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CAPITOLUL I 
PROBLEME GENERALE 

 
În data de 05. 06. 2024 începând cu ora 10.00, în Sala de Spectacole a Cercului 

Militar Național, a avut loc Conferința Națională Extraordinară a A.N.C.E. „Regina 
Maria” cu următoarea ordine de zi: 

I) Analiza, planul, bilanț, raport 
1.  Analiza privind activitățile desfășurate de către Biroul Executiv Central, 

Consiliul Director al A.N.C.E. „Regina Maria” și conducerile filialelor de 
la Consiliul Director din data din iunie 2023 și până în prezent. 

2. Validarea Planului cu principalele activități ale Asociației Naționale 
 Cultul Eroilor „Regina Maria” pentru anul 2024. 

3. Prezentarea și validarea bilanțului financiar contabil, la nivelul Asociației 
pentru anul 2023.  

4. Raportul președintelui Comisiei de cenzori. 
5. Propuneri de modificări și completări la STATUTUL Asociației, ediție 

2022. 
II) Mesaje ale invitaților și discuții pe marginea materialelor prezentate. 
III) Alegerea noilor organe de conducere. 
IV) Numirea Comisiei de cenzori. 
V) Prezentarea Hotărârii Conferinței Naționale Extraordinare. 

Activitatea s-a încheiat cu un Bufet suedez organizat la Sala Norvegiană 
Pentru perioada următoare s-au stabilit următoarele obiective prioritare: 

1) întărirea legăturilor cu structurile abilitate prin lege pentru îngrijirea și 
protejarea operelor comemorative de război și sesizarea încălcării legislației în 
domeniu; 

2) continuarea implicarea filialelor și subfilialelor noastre în activitățile de 
îngrijire a operelor comemorative de război și de realizare de noi monumente; 

3) reacția mai promptă a Asociației, la toate nivelurile, pentru soluționarea unor 
sesizări ale cetățenilor, în acest domeniu; 

4) desfășurarea mai multor acțiuni și activități științifice ce vizează domeniul 
cunoașterii istoriei și cultivării Cultului Eroilor.  

5) obținerea de către toate filialele a personalității juridice; 
6) întărirea legăturii cu Armata, Biserica și școala și întărirea colaborării inter 

agenții cu alte asociații și fundații; 
7) creșterea numărului de activități care contribuie la îndeplinirea obiectivelor 

Ministerului Apărării Naționale, în special a celor care vizează promovarea imaginii 
Armatei Române și a celor de promovare a carierei militare; 

8) creșterea numărului de cercuri „Cultul Eroilor”; 
9) îmbunătățirea comunicării pe verticală și orizontală și normalizarea relațiilor 

în cadrul Asociației; 
10) extinderea comunicării între B.Ex.C. și filiale prin intermediul internetului; 
11) realizarea de către cât mai multe filiale a unui site/pagină pe Facebook; 
12) diversificarea demersurilor pentru atragerea de fonduri și mijloace financiare 

și din mediul privat-companii; 
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13) aplicarea protocoalelor de colaborare realizate la nivel central stabilirea de 
măsuri la nivelul fiecărei filiale pentru aplicare a prevederilor acestora; 

14) creșterea numărului de subfiliale acolo unde este posibil; 
15) continuarea editării de reviste și monografii la nivelul filialelor; 
16) o prezență mai activă în mass-media, pentru popularizarea preocupărilor și 

realizărilor Asociației, la nivel central și local; 
17) atragerea de noi membri, în special, tineri în cadrul Asociației. 
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CAPITOLUI II 
ACTIVITĂŢI ALE BIROULUI EXECUTIV CENTRAL 

 
 

1. La invitația reprezentanților Ministerului educației ne-am deplasat la acest 
minister unde am semnat noul protocol de colaborare. De data aceasta va fi 
valabil numai 3 ani, așa cum au dorit dânșii. 

2. Protocolul a fost multiplicat și expediat la filiale imediat după semnare. 
3. A fost elaborat Buletinul Informativ nr. 2/2023 care a fost trimis pentru tipărire 

la C.T.E.A. Au trimis informări cu activitățile desfășurate în semestrul II, 20 de 
filiale. 

4. Publicarea în Monitorul Oficial, în luna martie, a documentelor stabilite prin 
Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații. 

5. Au fost solicitate fonduri pentru luna martie din subvenția pe care o acordă 
Ministerul Apărării Naționale. 

6. Au fost întocmite referate de necesitate pentru achiziționarea unor servicii sau 
materiale în luna martie. 

7. Au fost distribuite către filiale medaliile cu Centenarul Eroului Necunoscut 
solicitate de acestea. 

8. A fost întocmită planificarea desfășurării adunărilor generale pentru dări de 
seamă ale filialelor urmează să fie discutată în ședința B.Ex.C. 

9. A fost întocmit răspunsul pentru dl. Col. (r) Ioan CORDOVAN cu explicația de 
ce nu este trecut pe SITE-ul  Asociației că este președinte de onoare. 

10. S-a răspuns solicitării Inspectoratului de poliție județean Vrancea. 
11. Informarea filialelor privind bugetul aprobat pentru anul 2024 din subvenții de 

la M.Ap.N. a principalelor elemente de fundamentare și justificare a acestora. 
12.  S-au făcut reparații și curățenie în biroul președintelui după inundațiile care au 

avut loc. 
13. Începerea demersurilor pentru realizarea Albumului evocator „Avram Iancu”, 

având în vedere că avem programată suma de 5000 lei și s-a evidențiat 
necesitatea suplimentării. 

14.  Au fost întocmite și înaintate documentele necesare conform reglementărilor în 
vigoare la Monitorul Oficial al României și la Registrul Național al Persoanelor 
Juridice Fără Scop Patrimonial. 

15.  Au fost întocmite și înaintate documentele cerute de Direcția pentru Relația cu 
Parlamentul. Urmează să înaintăm și un raport de activitate mai cuprinzător cu 
activitățile desfășurate la care se lucrează având în vedere că raportul înaintat la 
Monitorul Oficial a fost mai scurt deoarece se plătește la număr de caractere. 

16.  S-a participat la Adunarea Generală anuală a Asociației Diplomaților Militari 
în Rezervă și în Retragere. 

17.  S-a participat la lansarea de carte a d-lui. Prof. univ. dr. Ion Solcanu la invitația 
acestuia. 

18.  Au fost întocmite și înaintate la Direcția Calitatea Vieții Personalului propuneri 
pentru avansări în grad cu ocazia Zilei Rezervistului Militar. 

19.  A fost întocmită și înaintată Declarația Notarială privind situația efectivelor 
Asociației. 
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20.  Centralizarea datelor din „Declarațiile notariale pe propria răspundere privind 
numărul de membrii la 30.03.2024. 

21.  Am înaintat solicitarea pentru săli la Comandamentul Logistic Întrunit pentru 
data de 05.06.2024 când ne propunem să desfășurăm Conferința Națională 
Extraordinară. 

22.  Suntem în curs de desfășurare cu culegerea de date referitoare la delegații la 
conferință și nevoile de cazare pentru conferință. 

23.  A fost ridicat de la C.T.E.A. Buletinul informativ și distribuit la filiale. 
24.  A continuat activitatea de îndosariere a documentelor din anul 2023 și scăderea 

lor din evidență. 
25.  A continuat activitatea de actualizare a SITE- ului Asociației. 
26.  Participare la Adunarea generală anuală de la filiala Iași. 
27.  Transmiterea de cereri de credite pentru cheltuielile aferente lunii aprilie. 
28.  Centralizarea datelor privind activitățile desfășurate în anul 2023 și clasificarea 

acestora dup criteriile din M-161/2018. 
29.  Întocmirea documentelor „Referatul de necesitate” și „Specificații tehnice” 

pentru aplicația de gestionare a bibliotecii. 
30. Participarea la Adunarea generală anuală a Asociației Române pentru 

Propaganda și Istoria Aeronauticii. 
31. Au fost întocmite și înaintate documentele necesare pentru buna desfășurare a 

Conferinței Naționale Extraordinare din 05 iunie 2024. 
32. A fost întocmit și înaintat la Direcția pentru Relația cu Parlamentul a raportului 

de activitate mai cuprinzător cu activitățile desfășurate de Asociație. 
33. În data de 22 aprilie am răspuns invitației de a participa la împachetarea 

darurilor pentru veterani care urma să fie oferite cu ocazia Zilei Veteranilor de 
Război. 

34. A fost întocmită și înaintată la C.L.Î. aprobarea pentru a folosi Sala Bizantină în 
data de 27 mai pentru premiile Asociației. 

35. A continuat activitatea de actualizare a SITE- ului Asociației. 
36. Transmiterea cererii de credite pentru cheltuielile aferente lunii următoare și a 

decontului justificativ pentru cheltuielile efectuate în luna anterioară. 
37. S-a participat la adunarea generală a filialei Hunedoara care s-a desfășurat în 

data de 20.04 în localitatea Bradu. Au participat d-nul Gl.bg. (r) Grigore BUCIU 
și Plt.Adj.Pr. (r) Nicolae SANDA. Cu această ocazie s-au vizitat mormintele lui 
Avram Iancu și Arsenie Boca. 

38.  În data de 29. 04 doi delegați din Asociație au participat la ceremonialul miliar 
și religios desfășurat la Monumentul Eroilor Patriei din fața Universității 
Naționale de Apărare „Carol I” organizat cu ocazia Zilei Veteranilor de Război. 

39.  De asemenea, s-a participat la adunarea generală a filialei Argeș. 
40.  A continuat activitatea de îndosariere a documentelor din anul 2023 și scăderea 

lor din evidență. 
41. Transmiterea la DRP a propunerilor pentru proiectul de buget pentru anul 2025, 

din sursa „subvenții de la MApN”. 
42. În data de 27 mai la Sala Bizantină a Cercului Militar Național au fost decernate 

premiile A.N.C.E. „Regina Maria”. 
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43. Participarea unei delegații din B.Ex.C. la ceremonialul organizat de primăria 
Nucșoara pentru comemorarea luptătorilor anticomuniști și depunerea unor 
coroane de flori la două monumente din comună. 

44. Participarea d-lui Gl.bg. (rtr.) Grigore BUCIU la seminarul organizat de 
Episcopia Severinului și Strehaei și prezentarea unei comunicări „Trei călugări 
vindecători” și lansarea volumului „Centenarul Eroului Necunoscut”. 

45. Lansarea Volumului „Cine uită nu merită” al Gl. (rtr.) Mircea VLADU, la Sibiu 
de către Gl. bg. (rtr.) Grigore BUCIU. 

46. În data de 05 iunie 2024 la Sala de Spectacole a Cercului Militar Național s-au 
desfășurat lucrările Conferinței Naționale Extraordinare . 

47. Am răspuns invitației Fundației „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, Purtător de 
Biruință” cu prilejul sărbătoririi a 16 ani de la înființare. 

48. De asemenea, am răspuns invitației A.C.M.R.R. din arma Geniu „Gl. C.N. 
Hârjeu” cu prilejul Adunării generale anuale. După adunare s-a desfășurat 
simpozionul „Arma Geniu - 165 de ani de existență” în cadrul căruia Gl.bg. 
(rtr.) Grigore Buciu a vorbit despre eroii din arma Geniu, iar Prof .Eugen 
Petrescu a prezentat lucrarea „Centenarul Eroului Necunoscut”. 

49. Am răspuns invitației de a participa la ceremonialul miliar și religios organizat 
cu ocazia Zilei Parașutistului Militar, în data de 10 iunie la Televiziunea 
Română la monumentul eroilor parașutiști din Decembrie 1989. 

50. A continuat activitatea de actualizare a SITE- ului Asociației. 
51. Transmiterea cererii de credite pentru cheltuielile aferente lunii următoare și a 

decontului justificativ pentru cheltuielile efectuate în luna anterioară. 
52. În data de 31.05 o delegație a Asociației a participat la ceremonialul miliar și 

religios desfășurat la Monumentul Eroilor Patriei din fața Universității 
Naționale de Apărare „Carol I” organizat cu ocazia Zilei Rezervistului Militar. 

53. Un membru al Asociației noastre din filiala Iași a fost înaintat la gradul următor 
cu prilejul Zilei Rezervistului Militar. 

54. Membrii B.Ex.C. au participat la ceremonialurile militare și religioase 
organizate cu prilejul Zilei Eroilor - 13 iunie 2024 la mai multe obiective din 
Capitală. 

55. Întâlnire cu conducerea filialei Bistrița. – 14.06. 
56. Participare/reprezentare la activitatea „Semi-maratonul INVICTUS” Ed. a 2-a 

Bistrița. 15.06 
57. A continuat activitatea de îndosariere a documentelor din anul 2023 și scăderea 

lor din evidență. 
58. Transmiterea la DRP a propunerilor pentru proiectul de buget pentru anul 2025, 

din sursa „subvenții de la MApN”. 
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CAPITOLUL III 
ACTIVITĂŢI DESFĂȘURATE ÎN SEMESTRUL I / 2024 LA NIVELUL 

FILIALELOR 
 

Filiala Județeană Dolj „Frații Buzești”  
 

Cu ocazia „Zilei Culturii Naționale“ - ziua de naștere a poetului Mihai 
Eminescu, în data de 15 ianuarie 2024, în sala Casei de Cultură „Amza Pellea” din 
Băilești, filiala județeană Dolj „Frații Buzești” a A.N.C.E. „Regina Maria”, împreună 
cu Asociația Culturală „Castravița”, „Asociația Românilor din Balcani”, Banca 
Bulgară Sedana filiala Băilești și Subfiliala Băilești a A.N.C.E., a organizat o activitate 
culturală de prestigiu.  

Au fost prezentate manuscrise din cultura națională și universală referitoare la 
biografia și opera marelui poet. Elevi de la Liceul „Ștefan Anghel” din Băilești au 
recitat poezii din opera poetului, precum și versuri proprii. Meritorie este preocuparea 
subfilialei Băilești, de a atrage tinerii liceeni la activitățile specifice asociației.  

În data 24 ianuarie 2024, reprezentanți ai filialei județene Dolj „Frații Buzești” 
a A.N.C.E „Regina Maria”, sub conducerea președintelui filialei colonel (r.) Ion 
MOGOȘ, au participat în Piața „Alexandru Ioan Cuza” din Craiova, la ceremonia 
dedicată Unirii Principatelor Române. 

În cadrul activităților din „Săptămâna Altfel”, în data 13 februarie 2024, 
reprezentanți ai filialei județene Dolj „Frații Buzești” a A.N.C.E. „Regina Maria” au 
participat, la sediul Colegiului Național Militar „Tudor Vladimirescu” la activitățile 
organizate. Cu această ocazie președintele filialei, colonel (r.) Ion Mogoș a prezentat 
problematica filialei, vicepreședintele filialei, profesorul Titi-Titu Vasile a expus 
auditorului viața și activitatea revoluționară a lui Avram Iancu iar prim - 
vicepreședintele filialei, Col.(rtr.) Ștefan Lăjea și doamna Doina Bonescu, membră a 
filialei, au recitat poezii din creațiile proprii.  

Din partea Colegiului, doamna profesoară Nori- Ionela Cadea și elev sergent 
major Ana - Ruxandra GEORGESU, au prezentat numărul omagial nr. 3 al revistei 
elevilor vladimiriști dedicat Eroului Necunoscut – Amilcar Săndulescu. 

La inițiativa subfilialei A.N.C.E. Băilești, în memoria lui Nicolae Mustață, 
sportiv atlet oltean de mare performanță, originar din comuna Desa, județul Dolj, în 
data de 24 februarie 2024, filiala Județeană Dolj „Frații Buzești” a organizat o slujbă 
de pomenire la Parohia „Eroii Neamului” din Craiova, în prezența prim - 
vicepreședintele filialei, Col.(rtr.) Ștefan Lăjea, vicepreședinților prof. Dan Coșei și 
preot Cristian Grecu și a doamnei Olga Scarlat, membră a filialei iar la postul de radio 
local „Radio Oltenia Craiova” o emisiune radiofonică moderată de către doamna 
Andrada Cojocaru, putător de cuvânt al filialei.  

În data de 18 martie 2024, reprezentanți ai filialei au participat la simpozionul 
dedicat împlinirii a 118 ani de la primul zbor din lume al unui Avion Autopropulsat, 
organizat de către A.N.C.M.R.R. filiala Dolj, A.R.P.I.A. filiala Craiova și Colegiul 
Național Militar „Tudor Vladimirescu”. Omagiul adus zborului lui Traian Vuia, de 
către un grup de elevi și studenți, a avut loc la sediul Muzeului Aerului din Craiova. 
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La Cercul Militar Craiova, reprezentanți ai filialei au participat în data de 28 
martie, la Adunarea Generală a filialei județene Dolj „Mihai Viteazul” a A.N.C.M.R.R. 

La 7 aprilie 2024, reprezentanți ai filialei județene Dolj „Frații Buzești” a 
A.N.C.E „Regina Maria” au participat la manifestările prilejuite de comemorarea 
marelui actor Amza PELEA și inaugurarea Casei Memoriale din orașul de baștină al 
actorului, Băilești. Doamna Maria OPREA, membră a subfilialei Băilești, ne-a 
emoționat prin recitarea poeziei proprii „Nea Marine, unde ești ?“. 

La inițiativa Primăriei Municipiului Băilești, în data de 13 aprilie 2024, în sala 
Casei de Cultură „Amza PELEA” a fost organizată ceremonia decernării titlului de 
„CETĂȚEAN DE ONOARE” al Municipiului Băilești, profesorului universitar doctor 
Petre ANGHEL, la 10 ani de la trecerea sa în neființă. Din partea filialei la această 
manifestare au participat președintele filialei colonel (r.) Ion MOGOȘ, prim - 
vicepreședintele filialei, Col. (rtr.) Ștefan LĂJEA, vicepreședinții filialei prof. Titi-Titu 
VASILE și prof. Dan COȘEI iar din partea subfilialei Băilești președintele subfilialei 
ing. Florea PÂRVULESCU și vicepreședintele subfilialei prof. Marin OPRIȘAN. 

În data de 18 aprilie 2024, în sala de ședințe din cadrul Comenduirii de 
Garnizoană din Municipiul Craiova, s-a desfășurat Adunarea generală a filialei 
județene Dolj „Frații Buzești” a A.N.C.E. „Regina Maria”, în cadrul căreia au fost 
prezentate și aprobate: 

a. Activitatea desfășurată de către filiala județeană Dolj „Frații Buzești” și de 
către membrii Consiliului Director (Darea de Seamă) pentru îndeplinirea Hotărârii 
Biroului Executiv Central al A.N.C.E. „Regina Maria” din data 21 iunie 2023 și a celor 
proprii din perioada 2023-2024; 

b. Planul cu principalele activități ale filialei pentru anul 2024;  
c. Proiectul Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2024; 
d. Bilanțul Financiar Contabil pe anul 2023;  
e. Raportul Comisiei de Cenzori; 
f. Proiectul de Hotărâre a Adunării Generale Ordinare; 
g. Alegerea delegaților filialei pentru Conferința Națională Extraordinară a 

A.N.C.E. „Regina Maria” din data de 05 iunie 2024. 
În data de 22 aprilie 2024, la Cercul Militar Craiova, reprezentanți ai filialei au 

participat la simpozionul dedicat Zilei Forțelor Terestre, organizat de către Brigada 
Multinațională Sud - Est Craiova. 

De Ziua Veteranilor - 29 Aprilie, la cimitirul Sineasca și cimitirul Ungureni, 
reprezentanți ai filialei au participat la ceremonialele militar – religioase organizate de 
către garnizoana Craiova în cele două locații menționate. 

În perioada 14-30 mai, reprezentanți ai filialei au participat la activitățile 
organizate în cadrul Competiției sportive „Cupa Rezervistului A.N.C.M.R.R. 100”, 
având ca probe de concurs: tir cu arma, tenis de câmp, tenis de masă, atletism - cros 
1500 m., șah, sudoku, table. 

În perioada 14-15 mai 2024, reprezentanți ai filialei în frunte cu președintele 
filialei colonel (r.) Ion MOGOȘ, prim-vicepreședintele filialei, Col.(rtr.) Ștefan Lăjea, 
vicepreședintele filialei prof. Titi-Titu Vasile, Slt (rtr.) Elefterie Turturea și Gheorghe 
Rădoi – membri ai filialei iar din partea subfilialei Calafat, președintele subfilialei 
Lt.col. (r.) Cristinel Badea au participat la activitățile organizate pentru Sărbătoarea 
Primului Tun, astfel: 
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- în data de 14 mai la simpozionul desfășurat la Cercul Militar Craiova; 
- în data de 15 mai la monumentul Independenței de la Calafat. 

În ziua de 25 mai 2024, un număr semnificativ de membri din filială au 
participat la slujba de pomenire a colonelului (rtr.) Grigore Păsărin, fost președinte și 
președinte de onoare al filialei, care a trecut la cele veșnice în data de 23 mai 2024 și 
alături familie, prieteni, cunoștințe, colegi și o gardă de onoare militară, l-au condus pe 
ultimul drum la Cimitirul Ungureni din Craiova. 

Cu ocazia celebrării Zilei Eroilor, în data de 13 iunie 2024, la nivelul 
garnizoanei Craiova au fost organizate și s-au desfășurat ceremoniale militar-
religioase. La aceste manifestări, filiala a fost reprezentată astfel: la cimitirul Sineasca 
de către președintele filialei colonel (r.) Ion Mogoș, colonel (rtr.) Constantin Zănescu, 
Plt.adj.pr. (rtr.) Dumitru TĂNĂSIE și d-na Constantina Pelea, membrii ai filialei, 
doamna profesoară Adriana BOGOVICI, membră a filialei, cu un grup de elevi de la 
școala Gimnazială „Sfântul Gheorghe”, iar la cimitirul Ungureni de către prim-
vicepreședintele filialei, Col.(rtr.) Ștefan Lăjea, vicepreședintele prof. Dan Coșei, 
colonel (rtr.) Gheorghe Feraru, Cpt. cdr (r.) Mircea Zaharia, doamna Olga Scarlat și 
Slt. (rtr.) Elefterie Turturea, membrii ai filialei. 

La monumentul lui Mihai Eminescu din municipiul Calafat, conducerile 
subfilialelor Băilești și Calafat, ale A.N.C.E. „Regina Maria”, au participat la 
activitățile de comemorare a 135 de ani de la moartea marelui poet național, ocazie cu 
care au depus o coroană cu flori. 

S-au întocmit și s-au promovat, pe cale ierarhică, documentele necesare 
propunerii de avansare la gradul de sublocotenent a doi membri ai filialei. 
 

Filiala Județeană Vâlcea „Matei Basarab” 
 
În semestrul I, 2024, Filiala Județeană „Matei Basarab” Vâlcea a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” și-a desfășurat activitatea conform 
programului prevăzut și a fost prezentă, conform invitațiilor primite, la mai multe 
manifestări cultural-istorice organizate în județele Vâlcea, Gorj și Mehedinți, după cum 
urmează: 

În data de 3 ianuarie 2024,comuna Mitrofani, județul Vâlcea. La această dată, 
președintele filialei, istoricul Eugen Petrescu, a solicitat Primăriei comunei Mitrofani, 
județul Vâlcea, prin adresa nr. 197, ajutor în vederea identificării unor proprietari 
dispuși să doneze sau să vândă filialei suprafețe de teren care să însumeze cca 2 ha în 
vederea refacerii fostului Schit Mitrofani, în a cărui biserică (arsă din temelii în vara 
anului 2000) a fost oficiată cununia marelui voievod martir Mihai Viteazul cu Doamna 
Stanca. 

Ulterior, inițiatorul și coordonatorul proiectului, Eugen Petrescu, împreună cu 
primarul localității, Gheorghe Coadă, s-au deplasat în teren pentru identificarea 
proprietarilor din zona considerată de solicitant ca fiind ideală pentru ridicarea noului 
așezământ. La data încheierii prezentului raport de activitate, conducerea filialei se află 
în faza de negociere cu proprietarii de teren, urmând ca în cel mai scurt timp să fie 
rezolvată situația cadastrală și încheiate actele notariale. 
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Președintele filialei, Eugen Petrescu, a participat, ca invitat din partea ÎPS 
Varsanufie – arhiepiscopul Râmnicului, în data de 31 ianuarie la Călimănești, județul 
Vâlcea, la comemorarea voievodului Mircea cel Bătrân, ceremonie oficiată la 
necropola voievodală de la Mănăstirea Cozia. Invitat special a fost istoricul Adrian 
Cioroianu, directorul Bibliotecii Naționale a României. 

În data de 11 martie, s-a desfășurat Adunarea Generală anuală a filialei, în Sala 
de conferințe a Garnizoanei Râmnicu-Vâlcea. Prezent la lucrările adunării, Col. 
Marius-Nicușor Gâju – comandantul Garnizoanei Râmnicu-Vâlcea, a mulțumit 
conducerii filialei pentru buna colaborare și pentru susținerea și promovarea valorilor 
militare românești. 

Președintele filialei, Eugen Petrescu, a participat în data de 15 martie, la 
Adunarea Generală a filialei județene „General Gheorghe Magheru” a Asociației 
Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere „Alexandru Ioan Cuza” din 
Ministerul Apărării Naționale. Evenimentul s-a desfășurat la Sala de festivități a 
Centrului Militar Județean Vâlcea, în prezența Gl.mr.(rtr.) Ion Pîlșoiu, vicepreședinte 
la nivel național al asociației. Reprezentantul A.N.C.E. „Regina Maria” a fost invitat 
să ia cuvântul. 

Comemorarea sculptorului Constantin Brâncuși la 67 de ani de la plecare la cer, 
a avut loc în data de 16 martie, la Mănăstirea Lainici, județul Gorj. După slujba de 
pomenire, oficiată de către Preacuviosul Părinte Stareț Ioachim Pârvulescu, împreună 
cu un sobor de preoți, a fost evocată personalitatea marelui artist. La manifestare a fost 
prezentă întreaga conducere a filialei Vâlcea. 

Biblioteca Județeană „Antim Ivireanul” s-a desfășurat, în data de 19 martie, 
Adunarea Generală a Asociației Seniorilor din Educație, știință și Cultură – Vâlcea; în 
baza unei foarte bune colaborări între cele două structuri, la lucrările adunării a 
participat, ca invitat, președintele filialei. 

În data de 29 martie, s-a desfășurat simpozionul Cultural - Istoric „Biruința prin 
Jertfă”, manifestare organizată de filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea, dedicată 
eroismului și martiriului românesc în timpul regimului comunist. Evenimentul s-a 
desfășurat la Sala de festivități a Consiliului Județean Vâlcea, între orele 18.00-22.00, 
în prezența a peste 250 de invitați din Râmnicu-Vâlcea, din localitățile vecine, din județ 
și din țară, membri ai Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – filiala 
județeană „Matei Basarab” Vâlcea, ai Asociației Foștilor Deținuți Politici din România 
– filiala Vâlcea și ai Memorialului „Vasile Militaru” Ocnele Mari. Din program au 
făcut parte regizorul Nicolae Mărgineanu (București), fiu de deținut politic, Otilia 
Bucur (Pitești), fiică de deținut politic, președintă de onoare a Asociației „Memorialul 
Ocnele Mari”, actrițele Maria Ploae și Alice Cora Mihalache (București), generalul 
Grigore Buciu (București), președinte interimar al Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” și istoricul Marius Oprea (Brașov), elevele Roberta Lascu (clasa a XI-
a), Andreea Popa (clasa a X-a) și Alexandra Petrică (clasa a X-a) de la Liceul de Arte 
„Victor Giuleanu” din Râmnicu-Vâlcea și Ansamblul vocal-instrumental „Aghiofilia” 
al Parohiei „Foleștii de Sus”, comuna Tomșani. 

După vizionarea unui videoclip (realizat de Kati Jijeu și Daniel Herlitz), cu 
imagini derulate pe fondul Imnului Eroilor ce pun în valoare principalele obiective 
legate de rezistența anticomunistă pe teritoriul județului Vâlcea, au susținut prelegeri 
istoricul Eugen Petrescu, generalul Grigore Buciu, Otilia Bucur și istoricul Marius 
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Oprea, iar regizorul Nicolae Mărgineanu a prezentat filmul „Patru feluri de a muri” 
(realizat în regie proprie, după un scenariu de Marius Oprea). 

Partea istorică a fost îmbinată cu momente artistice susținute de actrițele Maria 
Ploae și Alice Cora Mihalache, care au recitat din lirica de detenție anticomunistă, de 
elevele Andreea Popa, care a interpretat vocal „Balada Răscoalei din 1907” (profesor 
îndrumător: Monica Scurtu), Roberta Lascu, care a interpretat vocal piesele: „Balada 
lui Iancu Jianu” și „Arză-te focul, război!” (profesor îndrumător: Monica Scurtu), 
Alexandra Petrică, care a interpretat la nai „Suita din Banat” și „Ciocârlia” (profesor 
îndrumător: Claudia Deaconu Iordache) și Ansamblul vocal-instrumental „Aghiofilia” 
(format din: Maria-Anastasia Găman, Antonia-Taisia Găman, Emanoil-Grigore 
Găman, Maria- Liliana Găman, Dumitru- Marinuș Moldovan, Maria-Narcisa Tuțu, 
Ioana Prodescu și Dumitru Avram), care a interpretat cântecele patriotice: „Treceți 
batalioane române Carpații”, „Marea Unire nu se uită” și „Român voi fi mereu” 
(coordonator: pr. Vasile-Emanoil Găman). 

Manifestarea a fost coordonată și moderată de istoricul Eugen Petrescu, 
președintele filialei. 

La Muzeul Județean „Aurel Sacerdoțeanu” Vâlcea, în data de 12 aprilie, a fost 
vernisată expoziția de artă plastică intitulată „Antologie de anotimpuri” – pictură, 
grafică și metaloplastie, autor Gabriel Medvedov-Rotomeza (membru al filialei). 
Organizatorul principal al manifestării a fost Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea. Tematica abordată de artist este variată, dar 
cel mai des întâlnite sunt lucrări ce scot în evidență personaje, scene și simboluri 
istorice. În lucrările de metaloplastie sunt întruchipate și două mari personalități 
politice – Regina Maria și Regele Ferdinand I – care au avut o contribuție însemnată în 
unirea românilor la 1918 și făurirea României Mari. De asemenea, în opera maestrului 
Medvedov foarte des este întâlnit calul, animalul care a însoțit omul de-a lungul istoriei 
cu o contribuție însemnată în evoluția și progresul acestuia. La vernisaj a participat 
președintele filialei, Eugen Petrescu. 

Cu prilejul Zilei Veteranilor de Război - 29 aprilie, Instituția Prefectului – 
Județul Vâlcea a organizat la Statuia Independenței o ceremonie militară și religioasă. 
Cu acest prilej, istoricul Eugen Petrescu, președintele filialei Vâlcea a A.N.C.E. 
„Regina Maria” a fost desemnat de către conducerea filialei județene Vâlcea a 
Asociației Naționale a Veteranilor de Război și de către organizator să prezinte 
semnificația acestei sărbători. Au urmat alocuțiunile oficialităților: primarul 
municipiului Râmnicu-Vâlcea, Mircia Gutău; vicepreședintele CJV Vâlcea, Florian 
Marin; prefectul Județului Vâlcea, Mihai Oprea. 

În perioada 10-12 mai 2024 filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” a organizat la Vidin (Bulgaria), în 
cadrul programului cultural-istoric „Pe urmele eroilor și martirilor neamului”, o vizită 
tematică, de documentare, prilejuită de sărbătorirea, la 10 mai, a Zilei Independenței 
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de Stat a României1 și a Zilei Românității Balcanice2, la care au fost prezenți 30 de 
vâlceni: conducerea filialei, membri activi și simpatizanți ai acesteia – oameni de 
cultură și de știință (cercetători istorici, filologi, teologi, artiști plastici, publiciști, 
profesori, medici și farmaciști etc.), dar și din alte medii de activitate. 

Pe durata misiunii filialei grupul a fost însoțit de către doctorul Ivo Gheorghiev 
(președintele Uniunii Etnicilor Români din Bulgaria) și fiul său, Filip Gheorghiev 
(masterand la Universitatea din Craiova), români timoceni, din partea cărora am primit 
numeroase informații legate de istoria regiunii Vidinului, pe tematica vizitei. 

În dimineața zilei de vineri, 10 mai, în drum spre Vidin, fiind mare sărbătoare 
în Biserica Ortodoxă Română, Izvorul Tămăduirii, am făcut un scurt pelerinaj la 
Mănăstirea Jitianu din satul Braniște, comuna Podari, județul Dolj. 

Apoi, ajunși la destinație, după instalarea la hotel, am vizitat ruinele mănăstirii 
rupestre Albotina (așezământ monahal medieval ortodox, atestat în sec. XIV), situată 
în Valea Timocului bulgăresc, între satele Gradeț, Rabrovo și Deleina, la circa 30 km 
vest de Vidin. Aici a trăit în ultima parte a vieții și tot aici a trecut la cele veșnice Sfânta 
Cuvioasă Teofana [Teodora – țarină de Târnovo, fiică a voievodului Basarab I – 
Întemeietorul și Domnul Țării Românești, între cca. 1310-1352 și soră a voievodului 
Nicolae Alexandru – domn al Țării Românești între 1352-1364, cel care a fondat 
Mitropolia Ungrovlahiei (la 1359) și a obținut recunoașterea canonică a acesteia de 
către Patriarhia Ecumenică de Constantinopol]; Cuvioasa Teofana este prima monahie 
de neam românesc cunoscută în istorie, canonizată de Biserica Ortodoxă Română la 17 
februarie 2022 și prăznuită anual la 28 octombrie, conform tradiției românilor din 
Timocul bulgăresc și Timocul sârbesc. 

În aceeași zi am vizitat satul Smârdan, locul desfășurării luptei din ianuarie 
1878 (cunoscută în istoriografie sub numele de Lupta de la Smârdan), dintre trupele 
armatei române și cele otomane, în Războiul de Independență de la 1877-1878. 
Evenimentul istoric este imortalizat de către pictorul Nicolae Grigorescu (1838-1907) 
în celebra lucrare „Atacul de la Smârdan”, aceasta constituind „imaginea emblematică 
a întregului efort militar de obținere a independenței naționale”. La Monumentul 
Eroilor Români de la Smârdan au fost depuse flori roșii de mac, culese de pe câmpul 

 
1 Prin Legea nr. 189/2021 privind sărbătorirea zilei de 10 mai ca Ziua Independenței Naționale a 

României, publicată în Monitorul Oficial nr. 681 din 9 iulie 2021, Parlamentul României a stabilit 
că „Ziua de 10 mai va fi sărbătorită în fiecare an ca Ziua Independenței Naționale a României, zi 
de sărbătoare națională, lucrătoare”. Așadar, anul 2022 este primul an în care obținerea 
independenței de stat de către România, cucerită în urma Războiului din 1877-1878, este 
sărbătorită, în mod oficial, chiar de ziua în care aceasta a fost proclamată de către domnitorul Carol 
I, respectiv 10 mai 1877. Între 1861-1866 Ziua Națională a României a fost 24 Ianuarie, între 1869-
1947 a fost ziua de 10 Mai, iar între 1948-1989 a fost ziua de 23 August.  Până la instaurarea 
deplină a regimului comunist în România, 10 mai era Ziua Națională a României, această dată 
având o triplă semnificație istorică pentru statul român modern: depunerea jurământului de către 
Carol I ca domn (10 mai 1866), proclamarea independenței statului de către același domn (10 mai 
1877) și proclamarea regatului (10 mai 1881).  Prin legea nr. 10 din 31 iulie 1990, promulgată de 
președintele Ion Iliescu și publicată în Monitorul Oficial nr. 95 din 1 august 1990, ziua de 1 
Decembrie a fost adoptată drept zi națională și sărbătoare publică a României.  

2 Parlamentul României a adoptat, la 12 mai 2021, o lege care prevede instituirea, la data de 10 mai, 
a Zilei Românității Balcanice. A fost astfel reluată o tradiție națională: între 1906 și 1948, în 10 mai 
se serba și Ziua Românilor din Balcani. 
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pe care s-au aflat redutele otomane (ale căror urme sunt încă vizibile) și pe care a curs 
sânge românesc.  

A doua zi, sâmbătă, 11 mai, am vizitat mai multe obiective situate în orașul 
Vidin: Cetatea/Fortăreața Vidinului „Baba Vida”, Muzeul „Kazarma Krastata”, 
Biserica „Sf. Pantelimon” (ctitorie a domnitorului Matei Basarab, cel mai mare ctitor 
ortodox român, al cărui nume îl poartă filiala) și faleza Dunării. A fost o zi plină, 
încheiată la Biblioteca „Sf. Cuv. Teofana” a Uniunii Etnicilor Români din Bulgaria. 
Fondul de carte al bibliotecii a fost îmbogățit cu două lucrări: Eroul Necunoscut al 
României Mari la Centenar, 1923-2023 (Editura Militară, București, 2023; coord. 
Eugen Petrescu) și Mihai Vinereanu, Dicționarul Etimologic al Limbii Române, ediția 
a II-a, vol. I (A-Î) și vol. 2 (J-Z), Editura Uranus, București, 2023. 

Duminică, 12 mai, am vizitat Piața de legume și fructe, zona centrală a 
Vidinului, Biserica „Sf. Paraschiva” (ctitorie a domnitorului Matei Basarab) și 
gospodăria familiei Gheorghiev. Misiunea cultural-istorică a filialei s-a încheiat cu o 
vizită la mormântul lui Osman Pazvantoglu (Pazvante Chiorul), pașă de Vidin între 
1799-1807, ctitor a trei edificii în orașul de reședință – o moschee, o bibliotecă și o 
cazarmă –, astăzi monumente de arhitectură ce îi poartă numele. 

În timpul vizitei la Monumentul Eroilor Români de la Smârdan, Ivo Gheorghiev 
ne-a informat că în această localitate se dorește înființarea unui Muzeu al Eroilor 
Armatei Române, într-o casă ce ar urma să fie donată de către o familie mixtă (româno-
bulgară). Apoi, în vizita făcută la Muzeul „Kazarma Krastata”, am fost rugat de către 
ghidul instituției (soția inițiatorului acestui proiect), ca în calitatea de reprezentant al 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” să informez, la rândul meu, 
conducerea Ministerului Apărării Naționale și să mijlocesc o întâlnire a celor două 
părți. 

Din păcate cel de-al treilea punct din program nu a fost atins, pentru că ÎPS 
Daniil, mitropolitul Vidinului (ales la 30 iunie 2024 Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Bulgare) nu a dorit să ne primească. Prin vizita respectivă doream să-l informăm pe 
înaltul ierarh că dorim să realizăm un bust, care să o întruchipeze pe Sf. Cuv. Teofana, 
operă ce ar urma a fi donată Mitropoliei Vidinului în 2025. 

La încheierea vizitei au fost făcute cadou două seturi de vase din ceramică de 
Hurezi. Un set a fost dăruit familiei Gheorghiev și un set patroanei hotelului la care am 
fost cazați. De asemenea, Gheorghe Cărbunescu a dăruit mai multe CD-uri și DVD-uri 
cu romanțe (în interpretare proprie) și o serie de cărți cu caracter istoric. 

Tot la încheierea vizitei Ivo Gheorghiev ne-a rugat să ajutăm înnobilarea 
sediului Uniunii Etnicilor Români din Bulgaria cu icoana „Sf. Cuv. Teofana”. A 
răspuns apelului pictorița Andra-Maria Jijeu din Râmnicu-Vâlcea, opera urmând a fi 
realizată și donată cu prilejul sărbătoririi sfintei noastre, la 28 octombrie 2024. 

În cele două seri petrecute la Vidin, atmosfera a fost întreținută de Ion Lupu, 
Gheorghe Cărbunescu, Gheorghe Ciolacu, Ioan Rancea și preotul Constantin Mănescu-
Hurezi, fiecare interpretând, în stilul propriu, piese din folclorul românesc.  

Președintele filialei, Eugen Petrescu, a fost invitat să prezinte, la data de 20 mai 
2024, la București, volumul Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar, 1923-
2023 (Editura Militară, București, 2023; coord. Eugen Petrescu), în cadrul 
Simpozionului „Arma Geniu – 165 de ani în slujba țării”, organizat de Asociația 
Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din Arma Geniu „General Constantin N. 
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Hârjeu”, la Palatul Cercului Militar Național. Președintele filialei a reprezentat atât 
filiala vâlceană cât și instituția geniului din Râmnicu-Vâlcea („kilometrul 0 al Armei 
Geniu”, cum frumos numește generalul Mircea Vladu, orașul de la poalele Dealului 
Capela), alături de Lt. Beatrice Băiașu și Cpt. Cristian Băiașu. Conducerea centrală a 
A.N.C.E. „Regina Maria” a fost reprezentată de generalul (rtr.) Grigore Buciu și 
colonelul (rtr.) Gheorghe Mateescu, vicepreședinți ai acesteia. 

În cuvântul său, Eugen Petrescu a făcut scurte referințe la adresa unor ofițeri 
geniști pe care i-a cunoscut și cu care a colaborat, oameni care au marcat frumos istoria 
recentă a acestei arme: Gl.bg. Nicolae Mazilu (unul dintre marii artizani ai 
Transfăgărășanului, comandant al Sectorului Nord), Gl.bg. prof. univ. dr. Mircea Vladu 
(comandant al mai multor structuri militare cu profil geniu, ultima funcție fiind cea de 
comandant al Brigăzii 10 Geniu „Dunărea de Jos” Brăila, 2011-2013), Col. Toader 
Dodu (președinte al filialei vâlcene în perioada 1991-1994) și Col. Carol Deheleanu 
(președinte al filialei vâlcene în perioada 1996-2008). 

În data de 23 mai, la Râmnicu-Vâlcea a avut loc sesiunea de comunicări 
științifice pe tema „Râmnicul modern și contemporan” (ediția a II-a), desfășurată în 
cadrul proiectului „Râmnicul tradiției – Râmnicul modern și contemporan – Râmnicul 
în viitor”. Organizatori: Primăria Râmnicu-Vâlcea, Forumul Cultural al Râmnicului și 
Serviciul Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale (gazda manifestării). În program au 
fost 11 comunicări. Istoricul Eugen Petrescu a prezentat comunicarea intitulată Mari 
ierarhi vâlceni în perioada postbelică și contemporană. Inițiator proiect: conf. univ. dr. 
Ioan St. Lazăr; coordonator proiect și moderator al sesiunii: Eugen Petrescu. 

În data de 29 mai, la Râmnicu-Vâlcea s-a desfășurat o Ceremonie militară și 
religioasă organizată de către Centrul de Instruire Sprijin Luptă „Panait Donici”, 
prilejuită de aniversarea a 165 de ani de la înființarea primei unități de geniu în Armata 
României. Din partea filialei au participat, ca invitați, Eugen Petrescu și Col. (rtr.) 
Nicolae Ștefănescu, președintele, respectiv prim-vicepreședintele filialei. Cu acest 
prilej, președintelui filialei i-au fost acordate, din partea organizatorului, Placheta și 
Diploma aniversară, „..., în semn de recunoștință și aleasă considerație” pentru buna 
colaborare. Distincțiile respective au fost acordate și unor personalități din 
administrația publică (Mihai Oprea, prefectul județului Vâlcea, Mircia Gutău, primarul 
municipiului Râmnicu-Vâlcea), foști comandanți și profesori ai instituției de 
învățământ militar etc. 

La rândul său, președintele filialei a rostit o scurtă alocuțiune și a conferit 
organizatorului Medalia „Centenarul Eroului Necunoscut al României Mari (1923-
2023)”, „în semn de recunoștință pentru jertfa ostașilor acestei arme în războaiele ce 
ne-au adus unitatea și independența națională”. 

Vineri, 31 mai 2024, Râmnicu-Vâlcea, orele 11.00-13.00. În contextul 
împlinirii a 165 de ani de la înființarea primei unități de geniu în Armata României, la 
propunerea generalului Mircea Vladu, cel ce a definit Râmnicul ca fiind „kilometrul 0 
al Armei Geniu”, filiala județeană „Matei Basarab” Vâlcea a organizat la Centrul 
Eparhial al Arhiepiscopiei Râmnicului lansarea lucrării intitulată Cine uită, nu merită, 
publicată la Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” Sibiu. Aceasta 
cuprinde două volume: vol. I, realizat în colaborare cu Cosmin Piele, publicat în 2023 
și vol. II, publicat ca unic autor în 2024. Ambele volume sunt dedicate generalilor 
români exterminați în temnițele comuniste, în perioada 1944-1964, pentru faptul că au 



 18 

luptat pe Frontul de Răsărit, împotriva sovieticilor, în războiul de eliberare a teritoriilor 
românești ocupate nedrept de aceștia în 1940. 

Manifestarea s-a desfășurat în prezența a peste 100 de participanți, militari și 
oameni de cultură, și a fost organizată în colaborare cu Arhiepiscopia Râmnicului, 
Centrul de Instruire Sprijin de Luptă „Panait Donici” – Râmnicu Vâlcea, Garnizoana 
Râmnicu Vâlcea și Forumul Cultural al Râmnicului. 

După alocuțiunile rostite de Eugen Petrescu (Nicolae Mazilu și Mircea Vladu 
– doi generali geniști, vâlceni – în elita Armatei României), Zenovia Zamfir (Generalul 
Mircea Vladu și cărțile dedicate generalilor martiri din perioada 1944-1964), Mihai 
Călugărițoi (Omagiu generalilor) și Grigore Buciu (Sacrificiu și recunoștință), a urmat 
cuvântul autorului principal – Gl.bg. (rtr.) prof. univ. dr. Mircea Vladu. Din sală și-au 
exprimat dorința să vorbească două persoane: scriitorul Ovidiu Dinică și preotul 
Constantin Mănescu - Hurezi. 

La final președintele filialei, care a fost și moderator al evenimentului, a oferit 
generalului Vladu, cu dedicație, volumul Eroul Necunoscut al României Mari la 
Centenar, 1923-2023, publicat în 2023 la Editura Militară, iar comandantul Centrului 
de Instruire Sprijin de Luptă „Panait Donici”, colonelul Marius-Nicușor Gâju, i-a oferit 
Placheta aniversară a insituției. 

În data de 13 iunie, la Râmnicu-Vâlcea s-a desfășurat o ceremonie Ceremonie 
militară și religioasă organizată de Instituția Prefectului – Județul Vâlcea, la Cimitirul 
Eroilor „Cetățuia” din Râmnicu-Vâlcea, cu prilejul Zilei Eroilor. După oficierea 
serviciului religios, istoricul Eugen Petrescu – președintele filialei, a fost invitat să 
prezinte semnificația ceremoniei. Au urmat alocuțiunile oficialităților: Mircia Gutău, 
primarul municipiului Râmnicu-Vâlcea; Florian Marin, vicepreședinte al Consiliului 
Județean Vâlcea; Mihai Oprea, prefect al județului Vâlcea. (Ceremonia fost înregistrată 
integral de către postul local de televiziune „VTV”, iar cotidianul „Curierul de Vâlcea”, 
nr. 8900, vineri-sâmbătă, 14-15 iunie 2024, a prezentat sumar, la p. 2, activitatea 
comemorativă desfășurată). 

Comemorarea poetului martir Mihai Eminescu, la 135 de ani de la trecerea sa 
în eternitate s-a desfășurat în data de 15 iunie. la Centrul Eparhial al Arhiepiscopiei 
Râmnicului. Organizatori: Arhiepiscopia Râmnicului și Forumul Cultural al 
Râmnicului. Din partea filialei au participat: istoricul Eugen Petrescu și Gheorghe 
Cărbunescu (acesta fiind implicat în programul artistic al manifestării). 

În data de 16 iunie, în satul Rădinești, comuna Dănciulești, județul Gorj a avut 
loc sesiunea anuală de comunicări a Societății Cultural - științifice Rădinești - Gorj. 
Din partea filialei au participat Eugen Petrescu, Gheorghe Cărbunescu și Nicolae 
Dobrică. În cadrul manifestării istoricul Eugen Petrescu – coordonatorul Centrului de 
Cercetări Istorice „Pr. Dumitru Bălașa” al A.N.C.E. „Regina Maria”, a fost invitat să 
prezinte cea de pe urmă lucrare a diviziei vâlcene de cercetare – Eroul Necunoscut al 
României Mari la Centenar, 1923-2023 (Editura Militară, București, 2023; coord. 
Eugen Petrescu). Cu această ocazie Eugen Petrescu a donat Muzeului Satului Rădinești 
un exemplar din volumul prezentat. 

Președintele filialei, Eugen Petrescu, a participat, în data de 21 iunie, conform 
Ordinului de convocare nr. 242, la ședința ordinară a Comitetului Consultativ de Dialog 
Civic, pe luna iunie 2024, organizată de Instituția Prefectului – Județul Vâlcea. 
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În perioada 25-26 iunie, la Drobeta-Turnu Severin, istoricii Eugen Petrescu 
(Râmnicu-Vâlcea), Dinică Ciobotea (Craiova) și Tudor Rățoi (Drobeta-Turnu 
Severin), filologul Grigore Buciu (București) și teologul Constantin Mănescu -Hurezi 
(Horezu, Vâlcea), au participat din partea Centrului de Cercetări Istorice „Pr. Dumitru 
Bălașa” al filialei județene „Matei Basarab” Vâlcea, cu cinci comunicări științifice, la 
Simpozionul „Mehedinți – istorie, cultură și spiritualitate”, ediția a XVI-a, organizat 
de Episcopia Severinului și Strehaiei la Sala Mare a Centrului Cultural - Misionar 
„Sfântul Ioan Gură de Aur” din Drobeta-Turnu Severin. Cu acest prilej a fost lansat 
volumul: Eroul Necunoscut al României Mari la Centenar, 1923-2023 (Editura 
Militară, București, 2023; coord. Eugen Petrescu); prezentarea lucrării a fost făcută de 
Eugen Petrescu, Tudor Rățoi și Grigore Buciu. Întreaga manifestare s-a desfășurat în 
prezența Preasfințitului Părinte Episcop Nicodim al Severinului și Strehaiei. 

La ceremonia militară și religioasă prilejuită de sărbătorirea Zilei Drapelului 
Național -26 iunie, manifestare organizată de Instituția Prefectului – Județul Vâlcea, 
filiala a fost reprezentată de către prim-vicepreședintele acesteia, Col. (rtr.) Nicolae 
Ștefănescu. 
 

Filiala Județeană Botoșani 
 

În data de 15 ianuarie, de Ziua Culturii Naționale, Mihai Eminescu a fost 
omagiat în municipiul Botoșani, la Ipotești și la Mănăstirea Agafton (acolo unde își 
dorm somnul de veci trei dintre mătușile sale: Sofia, Fevronia și Olimpiada). În 14 
ianuarie activitățile au început la Memorialul Ipotești - în Centrul Național de Studii 
„Mihai Eminescu”, unde a avut loc un Te Deum săvârșit în bisericuța familiei 
Eminovici, apoi au fost depuse coroane de flori la bustul poetului. În continuare am 
putut urmări un spectacol de muzică și poezie intitulat „Când însuși glasul gândurilor 
tace…”. Toate instituțiile de cultură: filarmonica, teatru, cinematograful, ansamblul de 
muzică populară, dar și instituțiile școlare din întreg județul Botoșani au desfășurat 
activități educative și de cinstire a personalităților locale și naționale, care au contribuit 
la tezaurul cultural al României. Membrii filialei au participat în mod independent la 
aceste activități sau au făcut parte din delegațiile oficiale acolo unde au fost invitați de 
autoritățile locale. 

Unirea Principatelor Române a fost omagiată, sâmbătă 20 ianuarie, la Dorohoi, 
în prezența oficialităților municipale și a numeroși invitați din România și Ucraina. 
Sărbătoarea Unirii a început la Catedrala Ortodoxa, unde un sobor de preoți au oficiat 
un Te Deum de mulțumire și un parastas în care au fost pomeniți artizanii acestui act 
istoric: Alexandru Ioan Cuza, Mihail Kogălniceanu, Vasile Alecsandri, etc. Părintele 
Teodor Budaca a prezentat un referat cu tema „Unirea Principatelor într-un singur stat 
și contribuția Bisericii Ortodoxe Române”, apoi Corala Seminarului din Dorohoi a 
susținut un scurt recital de cântece patriotice. Activitatea a continuat în Amfiteatrul 
„Dimitrie Pompeiu” de la Colegiul National „Grigore Ghica Voievod”, unde a avut loc 
Simpozionul International „24 ianuarie 1859 – Unirea Moldovei cu Țara Românească”. 
Au susținut intervenții: prof. univ. dr. Ștefan Purici - prorector al Universității „Ștefan 
cel Mare” din Suceava, prof. univ. dr. Florin Pintescu – decanul Facultății de Istorie și 
Geografie din Suceava, prof. dr. Vasile Adăscăliței – președintele Asociației „Prietenii 
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Basarabiei, Bucovinei și Ținutului Herta, dar și scriitorii Maria Andrieș și Nicolae 
șapca din Cernăuți( Ucraina). În încheiere a fost prezentat un program artistic de către 
elevi (și membri ai cercurilor „Cultul Eroilor”) din Dorohoi și au fost depuse coroane 
de flori la bustul lui Mihail Kogălniceanu . 

Din partea filialei Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” au fost invitați și au 
participat: Col.(rtr.) Gheorghe Timofti – președinte, Col.(rtr.) Emil Dăngeanu – prim–
vicepreședinte, Col.(r.) dr. Doru Pogoreanu – vicepreședinte, Lt.col. (rtr.) Gheorghe 
Amurăriței – președintele subfilialei municipiului Dorohoi și membrii Col.(r.) dr. 
Cristian Cucoreanu și Mr.(r.) Mihai Balaban.  

La Botoșani, ceremoniile dedicate Unirii Principatelor Române au avut loc pe 
Bulevardul „Mihai Eminescu”, în fața statuii domnitorului Alexandru Ioan Cuza, unde 
sute de locuitori ai municipiului s-au adunat cu mult înainte de începerea festivităților. 
Conform protocolului, primarul Cosmin Andrei și comandantul garnizoanei, Lt.col. 
Ovidiu Damian - membru al filialei noastre au primit onorul de la detașamentul de 
militari, după care a fost intonat Imnul de Stat, iar un sobor de preoți au ținut slujba de 
pomenire. Prefectul Sorin Cornilă a citit mesajul prim ministrului României, iar Col.(r.) 
dr. Sergiu Balanovici – vicepreședinte al filialei noastre a punctat contribuțiile 
botoșănene la momentul 1859. În fiecare an a punctat câte o frântura distinctă din istoria 
acestor locuri, cu totul alta de fiecare dată. Au urmat depuneri de coroane pe acordurile 
Imnului Eroilor, defilarea gărzii de onoare și tradiționala Horă a Unirii în care s-au 
prins oficialități și cetățeni ai urbei.  

Consiliul Județean și Primăria Municipiului Botoșani au organizat pe 24 
ianuarie în sala Cinema Unirea evenimentul „Unirea Națiunea a făcut-o”. Au susținut 
intervenții: dr. Bogdan Cuza - strănepotul domnitorului Alexandru Ioan Cuza, Col.(r.) 
dr. Sergiu Balanovici și prof. dr. Dan Prodan, membri ai filialei noastre. În holul 
cinematografului a fost organizată expoziția cu tema „Unirea Principatelor Române”, 
care a avut trei secțiuni: una fotodocumentară coordonată de istoricul Sergiu 
Balanovici, una de numismatică – realizată de bibliotecarul Mihai Cornaci – membru 
al filialei noastre și una de tablouri coordonată de Ana Florescu.  

În data de 25 ianuarie, la Cercul Militar Botoșani, în cadrul adunării lunare a 
A.N.C.M.R.R. - filiala „Gheorghe Avramescu” – Col.(rtr.) Gheorghe Fedor, membru 
al filialei Cultul Eroilor a prezentat o informare privind Ziua Culturii Naționale si 
Col.(r.) dr. Sergiu Balanovici a prezentat un inedit material cu privire la contextul 
internațional al realizării Unirii din 1859. 

Ziua de 27 martie a fost declarată sărbătoare națională de către Parlamentul 
României în anul 2017. Data a fost aleasă în amintirea votării în Sfatul Țarii de la 
Chișinău a Unirii Basarabiei cu România. Acest act realizat la 27 martie 1918 a 
inaugurat un proces istoric finalizat cu Marea Unire de la Alba Iulia din 1 Decembrie 
1918. 

În baza protocolului de colaborare dintre Asociația „Parcova Nova „din Edinet 
– Republica Moldova, și filiala Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” am stabilit să ne 
informăm reciproc despre activitățile cu caracter patriotic și cultural pe care le 
desfășuram. Astfel, domnul ing. Ion Balba – președintele asociației amintite ne-a 
informat ca pe 27 martie, în scuarul Consiliului Raional Ialoveni a fost inaugurat un 
bust al domnitorului Ștefan cel Mare, pentru a pune în evidentă cei 106 ani de la Unire. 
Elevii din clasa a X-a A coordonați de profesoara – dirigintă Valentina Galescu, au fost 
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implicați în desfășurarea evenimentului prin promovarea valorilor naționale: drapelul, 
stema și costumul. Prin străduința profesoarelor Rodica Petco și Tatiana Ungureanu, 
elevii claselor a IX-a au participat la un concurs cu privire la mișcarea de eliberare 
națională a românilor din Basarabia. De asemeni, am fost informați că în localitatea 
Parcova se va ridica un ansamblu monumental pentru cinstirea celor patru eroi români 
căzuți în 1941 în luptele pentru eliberarea orașului de sub ocupația rusească. Eroii își 
dorm somnul de veci în curtea bisericii din localitate, iar membrii filialei noastre au 
organizat periodic pelerinaje pentru neuitarea eroilor. 

În perioada 09 -16 martie, în orașul Bălți a avut loc concursul regional on-line, 
de eseuri despre istoria României, ediția a III- a, având ca temă generică „Unirea 
Basarabiei cu România: valori, spiritualitate, educație”. Concursul a fost organizat de 
Episcopia Bălți în parteneriat cu Universitatea „Alecu Russo” din localitate, 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași și Asociația Istoricilor „Alexandru 
Moșanu” din Chișinău. La concurs au participat elevi de liceu și studenți – pasionați de 
istorie, care își fac studiile în Bălți și raioanele: Briceni, Răscani, Glodeni, Sângerei, 
Dondușeni, Soroca, Dochia, Edinet, Fălești, Ocnița și Florești. Premierea a avut loc pe 
27 martie la Universitatea din Bălți și a constat în oferirea de diplome, tablete 
educaționale, bani și seturi de cărți. În deschiderea evenimentului, cuvânt de salut au 
rostit: conferențiar univ. dr. Natalia Gasitoi – rectorul Universității de Stat „Alecu 
Russo” din Bălți, Excelența Sa Mihai Tican – girantul interimar al Consulatului 
General al României la Bălți, P.S. Antonie - Episcopul de Bălți, etc. Din partea filialei 
Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” a participat ing. Florin Egner, iar cuvântul de 
apreciere pentru eveniment a fost rostit de ing. Mircea - Paul Iordache – redactorul 
revistei „Vatra noastră Româneasca” din Botoșani.  

În data de 30 martie, la Cercul Militar a avut loc adunarea anuală a filialei 
Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” la care au participat 54 de delegați din 
municipiile, orașele și comunele județului și numeroși invitați. Evidențiem prezența și 
susținerea: Președintelui Consiliului Județean – Doina Federovici, Primarului 
municipiului – Cosmin Andrei, senatorului Lucian Trufin, deputaților Alexandra Huțu 
și Dan Șlincu, secretarului de stat în Ministerul de Interne – Gheorghe Sorescu, 
inspectorilor școlari Loredana Ciobanu și Cristina Balauca, directorului Zonei 
Metropolitane – Florin Egner, directorului Bibliotecii „Mihai Eminescu” – Ersilia 
Iacob, președintelui A.N.C.M.R.R. filiala „Gheorghe Avramescu” – Col.(rtr.) Dionisie 
Bradatan, comandantului garnizoanei – Lt.col. Ovidiu Damian, șefului de stat major al 
Batalionului 335 Artilerie – Mr. Neculai Ciobanu, jurnalistului și scriitorului Traian 
Apetrei, etc. Invitați speciali au fost însă 15 elevi din județ care au participat la 
olimpiada județeana de istorie și au obținut punctajul necesar pentru calificarea la faza 
naționala. 

În cadrul adunării lunare a A.N.C.M.R.R. – filiala „Gheorghe Avramescu” din 
25 aprilie, Col.(rtr.) Emil Dăngeanu – prim-vicepreședinte al filialei noastre, a fost 
invitat și a prezentat evenimentele istorice ale lunii aprilie, în mod deosebit cu referire 
la Ziua Infanteriei Române. Astfel au fost marcate: 

- ziua de 1 aprilie 1941 – masacrul de la Fântana Albă, când au fost uciși 
aproximativ 3000 de români de către trupele sovietice, iar supraviețuitorii au fost 
torturați, executați sau îngropați de vii în gropi comune; 
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- ziua de 4 aprilie 1944 – când în câteva minute, aviația americană a săvârșit un 
adevărat masacru asupra populației civile din București, – aproximativ 3000 de morți, 
2500 de răniți și alte mii de vieți distruse fără nici o justificare militară. Cei mai mulți 
decedați au fost aruncați în gropi comune; 

- ziua de 23 aprilie – când creștinii îl prăznuiesc pe Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe, Purtătorul de Biruințe, patronul spiritual al Forțelor Terestre din Armata 
României, dar și ocrotitorul municipiului Botoșani; 

- alocuțiunea a cuprins în detaliu ziua de 30 aprilie 1830 – nașterea Infanteriei ca 
armă modernă a Principatelor Române, după Pacea de la Adrianopol (1829) – urmare 
a războiului ruso – turc. 

În data de 29 aprilie, la Monumentul Eroilor din cel de-al Doilea Război 
Mondial a fost marcata Ziua Veteranilor de Război printr-un ceremonial militar si 
religios. Festivitatea a început cu intonarea Imnului de Stat al României, după care a 
fost oficiata slujba religioasă de către un sobor de preoți. În cadrul evenimentului au 
fost adresate alocuțiuni cu mesaje pentru cei care au luptat pentru tara, depuneri de 
jerbe și corone de flori, precum și parada militară. Un moment emoționant la constituit 
prezenta la eveniment a veteranilor de război: Ioan Lungu și Ioan Pânzariu, care anul 
acesta vor împlini 100, respectiv 99 de ani. Filiala Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” 
a fost reprezentata de: Col.(rtr.) Gheorghe Timofti, senatorul Lucian Trufin, deputații 
Alexandra Huțu și Dan Șlincu, Col.(rtr.) Aurel Neagu, Lt.col. Ovidiu Damian – 
comandantul garnizoanei, etc.  

Asociația „Memoria Eroilor Regimentului 8 Roșiori” a organizat miercuri, 15 
mai, la Cercul Militar Botoșani, o conferință intitulată „Drumul parcurs de Regimentul 
8 Roșiori de la 1 aprilie 1908 până la 10 noiembrie 1944”. Inițiatorul și președintele 
asociației este comandorul Valeriu Iacobiță, născut în comuna Răchiți, de care aparține 
și satul Roșiori.  

Scopul asociației îl reprezintă reconstituirea și promovarea memoriei eroilor 
care au făcut parte din Regimentul 8 Roșiori – Botoșani.  

Obiectivele prezentate de inițiator sunt: 
- realizarea și editarea unei cărți – care deja este în lucru la editura PROSPEXI, 

din Dorohoi (care aparține Col. (rtr.) dr. Doru Pogoreanu – vicepreședintele filialei 
Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” ); 

- realizarea unor publicații periodice, pliante ,afișe, broșuri, materiale audio-video, 
programe informatice, etc. 

- ridicarea unui monument și a unei placi comemorative , 
- realizarea unui punct muzeistic militar într-o încăpere a actualului Centru 

Militar, care a aparținut în perioada 1908 – 1944, Regimentului 8 Roșiori, activități de 
colaborare și asociere cu organizații similare sau interese convergente, etc. 

Membrii filialei noastre au participat la eveniment și au avut cele mai multe 
intervenții, dintre care menționam pe cele ale: Col. (rtr.) Gheorghe Timofti, Col. (rtr.) 
dr. Doru Pogoreanu, Col.(rtr.) Ioan Funduianu și Col. (rtr.) Dumitru Bulboaca. 

Pentru că scopul celor două asociații este comun – acela de promovare a 
memoriei eroilor - întrevedem o colaborare pe termen lung. La Conferință au participat 
și elevi pasionați de istorie, de la școlile din Botoșani, împreuna cu profesorii lor. 

Pe 12 iunie, cu o zi înainte de Înălțarea Domnului Iisus Hristos și Zilei Eroilor, 
a avut loc la Cercul Militar Botoșani – festivitatea de premiere a elevilor participanți la 
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ce-a de-a doua ediții a concursului de eseuri „Eroul de lângă mine”. Toți elevii au primit 
din partea organizatorilor diplome de participare și cărți istorice, iar ocupanții primelor 
trei locuri de la cele doua categorii (gimnaziu și liceu) au fost recompensați și cu premii 
în bani. De asemenea, profesorii care i-au îndrumat au primit Diplome de Apreciere, 
iar toate lucrările elevilor vor fi publicate într-un volum special, creându-se premise ca 
publicul larg să poată afla poveștile de viață ale eroilor botoșăneni. Concursul organizat 
de A.N.C.E. „Regina Maria” – filiala județului Botoșani și Biroul Parlamentar al 
deputatei Alexandra Huțu a debutat în anul 2023, având ca scop cultivarea cunoașterii 
istoriei locale în rândul elevilor din clasele V- XII din județul Botoșani, stimularea 
sentimentului de prețuire a acesteia și evidențierea, în special, a importanței dialogului 
între generații. La fel ca în ediția precedentă, toți elevii participanți, vor fi răsplătiți cu 
o excursie la București, unde vor vizita Muzeul Militar Național și Palatul 
Parlamentului. 

Premianții de anul acesta au fost: 
La categoria liceu: 

- Premiul I – eleva Moisan Maria Rossela, din clasa a X-a, de la Colegiul National 
„Grigore Ghica” din Dorohoi; 

- Premiul al II-lea – elevul Ifrim Vlad, din clasa a XI-a, de la Colegiul National 
„Grigore Ghica” din Dorohoi;  

- Premiul al III-lea – eleva Rotariu Ana Maria, din clasa a XI, de la Colegiul 
National „Grigore Ghica „ din Dorohoi.  
La categoria Gimnaziu: 

- Premiul I – elevii Ionescu Robert Ilie și Rotariu Denis - Constantin – din clasa a 
VII-a de la Liceul Teoretic „Dr. Mihai Ciuca” din Săveni; 

- Premiul al II-lea – elevul Anechiței Albert – Ciprian, din clasa a V-a de la școala 
Gimnazială nr. 12, din Botoșani; 

- Premiul al III-lea – eleva Socianu Larisa - Maria, din clasa a VIII-a de la școala 
Gimnazială „Spiru Haret” din Dorohoi. 
În data de 13 iunie la ora 12.00 clopotele bisericilor ortodoxe din județul 

Botoșani au fost trase timp de trei minute în semn de veșnică pomenire, prețuire și 
recunoștință fata de eroii care s-au jertfit pentru libertatea poporului roman, credința 
creștină și tară. Pomenirea eroilor romani la sărbătoarea Înălțării Domnului a fost 
hotărâtă de Sfântul Sinod al B.O.R. în anul 1920 și consfințită ulterior prin alte două 
hotărâri sinodale din anii 1999 și 2001, când aceasta zi a fost proclamata Sărbătoare 
Națională Bisericească. Prin Legea 379 din 2003 privind regimul mormintelor și 
operelor comemorative de război cea de-a 40-a zi de la Sfintele Paști, sărbătoarea 
Înălțării Domnului nostru Iisus Hristos a fost proclamată Ziua Eroilor, ca sărbătoare 
națională a poporului român. 

La Botoșani, în cimitirul Pacea, primarul Cosmin Andrei a primit onorul și a 
trecut în revistă garda de onoare, după care a fost intonat Imnul Național. Un sobor de 
preoți a oficiat un serviciu religios în memoria celor căzuți pentru patrie. Autoritățile 
locale nu au susținut alocuțiuni și s-a trecut direct la depuneri de coroane și jerbe de 
flori. Filiala Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” a fost trecută în programul 
manifestărilor ca „entitate organizatoare „ și astfel am putut depune o coroana de flori, 
care a fost însoțită de un număr mare de membri (printre care au fost: reprezentanți ai 
guvernului, senatori, deputați, profesori, ofițeri activi și în rezervă, elevi, etc.) 
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Activitatea a continuat cu defilarea gărzii de onoare în aplauzele participanților. După 
declararea închiderii oficiale a festivităților au fost permise depuneri de coroane de flori 
de către alte entități, printre care și cercuri „Cultul Eroilor” din școlile botoșănene. 
Acest tratament discriminatoriu a fost catalogat ca un gest de dispreț din partea 
organizatorilor, dar care este autorizat prin ordine ale Ministrului Apărării Naționale. 

Prin Legea nr. 96 din 20 mai 1998, ziua de 26 iunie a fost declarata ca Ziua 
Drapelului Național al României. La Botoșani, evenimentul s-a desfășurat în Piața 
Tricolorului și a fost organizat de autoritățile locale în colaborare cu garnizoana 
militară. Manifestările au debutat cu trecerea în revistă a detașamentului de onoare de 
către primarul municipiului și comandantul garnizoanei, după care, a fost intonat Imnul 
de Stat al României. Preotul militar – Teodor Cenusă (membru al filialei noastre) a 
susținut serviciul religios, Col.(rtr.) Sergiu Balanovici (vicepreședintele filialei noastre) 
a prezentat semnificația culorilor drapelului, iar apoi, șase militari au dus drapelul 
pentru arborare pe catarg. Activitatea s-a încheiat cu defilarea gărzii de onoare. 
Numărul relativ redus de participanți din acest an s-a datorat, probabil, temperaturilor 
caniculare și minivacanței de Rusalii. Din partea filialei noastre au participat: Col.(rtr.) 
Blezneac Nicu –vicepreședinte, Col.(rtr.) Bulboaca Dumitru, Col.(rtr.) Neagu Aurel, 
Mr.(r.) Mihai Balaban – membru în B.Ex., Lt.col. Ovidiu Damian – comandantul 
garnizoanei,etc. 

Am primit informații de la președinții de subfiliale ca Ziua Drapelului României 
a fost sărbătorită și în municipiul Dorohoi, orașele: Flamanzi, Bucecea, Săveni, dar și 
în comunele: Lunca, Ibănești, Vârfu Câmpului, Răchiți, Roma, Vlăsinești, etc. Elevii 
din cercurile „Cultul Eroilor” au fost prezenți alături de profesori și autoritățile locale, 
în școli, primarii, case de cultură, la monumente și în locuri cu semnificații istorice. 

Tot miercuri, 26 iunie, filiala Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” împreună 
cu asociația „Prietenii Basarabiei, Bucovinei și Ținutului Herta”, Primăria comunei 
Suharău și preoții bisericilor ortodoxe din Suharău și Oroftiana am participat la 
comemorarea victimelor masacrului din comuna Lunca, din 7 februarie 1941. Atunci, 
aproximativ 600 de etnici români au fost uciși de trupele sovietice de granița în timp 
ce încercau să treacă în România. Acum, satul Lunka se află în regiunea Cernăuți din 
Ucraina. În februarie este greu de ajuns la troiță, așa că am ales să comemoram 
victimele din comuna Lunca (și nu numai) pe data de 26 iunie, atunci când în 1940, la 
ora 22.00, comisarul poporului pentru afaceri externe al U.R.S.S., Viceslav Molotov i-
a prezentat ministrului plenipotențiar al României la Moscova, Gheorghe Davidescu, 
un ultimatum prin care i se cerea României „retrocedarea” Basarabiei până pe 28 iunie 
și transferul părții de nord a Bucovinei. Frontiera de stat a fost stabilita prin satul Frunza 
din comuna Lunca. Pentru a se realiza fâșia de frontieră casele din sat au fost distruse, 
pământul nivelat și oamenii mutați. După ani de zile trei frați, etnici români, au ridicat 
o biserică pe locul celei distruse, aflată, în linie dreaptă la aproximativ 500 de metri de 
troița de pe malul românesc al Prutului. Un moment de maxima emoție a fost atunci 
când preoții de la troiță au început slujba de pomenire a celor uciși, iar clopotele 
bisericii din satul care nu mai exista au început să bată. Nu a fost o înțelegere dintre 
părți (frați), noi eram așteptați ca în fiecare an, erau siguri că vom veni. Au fost depuse 
coroane de flori pe acordurile Imnului Eroilor cântat de preoți, după care au ținut scurte 
alocuțiuni: profesorul dr. Vasile Adăscăliței – președintele asociației „Prietenii 
Basarabiei, Bucovinei și Ținutului Herța”, Col.(rtr.) Gheorghe Timofti – președintele 
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filialei Botoșani a A.N.C.E. „Regina Maria” și scriitorul Constantin Horbovanu. Din 
partea filialei noastre au mai participat: Col.(rtr.) Emil Dăngeanu și Col. (rtr.) Ioan 
Funduianu. 

26 iunie – tristă zi ne-am ales pentru sărbătoarea Drapelului României ! 
Joi 27 iunie, la Cercul Militar, în cadrul adunării lunare a A.N.C.M.R.R., filiala 

„Gheorghe Avramescu” – Col.(rtr.) Gheorghe Timofti, președintele filialei, a prezentat 
o informare despre Ziua Eroilor, iar Col.(r.) dr. Sergiu Balanovici, vicepreședinte al 
filialei, a prezentat o informare despre semnificațiile drapelului la ceremonii și pe 
câmpul de luptă, în diferite perioade istorice. 

 

Filiala Județeană Neamț 
 
În perioada 10-11 ianuarie, în garnizoana Iași a avut loc seria de manifestări 

aniversare, prilejuite de marcarea a 147 de ani de la înființarea Brigăzii 15 Mecanizată 
„Podu Înalt”. Evenimentul a reunit reprezentanți ai autorităților locale, înalte fețe 
bisericești ortodoxe și preoți ai Diecezei Romano-Catolice de Iași, reprezentanți ai 
structurilor centrale și comandanți de mari unități și unități ale Ministerului Apărării 
Naționale, o delegație din Republica Moldova, membri ai Asociațiilor Cultul Eroilor, 
Cadrelor Militare în Rezervă și Retragere, veterani de război, comandanții structurilor 
din sistemul de apărare, ordine publică și siguranță națională din municipiul Iași, 
Preotul doctor Florin Țuscanu și inginerul Vasile Manolachi, membri ai Consiliului 
Director al filialei județene Neamț, au participat la eveniment, ca invitați, și în cadrul 
secțiunii „De o seamă cu Independența, Regimentul 15 Dorobanți „Războieni” 1977-
1945. Uniforme, documente, decorații, arme albe” au prezentat exponate din colecțiile 
proprii. 

Ziua Culturii Naționale, marcată în fiecare an la data de 15 ianuarie, a prilejuit 
în Neamț o serie întreagă de activități. Festivitățile au fost deschise cu depunerea de 
flori la bustul poetului Mihai Eminescu, pe esplanada Bibliotecii Județene „G.T. 
Kirilieanu”. Manifestări dedicate aceluiași eveniment au avut loc la Biblioteca 
județeană Neamț unde a avut loc un recital de lieduri susținut de elevii Liceului de Arte 
„Victor Brauner” Piatra Neamț. Momentul muzical a fost urmat de vernisajul expoziției 
colective de pictură închinate momentului aniversar. Scriitorii Lucian Strochi și Vasile 
Baghiu au susținut conferințele „Eminescu, contemporanul nostru” și „Eminescu și 
rolul de poet”. La Catedrala „Sfânta Cuvioasă Parascheva” din Roman a fost oficiată, 
sub protia preotului arhimandrit Andrei Ioniță, Sfânta Liturghie în timpul căreia a fost 
pomenit marele poet național Mihai Eminescu. La manifestarea culturală din 
municipiul Piatra Neamț au fost invitați, și au participat Col. (r.) Cătălin Machedon – 
președintele filialei județene Neamț și membri ai Biroului Executiv al filialei județene, 
iar în municipiul Roman au participat prim-vicepreședintele căpitan (rtr.) Ionel 
Botezatu și preotul arhimandrit Andrei Ioniță, membru al Consiliului Director al 
filialei. 

La data de 24 ianuarie, s-a sărbătorit împlinirea a 164 de ani de la înfăptuirea 
Micii Uniri a Principatelor Române”, actul istoric reprezentând primul pas pe calea 
înfăptuirii statului național român unitar. Cu această ocazie pe Platoul Curtea 
Domnească, filiala Neamț a fost invitată să participe la manifestarea organizată de 
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Primăria Piatra Neamț. La eveniment au participat președintele filialei Col. (r.) Cătălin 
Machedon, Plt.adj.pr. (rtr.) Vasile Vânău și M.M.Pr. (rtr.) Ion Baston. Programul 
ceremoniei a cuprins intonarea imnului național al României, alocuțiunile primarului 
municipiului Piatra Neamț, Andrei Carabelea, vicepreședintele Consiliului Județean 
Neamț, Dragoș Chitic și a prefectului județului, Adrian Niță. Alocuțiunile au vizat date 
și informații privind istoricul evenimentelor care au concurat la înfăptuirea unirii 
Moldovei cu Țara Românească în 1859. Ulterior, populația participantă la manifestare 
împreună cu oficialitățile s-au prins în horă și pe acordurile muzicii au jucat „Hora 
Unirii”. Evenimentul s-a încheiat cu spectacolul oferit de Centrul pentru Cultură și Arte 
„Carmen Saeculare” Neamț. Membrii subfilialei Roman Cultul Eroilor au participat la 
activități dedicate înfăptuirii Micii Uniri. A fost oficiată Sf. Liturghie și un Te Deum 
pentru făuritorii unirii în Catedrala Arhiepiscopală din Roman, au avut loc manifestări 
culturale la Stejarul Unirii, au avut loc prezentări de comunicări științifice cu tema: 
„Contribuția clerului romașcan la realizarea Unirii Principatelor Române”. 

Cu prilejul Zilei Forțelor Terestre -23 aprilie, categorie de forțe a Armatei 
României al cărei patron spiritual și ocrotitor este Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, 
Purtătorul de Biruință, militarii Batalionului 634 Infanterie „Mareșal Jozef Pilsudski” 
din Piatra Neamț au organizat o ceremonie militară cu depunere de coroane la 
Monumentul Eroilor Regimentului 15 Infanterie și Regimentului 38 Mecanizat 
„Neagoe Basarab” din incinta unității. La activitate au participat comandantul 
garnizoanei Piatra Neamț, militarii Batalionului 634 Infanterie, reprezentanți ai 
asociațiilor cadrelor militare în rezervă sau în retragere și Cultul Eroilor. La 
Monumentul Eroilor din incinta unității militare din garnizoana Piatra Neamț au fost 
depuse candele aprinse și coroane de flori de către președintele și membrii Biroului 
Executiv al filialei Neamț.  

În data de 29 aprilie, cu ocazia sărbătoririi Zilei Veteranilor de Război s-au 
desfășurat ceremonii militare și religioase de omagiere, depuneri de candele aprinse și 
coroane de flori, la Cimitirele Eroilor din garnizoanele Piatra Neamț și Roman. Anul 
acesta se împlinesc 122 de ani de la instituirea, de către Regele Carol I, prin decret 
regal, a calității de „veteran de război” pentru foștii luptători participanți la Războiul 
de Independență. La activitățile dedicate acestei zile, în garnizoanele Piatra Neamț și 
Roman, au participat președintele și membrii Biroului Executiv al filialei Neamț. 
Președintele subfilialei Girov Cultul Eroilor împreună cu un veteran de război și cu 
primarul comunei Girov au depus o coroană de flori la mormântul generalului N. 
Dăscălescu din Cimitirul Eternitatea din Piatra Neamț. 

Ziua Independenței de stat a României, Ziua Victoriei Coaliției Națiunilor 
Unite în cel de-Al Doilea Război Mondial și Ziua Europei au fost desfășurate în data 
de 10 mai, evenimentele au fost marcate prin ceremonii militare și religioase, depuneri 
de coroane de flori la cimitirele eroilor din garnizoanele Piatra Neamț și Roman, la 
Cimitirele și monumentele eroilor din localitățile Războieni, Girov, Bicaz, Răucești, 
Tazlău și Alexandru cel Bun. Oficialitățile administrației publice locale au transmis 
mesaje privind însemnătatea acestor evenimente. La activitățile dedicate acestor 
importante evenimente din viața statului român, au participat membrii Biroului 
Executiv al filialei Neamț, precum și membrii cercurilor „Cultul Eroilor” din 
subfilialele județului. 
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În data de 14 mai - Ziua națională a martirilor din temnițele comuniste, la Troița 
ridicată în memoria acestora a avut loc slujba de pomenire, precum și un recital susținut 
de Corul „Glasul Bisericii”, Corul „Camena”, Corul „Evanghelismos”. La activitățile 
desfășurate pentru cinstirea memoriei martirilor din temnițele comuniste au fost invitați 
și au participat Col. (r.) Cătălin Machedon președintele filialei, precum și Col. (rtr.) 
Ioan Năstac și Lt.col. (rtr.) Florin Apopi membri ai Biroului Executiv al filialei. 

În ziua de 16 mai, în cadrul manifestărilor dedicate aniversării a 632 de ani de 
atestare documentară a Municipiului Roman, la sala mare din primăria Roman, s-au 
desfășurat activități de comemorare a 141 de ani de la înființarea Diviziei 7 Infanterie, 
la care au fost invitate personalități marcante ale vieții științifice din România și care 
au susținut scurte comunicări științifice. La realizarea activității și-au adus contribuția 
științifică ofițeri și subofițeri din subfilialele din Roman ale A.N.C.M.R.R. și A.N.C.E. 
„Regina Maria”. La invitația organizatorilor, filiala Neamț Cultul Eroilor a fost 
reprezentată de Col. (r.) Cătălin Machedon președintele filialei, Cpt. (rtr.) Ionel 
Botezatu prim-vicepreședintele filialei, preot dr. Aurel Florin Țuscanu vicepreședintele 
filialei, Col. (rtr.) Miluță Aniculăiesei, Col. (rtr.) Vasile Oprea, istoricul militar Sorin 
Grumuș și inginerul Viorel Nicolau membri ai Consiliului Director al filialei. Pe 
parcursul conferinței Col. (rtr.) Vasile Oprea, Col. (r.) Cătălin Machedon și istoricul 
militar Sorin Grumuș au susținut teme științifice privind parcursul Diviziei 7 Infanterie 
de la înființare până la demobilizare și desființare precum și monografii ale unor 
comandanți ai acesteia. 

În ziua de 25 mai, la biserica cu hramul „Pogorârea Sfântului Duh”, ctitorie a 
maiorului inginer Panaite Donici, din localitatea Horia județul Neamț a avut loc slujbă 
de pomenire și ceremonie închinată ctitorului și fondatorului Armei Geniu din Armata 
României. La eveniment au luat parte autoritățile administrației publice locale, 
reprezentanți ai Asociației Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din Arma Geniu 
„General Constantin N. Hârjeu”, ai Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” 
filiala Neamț, delegați din Asociația Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere din 
garnizoana Roman, elevi de la școala din localitatea Horia și localnici din comunitatea 
locală. La activitate au fost rostite alocuțiuni în care au fost scoase în evidență viața și 
cariera maiorului inginer Panaite Donici. Evenimentul s-a încheiat cu depuneri de 
coroane de flori la monumentul cu bustul maiorului inginer Panaite Donici amplasat în 
curtea bisericii din localitatea Horia. Filiala Neamț a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria” a fost reprezentată de către Col. (r.) Cătălin Machedon, Col. 
(rtr.) Ioan Năstac, Cpt. (rtr.) Ionel Botezatu care au depus o coroană de flori la 
monument. 

Ziua Eroilor -13 iunie - sărbătorită de Ziua Înălțării Domnului Iisus Hristos, în 
toate localitățile județului, în mănăstiri, biserici, capele militare, la cimitire și 
monumente istorice s-au oficiat slujbe de pomenire și cinstire a eroilor, s-au dat citire 
mesajelor memoriale, s-au depus coroane și jerbe de flori și s-au aprins candele și 
lumânări la mormintele eroilor care s-au jertfit pe Altarul Patriei, atât de către 
autoritățile publice locale, de membrii filialei Neamț a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria”, cât și de copiii și adolescenții de la școlile și liceele din 
unitățile administrativ teritoriale din județ. Domnul Col. (r.) Cătălin Machedon - a rostit 
o alocuțiune privind semnificația zilei, precum și pentru promovarea sentimentului de 
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adâncă prețuire și recunoștință față de faptele tuturor eroilor și martirilor care și-au 
jertfit viața. 

Ziua Eroilor din acest an a fost marcată la mănăstirea „Înălțarea Sfintei Cruci” 
din comuna Brusturi județul Neamț, printr-un ceremonial militar și religios, unde a fost 
sfințit monumentul și memorialul celor 14000 de eroi căzuți în anul 1944 pe Dealul 
Pleșului și Borta Dracului de lângă Târgu Neamț. Ceremonialul militar și religios a 
avut loc la ora 16.00, în incinta ansamblului monahal Înălțarea Sfintei Cruci, sfințirea 
monumentului și al memorialului a fost făcută de IPS Teofan mitropolitul Moldovei și 
Bucovinei. Garda de onoarea a fost constituită din militari din Baza 3 Logistică 
„Zargidava” din garnizoana Roman. La eveniment a fost invitată și filiala Neamț Cultul 
Eroilor, entitatea a fost reprezentată de o delegație condusă de Col. (r.) Cătălin 
Machedon președintele filialei. 

În ziua de 14 iunie Asociația Cadrelor Militare Femei în Rezervă și în Retragere 
„Sublocotenent Ecaterina Teodoroiu” și Primăria comunei Vânători Neamț au 
organizat la Monumentul Eroilor din localitatea Nemțișor o ceremonie militară, în 
memoria ostașilor căzuți în luptele sângeroase ce au avut loc în cel de-Al Doilea Război 
Mondial, în zona Valea Culeșa – Borta Dracului. După depunerea coroanelor de flori, 
Corul Teologic liceal ortodox „Veniamin Costachi” al mănăstirii Neamț a interpretat 
marșul ostășesc „Când frumoasa Românie”. Ceremonia militară s-a încheiat cu 
defilarea Drapelului de luptă și a gărzii de onoare compusă din militari ai Batalionului 
634 Infanterie „Mareșal Josef Pilsudski” din Piatra Neamț. Filiala Neamț a fost 
reprezentată de plutonierul adjutant principal (rtr.) Vasile VÂNĂU –membru al 
Biroului Executiv și purtător de cuvânt al filialei. 

În data de 16 iunie la monumentul eroilor căzuți în Al Doilea Război Mondial 
în „Valea Plângerii” - Borta Diavolui - Culmea Pleșului din satul Nemțișor a avut loc 
o slujbă de pomenire pentru cei 14000 de militari morți precum și împlinirii a 11 ani 
de la trecerea în neființă a arhimandritului Iustin Pârvu, promotorul proiectului de 
construire a ansamblului monumental de pe Culmea Pleșului. La mărețul eveniment 
desfășurat la monumentul eroilor au participat Col. (r.) Cătălin Machedon, Cpt. (rtr.) 
Ionel Botezatu, profesor Ioan Popescu – președintele subfilialei Piatra Neamț, profesor 
Traian Anton – președintele subfilialei Răucești, Lt.col. (rtr.) Florin Apopi și Neculai 
Luca membri ai Consiliului Director al filialei. 

Pe data de 17 iunie, la școala gimnazială Mihai Eminescu din Roman a avut loc 
simpozionul cu tema „Contribuția eroilor neamului la înfăptuirea marilor deziderate 
naționale”. La eveniment filiala județeană Neamț Cultul Eroilor a fost reprezentată de 
Cpt. (rtr.) Ionel Botezatu și Sorin Grumuș. Au fost prezentate materiale informative și 
referate de către părintele profesor Căpraru, doamna profesor Ciuștea și istoricul militar 
Sorin Grumuș. Elevii unității de învățământ, au fost martorii unor expuneri teoretice 
interesante dar și vizionarea exponatelor de obiecte militare fotografii, mărturii ale 
trecutului istoric al armatei și poporului român. Astfel, elevii au înțeles de ce: „Neamul 
Este Etern, Prin Cultul Eroilor!” 

În data de 25 iunie a avut loc în cazarma Batalionului 634 Infanterie „Mareșal 
Josef Pilsudski” din Piatra Neamț ceremonia dezvelirii plăcii de onoare „România și 
Polonia în avanpostul securității europene. Tradiție și continuitate, 105 ani (1919-
2024)”. La eveniment au luat parte reprezentanți ai Ambasadei Republicii Polone, 
autoritățile publice locale și reprezentanți ai structurilor din sistemul național de 
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apărare, ordine publică și securitate națională. Filiala Neamț Cultul Eroilor a fost 
reprezentată de plutonierul adjutant principal Vasile Vânău – membru al Biroului 
Executiv și purtător de cuvânt al filialei. 

Ziua Drapelului Național -26 iunie, a fost marcată prin ceremonii militare și 
religioase de cinstire a drapelului național. În Piața Tricolorului, situată în fața Teatrului 
Tineretului din Piatra Neamț, a fost arborat drapelul tricolor în cadrul unei ceremonii 
militare și religioase. Prefectul județului Neamț a rostit o alocuțiune privind 
însemnătatea zilei. Alături de comunitatea locală și administrația publică au participat 
și membrii Biroului Executiv și ai Subfilialei Piatra Neamț Cultul Eroilor. Activitatea 
s-a încheiat cu defilarea Drapelului de luptă al Batalionului 634 Infanterie „Mareșal 
Józef Piłsudski” și a gărzii de onoare. 

În data de 28 iunie a avut loc, la Muzeul de Artă din Piatra Neamț lansare de 
carte „Ștefan Cel Mare și Sfânt, 2024” autori fiind inginer Viorel Nicolau și Constantin 
Pațilea membri ai filialei și ai Asociației Filateliștilor din România. Cartea a fost 
dedicată împlinirii a 520 de ani de la trecerea în neființă a domnitorului Ștefan cel Mare 
și Sfânt. În continuarea activităților a avut loc Simpozionul Național de Cartofilie 
dedicat Zilelor Orașului Piatra Neamț de-a lungul timpului. La eveniment au participat 
Col. (r.) Cătălin Machedon, inginer Viorel Nicolau și Constantin Pațilea. 

 

Filiala Județeană Brașov „Nicolae Titulescu” 
 
În ziua de 15 ianuarie, am fost onorat să particip împreuna cu domnul Col.(r.) 

Voicu Gheorghe, vicepreședinte cu probleme culturale, în Biserica ortodoxă din 
Dumbrăvița, alături de oameni dragi, unde am celebrat Ziua Culturii Naționale și 174 
de ani de la nașterea poetului Mihai Eminescu. Activitatea a început cu intonarea 
Imnului național. A urmat un Te Deum și săvârșirea slujbei de parastas pentru Mihai 
Eminescu și cuvântarea d-lui Negrei Viorel, viceprimar. Activitatea a continuat cu 
lansarea Cărții de aur a eroilor țânțăreni și vlădăreni și distribuirea gratuită a 
exemplarelor sponsorizate. A urmat alocuțiunea d-lui Daniel Anghel, erou al Revoltei 
din Brașov 1987. Au fost momente înălțătoare create de elevii școlii Gimnaziale 
Dumbrăvița sub îndrumarea unor oameni inimoși precum: prof. Ciolan Iosif, profesor 
Bodean Elena și a doamnei Valeria Săniuța Ica. 

De Ziua Unirii Principatelor Române, Prefectul județului Brașov, Mihai Cătălin 
Văsii, a participat, împreună cu subprefectul Lucian Pătrașcu, la ceremonia militară și 
religioasă dedicată Zilei Unirii Principatelor Române. Ceremonia a fost organizată de 
Instituția Prefectului județul Brașov și Garnizoana Brașov și s-a desfășurat în Piața 
Unirii din municipiul Brașov, devenită neîncăpătoare pentru mulțimea de participanți. 

Au onorat evenimentul președintele Consiliului Județean Brașov, Constantin 
Todorică Șerban, primarul municipiului Brașov, Allen Coliban, comandantul 
Garnizoanei Brașov, general de flotilă aeriană Marius șerbeszki, comandanți de mari 
unități și unități din Garnizoana Brașov, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina 
Maria” filiala județeană „Nicolae Titulescu” Brașov, reprezentanți ai unor instituții 
publice locale, veterani, cadre militare în rezervă și în retragere, precum și un numeros 
public. Prefectul Mihai Cătălin Văsii, comandantul Garnizoanei Brașov, generalul de 
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flotilă aeriană Marius Șerbeszki, precum și părintele profesor Vasile Oltean au rostit 
alocuțiuni referitoare la semnificația și importanța evenimentului. 

În cuvântul său, prefectul Mihai Cătălin Văsii a subliniat rolul pe care l-a avut 
Brașovul în pregătirea Unirii Principatelor și faptul că poetul Vasile Alecsandri a 
publicat aici, în „Foaie pentru minte, inimă și literatură” – suplimentul cultural al 
Gazetei de Transilvania - poezia „Hora Ardealului”, devenită apoi „Hora Unirii”. 
„Cred că este cumva nedrept ca acestui extraordinar moment istoric să i se spună Mica 
Unire. Nu a fost deloc mică, dimpotrivă, a avut o însemnătate uriașă. Fără Unirea 
Principatelor probabil nu ar fi fost posibil în 1918 marele act istoric al creării statului 
național unitar român. De asemenea, momentul ianuarie 1859 a arătat ce înseamnă 
solidaritatea dintre adevăratele elite - ca nucleu conducător al societății - și populație, 
pentru împlinirea unei năzuințe seculare. Nu în ultimul rând, Unirea Principatelor 
Române a deschis drumul reformelor în domenii esențiale și al creării unor instituții 
fundamentale, determinând modernizarea și dezvoltarea statului”, a mai spus prefectul 
Mihai Cătălin Văsii. În încheierea ceremoniei, participanții s-au prins în Hora Unirii. 

Am fost onorat să fiu prezent la acesta manifestare organizată cu prilejul 
celebrării Zilei de 24 Ianuarie, Ziua Unirii Principatelor Române, la invitația 
președintelui subfilialei Cultul Eroilor Dumbrăvița, domnul Lt.cdor.ing. (rtr) Gigi 
Ostafi. Am fost însoțit de domnul Col.(r.) dr. ing. Bălăcescu Marian Cristian, Redactor 
șef al Revistei „Brașovul și Eroii Neamului Romanesc”, purtător de cuvânt al filialei și 
domnul Col. (rtr.) Voicu Gheorghe, vicepreședinte, responsabil cu problemele 
culturale. Activitatea a început cu intonarea Imnului național. A urmat cuvânt de 
deschidere și bun venit prezentat de prof. Bodean Elena și Lt. cdor. ing. (rtr.) Gigi 
Ostafi. După alocuțiunea primarului comunei, dl. Zachiu Popa a fost prezentată sceneta 
„Cuza Vodă la sfat”, coordonator prof. Aurelia Istok. Au interpretat elevii: Oltean 
Nicole - VI A, Mărgărit Diana - VI A, Pârvan Briana - VI A, Muntean Darius - VI A, 
Ciolan Irina - V B, Grămadă Robert - V B, Ciolănel Valentin - VI A, Burlan Marian - 
VI A, Picu Mateo - VI A și Bascoveanu Filip - VI A. 

Corul Veseliei a interpretat un purpuriu de melodii - coordonator prof. Nuți 
Bodean. 

A urmat un moment deosebit primirea elevului Dimitrie Mircea Cociș în rândul 
membrilor filialei Brașov a A.N.C.E. „Regina Maria” și un moment special aniversar 
al elevei Andra Taropa, clasa a III-a A. În continuare a fost prezentată sceneta „Moș 
Ion Roată și Unirea” - coordonator înv. Mariana Cune. Au interpretat elevii din clasa a 
IV-a A: Varga Andreea (Boierul), Crihalmeanu Miruna (Povestitorul), Picu Vlad 
(țăranul Valerie), Pușcaș Robert (Al. I. Cuza), Haiduc Cătălin (țăranul Pandele) și 
Adam Cristian (Moș Ion Roată) și alocuțiunea d-lui Col.ing. (rtr.) prof. dr. Cristian 
Bălăcescu. 

Au fost momente înălțătoare create de elevii Scolii gimnaziale Dumbrăvița sub 
îndrumarea unor oameni inimoși precum: prof. Ciolan Iosif, profesor Nuți Bodean și a 
doamnei înv. Mariana Cune. 

La finalul activităților a urmat conferirea Diplomelor „Alexandru Ioan Cuza” 
participanților din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” filiala 
județeana „Nicolae Titulescu” Brașov. La terminarea manifestărilor a urmat retragerea 
cu torțe a militarilor din Detașamentul 5 Jandarmi Dumbrăvița, care prin prezența lor, 
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ne-au insuflat încredere, spirit patriotic și de unitate. A urmat Hora Unirii în centrul 
comunei. 

Am fost onorat să fiu prezent la manifestarea organizată de Ziua Deținuților 
Politici Anticomuniști la invitația președintelui subfilialei Cultul Eroilor Dumbrăvița, 
domnul Lt.cdor.ing.(rtr.) Gigi Ostafi. Activitatea a început cu intonarea Imnului 
național. Au participat și doi fii ai comunei participanți la revolta anticomunista din 15 
noiembrie 1987 din Brașov, Vasile și Daniel Anghel, condamnați cu detenție și 
deportare. A urmat un Te Deum și săvârșirea slujbei de parastas, alocuțiunile 
primarului comunei, dl. Zachiu Popa și a domnului Daniel Anghel. 

Au fost momente înălțătoare create de elevii școlii Gimnaziale Dumbrăvița sub 
îndrumarea unor oameni inimoși precum: prof. Ciolan Iosif și prof. Nuți Bodean. 

La finalul activităților a urmat conferirea Diplomelor: Diploma „Regina Maria” 
– erou muncitor condamnat și deportat de regimul comunist, domnilor Vasile si Daniel 
Anghel din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” filiala județeana 
„Nicolae Titulescu” Brașov. 

Pentru noi, ziua de 17 martie este una specială, este ziua în care, cu profundă 
recunoștință, ne reculegem în locul unde Nicolae Titulescu și-a găsit odihna veșnică. 

La împlinirea celor 83 de ani de la trecerea la ceruri a Cavalerului Păcii 
Mondiale, alături de oficialități județene și locale, Inspectoratul de jandarmi județean 
„Nicolae Titulescu” Brașov, profesori și elevi ai Colegiului „Nicolae Titulescu” 
Brașov, brașoveni și reprezentanți mass-media, au participat la ceremonialul militar și 
slujba de parastas organizate în memoria părintelui nostru spiritual. Ne bucurăm, de 
fiecare dată, că avem privilegiul să facem în așa fel încât memoria sa să fie mereu vie 
în conștiința brașovenilor și ne dorim ca, an de an, să fim din ce în ce mai mulți pentru 
ca, împreună, să ne rugăm ca lumina pe care marele diplomat s-a străduit să o aprindă 
toată viața să ne călăuzească pașii pe care îi vom face în cinstirea memoriei domniei 
sale. Activitatea a fost organizata de către Inspectoratul de jandarmi județean „Nicolae 
Titulescu” Brașov. 

În data de 26.03.2024, în Sala Coloanelor din cadrul Cercului Militar, s-a 
desfășurat Adunarea Generală anuală a filialei Brașov „General Mihail Perju” a 
A.N.C.M.R.R. La invitația președintelui filialei și în baza protocolului de colaborare 
am participat la adunarea generală. Alături de membrii filialei au participat ca invitați 
prefectul județului Brașov, președintele Consiliului Județean, general maior în 
retragere Dan Ion, coordonatorul filialei de la A.N.C.M.R.R. și generalul maior în 
retragere Boris Popescu.  

În ziua de 16 aprilie a.c. a avut loc Adunarea Generală a filialei județene 
„Nicolae Titulescu” Brașov a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. Un 
eveniment pregătit și așteptat de către membrii Biroului Executiv, pentru a-și prezenta 
în fața membrilor și invitaților cele mai importante momente din activitatea filialei 
desfășurată în anul 2023. Activitatea a început cu intonarea Imnului național și Imnul 
Eroilor. 

Adunarea Generală a fost deschisă de „lecția de istorie” a eruditului cărturar 
brașovean, Preot prof. dr. Vasile Oltean, membru de onoare al filialei, care cu 
vioiciunea fără vârstă ce îl caracterizează a răspuns prezent invitației, aducând cu 
dumnealui, în trei valize, o mică parte din opera sa ce reunește, peste 30 de volume și 
1000 de articole publicate în reviste de specialitate.  
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Și tot într-o manieră care excede convențiilor, lucrurile au continuat cu o slujbă 
de pomenire închinată primului Președinte de Onoare al filialei, Col. (rtr.) Dumitru 
Stratanov, plecat la cele veșnice, anul trecut, la 2 iulie. Asistența a remarcat prezența 
fiicei acestuia, Mihaela-Codruța Stratanov care le-a mulțumit, cu emoție, celor ce au 
înțeles să fie continuatorii eforturilor părintelui ei. S-a intrat mai apoi, după 
emoționantul moment al rememorării, în obișnuita „ordine de zi” președintele filialei 
Col.ing. (rtr.) Nicolai Gava, prezentând într-un ritm alert, concis, Darea de seamă prin 
care s-au evidențiat realizările actualei echipe de conducere, astfel: 

- continuarea activităților de evaluare a stării monumentelor și operelor 
comemorative și corespondența intensă cu unitățile administrativ teritoriale pentru 
amplificarea eforturilor de îngrijire a acestor edificii;  

- munca de sprijinire a edificării de noi monumente închinate eroilor martiri;  
- asigurarea prezenței la suita de activități comemorative și aniversare ce 

marchează istoria românilor; 
- participarea staf - ului filialei la evenimentele organizate de Armata Română; 
- activitățile de cooperare și sprijin derulate cu alte organizații de profil. 

Zona calmă a enunțurilor de ședință a fost mișcată odată cu prezentarea 
principalelor puncte ale Memoriului Justificativ privind strămutarea și refacerea 
Monumentului Eroilor Români din Bartolomeu-Brașov și înființarea Complexului 
Monumental „Tranșeea Morții” într-o locație proximă. Col. (r.) psih. dr. ing. Marian 
Cristian Bălăcescu, membru al Biroului Executiv, a evidențiat rațiunile care fac din 
acest obiectiv o prioritate a agendei Asociației, dar și „rezistențele” îndurate de acest 
proiect, de-a lungul a peste 20 de ani de solicitări continue. 

Au fost remarcate rezultatele de succes ale subfilialelor Bran și Dumbrăvița, 
conduse de prim vicepreședintele Asociației, Col. (r.) Sebastian Mălușelu și Lt. 
comandor (rtr.) ing. Gigi Ostafi: 

- Bran - dezvelirea și sfințirea unui nou monument dedicat eroilor neamului în 
localitatea Bran - Poartă, jud. Brașov; 

- Dumbrăvița - editarea volumului „Cartea de aur a Eroilor Țânțăreni și Vlădăreni 
din Comuna Dumbrăvița, jud. Brașov” 

Col.ing. (rtr.) Adrian Murariu, membru al Biroului Executiv a prezentat o scurtă 
recenzie a substanțialei contribuții documentare, coordonatorul lucrării evidențiind 
efortul echipei pluridisciplinare care s-a implicat în reușita editorială. 

Ziua veteranilor de război este marcată anual, la 29 aprilie, în semn de 
recunoaștere a meritelor acestora pentru apărarea independenței, suveranității, 
integrității teritoriale și a intereselor României. La Brașov, și în acest an, Ziua 
Veteranilor a fost marcată printr-o ceremonie în Piața Unirii. Au participat prefectul 
județului Brașov, președintele Consiliului Județean Brașov, primarul municipiului 
Brașov, comandantul Garnizoanei Brașov, reprezentanți ai Asociației Veteranilor de 
Război din Ministerul Apărării Naționale – filiala Brașov, comandanți de mari unități 
și unități din Garnizoana Brașov, veterani de război, cadre militare în rezervă și în 
retragere, public. 

Bunul Dumnezeu sa le dea sănătate celor în viață și Odihna veșnica pentru cei 
plecați dintre noi! 

Membri Biroului Executiv, au participat în data de 10 mai, la ceremonia 
militară și religioasă prilejuită de sărbătorirea Zilei Victoriei în Europa (8 mai), Zilei 
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Europei/Zilei Uniunii Europene (9 mai) și Zilei Independenței Naționale a României 
(10 mai), alături de Prefectul Mihai Cătălin Văsii și subprefectul Ambrus Izabella 
Agnes la ceremonia organizată de Instituția Prefectului și Garnizoana Brașov în Piața 
Unirii din municipiul Brașov. Au participat, de asemenea, comandantul Garnizoanei, 
general de flotilă aeriană Marius Șerbeszki, președintele Consiliului Județean, 
Constantin Todorică Șerban, primarul municipiului Brașov, Allen Coliban, comandanți 
de mari unități și unități din Garnizoana Brașov, veterani de război, cadre militare în 
rezervă și în retragere. Activitatea a început cu intonarea Imnului național. 
La mulți ani, brașoveni! La mulți ani, români! La mulți ani, România europeană!”  
Ceremonia s-a încheiat cu depunerea de coroane și jerbe de flori la Monumentul 
soldatului necunoscut din Piața Unirii și cu defilarea detașamentului de militari. 

În data de 28.05 2024 ora 10.00 am participat la Adunarea trimestriala a filialei 
„General Mihail Perju” Brașov a A.N.C.M.R.R. desfășurată în Sala Coloanelor din 
cadrul Cercului Militar Brașov cu ocazia sărbătoririi Zilei Rezervistului Militar. Au 
fost prezentate materiale dedicate acestei zile. Au fost decernate diplome, plachete si 
embleme . 

Ca în fiecare an, și în 2024, în ziua de 13 iunie, reprezentanții Biroului Executiv 
al filialei județene „Nicolae Titulescu” al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” au participat la ceremoniile militare, religioase dedicate memoriei eroilor noștri, 
organizate la monumente comemorative și cimitire militare. Ziua Eroilor, celebrată 
odată cu sărbătoarea Înălțării Domnului, a prilejuit desfășurarea unor ceremonii 
militare și religioase în memoria ostașilor și luptătorilor români din toate timpurile, 
care s-au jertfit pe câmpurile de luptă, în lagăre și în închisori pentru apărarea patriei și 
a credinței strămoșești, pentru întregirea neamului, libertate și demnitate. În Piața Unirii 
din Brașov, la Cimitirul Eroilor Revoluției din Decembrie 1989, la Monumentul Eroilor 
Bartolomeu și la Cimitirul Militar Șprenghi au fost depuse coroane de flori și s-au 
organizat slujbe de pomenire a eroilor neamului românesc. Constantin Todorică 
Șerban, președintele Consiliului Județean Brașov, a fost prezent la evenimentul 
comemorativ organizat de Instituția Prefectului și Garnizoana Brașov la Monumentului 
Eroilor Dezrobitori de Neam din Piața Unirii, în timp ce vicepreședintele Ciprian 
Sterpu a onorat invitația transmisă de Asociația Luptătorilor, Răniților și Urmașii 
Eroilor „Brașov - Decembrie 1989” și a participat la ceremonialul desfășurat la 
Cimitirul Eroilor Revoluției. Odihnă veșnică eroilor României! 

26 iunie este Ziua Drapelului Național al României, ziua în care sărbătorim 176 
de ani de când revoluționarii pașoptiști au decretat ca Tricolorul – roșu, galben și 
albastru – să reprezinte steagul național al tuturor românilor. 
Respectul și admirația față de drapelul nostru și față de valorile pe care le reprezintă au 
fost exprimate și în acest an, la Brașov, în cadrul unui ceremonial militar care a avut 
loc în Piața Tricolorului din fața Primăriei. Tricolorul a fost binecuvântat și ridicat pe 
catarg într-un moment de maximă solemnitate, în acordurile Imnului de Stat al 
României. Președintele Consiliului Județean Brașov, Constantin Todorică Șerban, a 
participat la festivitate alături de prefectul Mihai Cătălin Văsii, subprefectul Ariana 
Bucur și viceprimarul Sebastian Rusu. 

„Astăzi, mai mult ca oricând, ne aducem aminte de valorile care ne definesc și 
ne inspirăm din forța și determinarea înaintașilor noștri. Să păstrăm vie moștenirea lor 
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și să purtăm cu mândrie drapelul României, simbol al unității și al speranței”, a susținut 
președintele CJ. La mulți ani Tricolorului românesc! 

 

Filiala Județeană Brăila „General Stan Poetaș” 
 
Un grup de 6 membri ai filialei noastre au fost prezenți la bustul lui Eminescu, 

aflat în Grădina Publică a municipiului Brăila, în ziua de 15 ianuarie pentru a aduce un 
omagiu Luceafărului poeziei românești, alături de reprezentanți ai Clubului Seniorilor 
din Învățământul Brăilean.  

Cu prilejul Zilei Unirii, pe 24 ianuarie, la manifestările organizate la bustul 
domnitorului A. I. Cuza, din municipiul Brăila, au participat și 7 membri ai filialei 
noastre, care, în final, s-au prins în tradiționala și mult așteptata Horă a Unirii. 

În sala de festivități a Cercului Militar Brăila, pe data de 22 februarie, membrii 
ai filialei noastre au participat la simpozionul prilejuit de aniversarea Zilei 
Pontonierilor. Simpozionul a fost organizat de către Brigada 10 Geniu „Dunărea de 
Jos”, în colaborare cu filiala județeană a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere 
din Arma Geniu „General Constantin Hârjeu”. Au rostit alocuțiuni Gl.bg. (rtr.) 
Gheorghe Soare, dr. Adrian Trifan, cercetător la Muzeul Brăilei „Carol I”, Col. (rtr.) 
Ioan Mocan, Col. (rtr.) Fănel Iancu, Lt.col. Iulian Ștefan Tănase și președintele filialei 
noastre, Col. (rtr.) Constantin Giurgea. La finalul activității, s-a depus o coroană de 
flori la monumentul eroilor pontonieri căzuți în lupte în Războiul de Independență, 
monument aflat în incinta Ansamblului Comemorativ al Eroilor Neamului.  

Maiorul (rtr.) Ion Dragostin, veteran din Al Doilea Război Mondial, a fost 
sărbătorit, pe data de 2 martie, la împlinirea vârstei de 101 ani, în locuința sa din satul 
Oancea, comuna Romanu. Momentul aniversar a fost organizat de către filiala noastră, 
în cadrul acțiunii „Veterani 100 plus”. Alături de sărbătorit și de membrii familiei s-au 
aflat primarul comunei, Steluța Ioniță, președintele filialei județene a Veteranilor de 
Război, Col (rtr.) Ghirea Ecobici, precum și reprezentanți ai Garnizoanei Brăila, 
respectiv ai Batalionului 72 Geniu. Participanții i-au oferit veteranului diplome, flori, 
o insignă și un tort. Fostul luptător pe Frontul de Est a vorbit celor prezenți, cu emoție, 
despre clipele de neuitat pe care le-a trăit pe front în urmă cu mai bine de 80 de ani. 

Pe data de 29 martie, la invitația doamnei profesoare Silvia Manea, de la școala 
Gimnazială „Ion Băncilă”, din Brăila, președintele filialei, Col. (rtr.) Constantin 
Giurgea, a participat la Cercul pedagogic al profesorilor de istorie din ciclul gimnazial, 
pentru a-și prezenta lucrarea „Monumentele eroilor din județul Brăila”. Coordonatorul 
Cercului pedagogic și moderatorul activității a fost doamna profesoară Manuela Mirela 
Bertescu, inspector școlar istorie – socio-umane.  

Membrii ai filialei noastre au participat, în ziua de 30 martie, la activitatea 
desfășurată sub genericul „Ziua porților deschise la Prefectura Brăila”. Pe platoul din 
fața Palatului Administrativ, Inspectoratul de Poliție Județean, Inspectoratul de 
Jandarmi Județean, Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dunărea”, Centrul Militar 
Județean, Garnizoana Brăila și Poliția Locală au amenajat standuri de prezentare a 
activităților curente precum și, după caz, a echipamentelor și tehnicilor din dotare. În 
interiorul clădirii, în zona Holului monumental, cu sprijinul Protoieriei Brăila, a 
Grupului „Poveștile Iei”, precum și a Muzeului Brăilei „Carol I”, au fost organizate o 
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expoziție de icoane, o expoziție de cămăși tradiționale românești, respectiv o prezentare 
în imagini a istoriei Mitropoliei Proilaviei. Participanții la eveniment au putut face turul 
instituției, precum și a sălilor în care se desfășoară ședințele de lucru. Reprezentanți din 
partea organizațiilor brăilene a vârstnicilor, precum și a tinerilor, au susținut scurte 
alocuțiuni legate de Ziua Instituției Prefectului. În final, participanții au urmărit un 
program artistic susținut de către Fanfara militară a garnizoanei Brăila, precum și de 
către Ansamblul etno-folcloric Nicolae Bălan Pucioagă, din Valea Cânepii, și Nicoleta 
Ghelase.  

Clasele de gimnaziu de la Centrul Județean de Excelență Brăila, conduse de 
către doamnele profesoare Silvia Manea, Gianina Băjenică și Dana-Violeta Bădără, au 
fost prezente, pe data de 6 aprilie, la Ansamblul Comemorativ al Eroilor Neamului, la 
un curs de istorie. Gazdă a fost președintele filialei noastre, Col. (rtr.) Constantin 
Giurgea. Au fost prezentate informații despre ansamblul comemorativ, unic în țară, și 
despre eroii ale căror busturi se află în incinta ansamblului.  

În incinta Ansamblului Comemorativ al Eroilor Neamului, pe data de 23 aprilie, 
s-a desfășurat un ceremonial militar religios prilejuit de sărbătorirea Zilei Forțelor 
Terestre. Domnul colonel Silviu Gimiga, locțiitorul comandantului Brigăzii 10 Geniu 
„Dunărea de Jos” a transmis mesajul ministrului apărării naționale. Mesajul șefului 
Statului Major al Forțelor Terestre a fost transmis de către colonelul șerbănel Stoica, 
locțiitorul comandantului pentru infanterie marină al Flotilei Fluviale „Mihail 
Kogălniceanu”. Preoții militari ai garnizoanei Brăila, Cristian Cosmin Ion și Pamfile 
Gabriel, au oficiat o slujbă religioasă. Cu acest prilej, au fost citite ordinele de înaintare 
la gradul următor ale maiorului Osoianu Alexandru Răzvan Petru, din Comandamentul 
Brigăzii 10 Geniu „Dunărea de Jos” și locotenentului Stroe Vasile George, din 
Batalionul 285 „Vlaicu Vodă”. S-au depus coroane și jerbe de flori la câteva elemente 
din cadrul ansamblului. În final, garda de onoare prezentă la eveniment a defilat pe 
muzica fanfarei garnizoanei Brăila, condusă de către căpitanul Raul Ionuț Badale. Au 
fost prezenți membrii ai filialei noastre, ai filialei Cadrelor Militare în Rezervă și 
Retragere „Mihai Viteazul”, ai filialei Cadrelor Militare în Rezervă și Retragere din 
Arma Geniu „Gl. Constantin Hârjeu”, președintele filialei Veteranilor de Război, cadre 
militare în activitate, elevi și un numeros public. 

În ziua de 25 aprilie, Muzeul Brăilei „Carol I” a fost gazda unei activități 
prilejuite de Ziua Veteranilor de Război, desfășurată sub titlul „Cinstim eroii neamului 
românesc”. Manifestarea a fost organizată de către filiala noastră. Invitatul special a 
fost maiorul în retragere Ion Dragostin, în vârstă de 101 ani, unul dintre cei trei veterani 
de război care se mai află în viață în județul Brăila. Evenimentul a fost moderat de către 
Col. (r.). dr. ing. Mihail Balaban, vicepreședintele filialei noastre. Din partea conducerii 
filialei noastre au mai participat Col. (rtr.) Constantin Giurgea, președinte, și Lt.col. (r.) 
Iulian Ghiga, prim-vicepreședinte. În sală au fost prezenți elevi și membrii ai filialei. 
În deschiderea activității, prorectorul Universității de Stat din Cahul, lector univ. dr. 
Ion Ghelețchi, prin legătură video, a vorbit despre semnificația Zilei Veteranilor de 
Război. A urmat o slujbă de pomenire, oficiată de către preotul militar al garnizoanei, 
Ion Cristian. Prof. Ștefan Aftodor, președintele filialei Brăila a Societății de științe 
Istorice și directorul Centrului Județean de Excelență din Brăila, a vorbit despre adevăr 
și mistificare în istoria României. Elevii Emilia Hirsu, Alexandru Codrin Oprescu, 
Radu Ștefan Muscă și Cristina Teodora Tiripa, de la Colegiul Național „Gheorghe 
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Munteanu Murgoci”, au susținut prezentări despre eroi din familiile lor. Momentele 
artistice ale serii au fost prezentate de Corina Cojocaru, Larisa Hotnog și Andreea 
Bobotan, membre ale Cenaclului „Dincolo de cuvinte - N.B.”. Cei prezenți au putut 
vedea și două expoziții dedicate momentului comemorativ: expoziția de medalii, ordine 
și brevete organizată de Cpt.cdor. (rtr.) Valerică Butoi, membru al filialei și expoziția 
de fotografii „In memoriam veterani brăileni din Al Doilea Război Mondial”, 
organizată de Col. (r.) dr. ing. Mihail Balaban. 

„Ziua Victoriei Coaliției Națiunilor Unite în cel de-Al Doilea Război Mondial” 
și „Ziua Europei” au fost aniversate în Piața Independenței din municipiul Brăila, pe 
data de 9 mai. Prefectul județului, domnul Iulian Timofei, a prezentat semnificația 
ceremoniei. Activitatea s-a finalizat cu defilarea gărzii de onoare. Au fost prezenți la 
ceremonie și 4 membri ai filialei noastre. 

Pe data de 10 mai, la Ansamblul Comemorativ al Eroilor Neamului s-a 
desfășurat un ceremonial militar-religios, pentru a marca „Ziua proclamării 
Independenței de stat a României”. După salutul drapelului de luptă, prezentarea gărzii 
de onoare și intonarea Imnului național, s-a oficiat un serviciu religios. A urmat 
susținerea unor alocuțiuni din partea prefectului județului, domnul Iulian Timofei și a 
comandantului garnizoanei Brăila, domnul contraamiral de flotilă cu o stea Nicu 
Chirea. Pe fundalul intonării „Imnului Eroilor”, s-au depus coroane de flori la cele două 
troițe ce comemorează eroii căzuți în cele două războaie mondiale, la Monumentul 
eroilor pontonieri căzuți în Războiul de Independență și la însemnul memorial dedicat 
militarilor căzuți în teatrele de operații. Filiala noastră a participat cu un grup de 5 
membri.  

Elevi de la Centrul Județean de Excelență, însoțiți de către doamna profesoară 
Gianina Băjenică, au participat, în ziua de 25 mai, la o activitate dedicată comemorării 
eroilor neamului, desfășurată în Cimitirul Eroilor din Brăila. Îndrumător le-a fost 
președintele filialei, Col. (rtr.) Constantin Giurgea. Acesta a prezentat informații despre 
operele comemorative de război care se află în Cimitirul Eroilor. Elevii au depus flori 
la mormintele celor care s-au jertfit pentru propășirea neamului românesc. La finalul 
activității, participanții au primit câte un exemplar din ultimul număr al revistei filialei, 
„Brăila Eroică”. 

La ediția a X-a a Galei decernării premiilor Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, desfășurată la Cercul Militar Național, pe data de 27 mai, președintele 
filialei, Col. (rtr.) Constantin Giurgea, a primit din partea organizatorilor o Diplomă de 
participare pentru lucrarea „Monumentele eroilor din județul Brăila”, apărută în anul 
2023, la editura brăileană Edmunt. 

La Cercul Militar Brăila, în ziua de 29 mai, Atelierul de teatru al Academiei 
bunicilor, coordonat de către domnul Eduard Claudiu Brăileanu, membru al filialei 
noastre, a susținut un spectacol cu titlul „Se caută un mincinos”. Printre actori s-a 
numărat și doamna Dobrița Cîrlan, membră a filialei noastre. Din public nu au lipsit 
membrii filialei noastre.  

Ziua Eroilor în municipiul Brăila a fost sărbătorită, la ora 17.00, printr-un 
ceremonial militar-religios, desfășurat la Cimitirul Eroilor. A participat Înalt 
preasfințitul Părinte Arhiepiscop Casian, chiriarhul Dunării de Jos, care a oficiat, alături 
de slujitori de la parohiile din municipiu și județ, slujbe de pomenire și a adresat celor 
prezenți cuvânt de folos duhovnicesc. Pe fundalul intonării de către Muzica Militară a 
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„Imnului Eroilor” ceremonialul a cuprins și depuneri de coroane de către Instituția 
Prefectului, Consiliul Județean, Primăria municipiului, Garnizoana Brăila și filiala 
noastră. Au participat elevi de la școli gimnaziale din municipiu, care au depus flori și 
lumânări aprinse la însemnele de căpătâi ale eroilor și numeroși cetățeni ai 
municipiului. În final, a avut loc defilarea gărzii de onoare. Filiala noastră a fost 
prezentă printr-un grup de 8 membri. 

În aceeași zi, la ora 12.00, au fost depuse coroane de flori la Monumentul 
Eroinei Ecaterina Teodoroiu, la Monumentul Caporalului Mușat, la Ansamblul 
Comemorativ al Eroilor Neamului și la Monumentul Eroilor Români de Naționalitate 
Evreiască. 

Ziua Eroilor a fost sărbătorită și în județ, prin slujbe religioase și depuneri de 
coroane la monumentele eroilor în localitățile Chiscani, Ciocile, Gemenele, Ianca, 
Însurăței, Mircea Vodă, Mohreanu, Movila Miresii, Salcia Tudor, Siliștea, Șuțești, 
Tudor Vladimirescu, Tufești, Unirea, Viziru. Suntem convinși că numărul localităților 
unde s-au desfășurat depuneri de coroane este mult mai mare, însă, din păcate, ne-a 
lipsit comunicare cu acestea. 

Membrii ai filialei noastre au participat pe data de 15 iunie, în Grădina Publică 
a municipiului Brăila, la o manifestare comună, organizată de către Clubul Seniorilor 
din Învățământul Brăilean, Cercul Militar Brăila și filiala noastră. Activitatea a fost 
prilejuită de comemorarea trecerii în neființă a lui Mihai Eminescu.  

Ziua Drapelului Național, 26 iunie, a debutat la Catedrala „Nașterea Domnului“ 
din municipiul Brăila, unde Înalt preasfințitul Părinte Casian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, împreună cu un sobor de preoți și diaconi a săvârșit slujba de sfințire a Drapelului 
Național al României, în prezența autorităților civile și militare. Drapelul care a fost 
sfințit, a fost adus cu o seară înainte în Catedrala, unde a rămas peste noapte. La finalul 
ceremoniei religioase, Drapelul a fost înmânat domnului Iulian Timofei, prefectul 
județului Brăila, care l-a oferit la rândul său gărzii port-drapel. De la catedrală, Drapelul 
Național a fost purtat de către militarii din cadrul Garnizoanei Brăila către Piața 
Independenței. Aici, după alocuțiunile care au evocat însemnătatea zilei și semnificația 
culorilor Drapelului Național, în prezența Gărzii de Onoare, a oficialităților locale, a 
preoților și a multor brăileni, a avut loc ceremonia de arborare a Drapelului Național 
prin prezentarea onorului, intonarea Imnului de Stat al României și înălțarea pe catarg 
a tricolorului. Ceremonialul s-a încheiat cu defilarea Gărzii de onoare în ritmurile 
Muzicii Militare a Garnizoanei. Din partea filialei noastre au participat 9 membri, în 
frunte cu președintele și prim-vicepreședintele. 

 

Filiala Județeană Vrancea „Gl. C. A. Gheorghe Gheorghiu” 
 
În data de 11 ianuarie – participarea membrilor filialei județene la manifestarea 

culturală „Revedere ... cu Mihai Eminescu”, dedicată Zilei Culturii Românești și 
desfășurată în sala mare a Cercului Militar Focșani, evocându-se printr-un program 
artistic omagial personalitatea poetului național Mihai Eminescu, activitate organizată 
de Asociația Culturală „Mircea Grosu” și filialele județene ale A.N.C.E. „Regina 
Maria” și A.N.C.M.R.R. „Alexandru Ioan Cuza” în parteneriat cu Garnizoana Focșani 
și Capela Militară „Sfântul Proroc Ilie Tesviteanu”. 
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Filiala județeană Vrancea a organizat în data de 17 ianuarie, în parteneriat cu 
Asociația Județeană de șah Vrancea și „Smart School Soare” concursul de șah „Cupa 
Unirea Principatelor” la care au participat elevii Cercurilor „Cultului Eroilor” din 
instituțiile de învățământ județene, activitate desfășurată la sediul „Smart School 
Soare”. 

Membrii Biroului Executiv Județean au participat la manifestările dedicate 
Zilei Micii Uniri -24 ianuarie, organizate în Piața Unirii a municipiului Focșani, sub 
patronajul administrației publice locale și județene în parteneriat cu Garnizoana 
Focșani. 

În data de 22 februarie, filiala a organizat la Cercul Militar Focșani adunarea 
generală anuală a membrilor filialei având ca ordine de zi prezentarea raportului 
președintelui, darea de seamă, raportul cenzorului, reconfirmarea unor noi membri în 
consiliul director și stabilirea programului cadru cu activitățile pentru anul în curs. 

Membrii filialei județene au participat, în data de 07 martie, la manifestarea 
culturală „De Ziua Ta” desfășurată în sala mare a Cercului Militar Focșani, având loc 
un program artistic omagial dedicat Zilei Femei, program prezentat de grupul artistic 
„Seniorii” și elevi ai Cercurilor „Cultul Eroilor” din instituții de învățământ local, 
activitate organizată de Asociația Culturală „Mircea Grosu” în parteneriat cu filialele 
județene ale A.N.C.E. „Regina Maria” și A.N.C.M.R.R. „Alexandru Ioan Cuza” și 
Garnizoana Focșani. 

Participarea membrilor Biroului Executiv al filialei județene în data de 29 
aprilie, la manifestările publice dedicate „Zilei Veteranilor de Război”, activitate 
desfășurată la Mausoleul Eroilor din municipiul Focșani, organizată de Garnizoana 
Focșani și administrația publică locală și județeană în parteneriat cu A.N.V.R. filiala 
județeană Vrancea, manifestare la care au avut loc evocări și depuneri de coroane de 
flori în memoria ostașilor Armatei Române căzuți pe câmpurile de luptă. 

În data de 12 mai, filiala Vrancea a organizat în parteneriat cu Asociația 
Județeană de șah Vrancea și Smart School SOARE a concursului de șah „Cupa Ziua 
Independenței” la care au participat elevii cercurilor „Cultul Eroilor” din instituțiile de 
învățământ județene, activitate desfășurată la sediul „Smart School Soare”. 

Participarea membrilor filialei, în data de 19 mai, la concursul de șah „Cupa 
Rezervistului Militar – 100”, activitate desfășurată în sala mare a Cercului Militar 
Focșani, activitate fiind organizată de filiala județeană a A.N.C.M.R.R. și Asociația 
Județeană de șah Vrancea, în parteneriat cu Biroul Executiv al filialei a A.N.C.E. 
„Regina Maria”. 

Participarea membrilor consiliului director al filialei județene și elevilor 
cercurilor „Culiul Eroilor” din instituții de învățământ vrâncene ale școlilor gimnaziale 
din localitățile Popești, Bordești, Jitia. Dumitrești și Vintileasca la Simpozionul Istoric 
„Bordești-Brâncoveanu” – ediția a IX-a desfășurat în data de 24 mai, la Biserica 
Brâncovenească „Adormirea Maicii Domnului” din comuna Bordești și la Căminul 
Cultural din localitate, manifestare organizată de Consiliul Local al localității Bordești, 
Inspectoratul școlar Județean Vrancea în parteneriat cu filiala județeană a A.N.C.E. 
„Regina Maria”, proiect educativ cultural istoric dedicat tradițiilor și istoriei locale 
zonale (oameni, locuri, monumente) de pe Valea Râmnicului. 

Organizarea de către filiala județeană a A.N.C.E. „Regina Maria” în colaborare 
cu membrii filialei județene a A.N.C.M.R.R. a manifestărilor dedicate „Zilei Eroilor” 
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13 iunie, activitate desfășurată la Cimitirul Ostașilor Români din Focșani, acțiune prin 
care sa adus un pios omagiu Eroilor Armatei Române prin citirea Apelului Solemn al 
Eroilor Neamului înscriși în Cartea de Aur a Neamului a asociației și desfășurarea unei 
Slujbe de Pomenire și depunere de coroane de flori la mormintele eroilor martiri. 

De asemenea, organizarea de către filiala județeană și subfilialele comunelor 
Ruginești, Popești, Bordești, Cotești, precum și alte subfiliale în parteneriat cu 
instituțiile de învățământ din localitățile respective și bisericile ortodoxe ale 
comunităților locale, a „Zilei Eroilor” prin desfășurarea de slujbe de pomenire și 
depuneri de coroane de flori la monumentele dedicate Eroilor Neamului Românesc; în 
localitatea Popești a fost inaugurat monumentul „Crucea Eroilor” localității prin 
implicarea comunității locale și a bisericii din localitate. 

Organizarea în data de 16 iunie, de către filiala județeană în parteneriat cu 
Asociația Județeană de șah Vrancea, C.S.M. Focșani 2007 și Smart School Soare” a 
concursului de șah „Cupa Ziua Eroilor” la care au participat elevii cercurilor „Cultul 
Eroilor” din instituțiile de învățământ județene, activitate desfășurată la sediul „Smart 
School Soare”. 

 

Filiala Județeană Gorj „Tudor Vladimirescu” 
 
Activitatea Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – filiala 

județului Gorj „Tudor Vladimirescu” a început în acest an, 2024, în data de 15 ianuarie 
2024. Ziua Culturii Naționale a fost sărbătorită în mai multe lăcașe de cultură ale 
municipiului Târgu Jiu. Evenimentul a început la ora 11 în Sala „Florin Isuf” a 
Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 
(CJCPCT Gorj), a continuat, începând cu ora 12:30 la Mans Arta Bibliotecii Județene 
„Christian Tell” din Târgu-Jiu, iar la ora 14:00, la Colegiul Tehnic Nr. 2 Târgu-Jiu, și 
s-a încheiat seara, începând cu ora 18, la Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” din Târgu 
Jiu, unde Filiala Gorj a organizat un stand de carte cu volume de poezii ale poetei 
gorjene Florentina Cuteanu din Novaci, profesor de învățământ primar, care de 10 ani 
lucrează la o școală din București și este membră a A.N.C.E. „Regina Maria” filiala 
Gorj. Delegația filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” a fost alcătuită din: Col. (rtr.) dr.ing. 
Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. dr. Ion Mocioi, prof. Florentina Cuteanu, dirig. 
Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu, Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-Gabriel și Marin 
Dogaru. 

În data de 22 ianuarie, începând cu ora 15, la Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”, Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu” Târgu Jiu, în colaborare cu 
Inspectoratul școlar Județean Gorj, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” 
– filiala județului Gorj, Institutul de Dezvoltare, Cercetare și Inovare (ICDI) din cadrul 
Universității „Constantin Brâncuși” și Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” 
a realizat un eveniment cultural dedicat sărbătoririi a 165 ani de la Unirea Principatelor 
Române, realizată la 24 ianuarie 1859, prin alegerea colonelului Alexandru Ioan Cuza 
ca domn al Moldovei (la 5 ianuarie 1859) și Țării Românești (la 24 ianuarie 1859). 
Delegația filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” a fost alcătuită din: Col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. Ion Mocioi, ing. Dan Toropu, jurist Retezeanu 
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Constantin, optician Ionică Boștină, dirig. Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu și Marin 
Dogaru.  

Marți, 23 ianuarie 2024, începând cu ora 15, la Căminul Cultural „Ion Teoteoi” 
Bălești, Județul Gorj s-a desfășurat Proiectul Educațional Internațional „Unirea 
Principatelor Române, primul pas spre România Mare” organizat de școala Gimnazială 
„Antonie Mogoș” Ceauru - Bălești, avându-l ca director pe profesorul de istorie Cornel 
Șomîcu în colaborare internațională, prin teleconferință, cu Direcția Generală de 
Educație a Raionului Strășeni din Republica Moldova. Acest proiect educațional a fost 
realizat în parteneriat cu Inspectoratul școlar Județean Gorj, Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria” – filiala județului Gorj „Tudor Vladimirescu”, Societatea de 
științe Istorice – filiala Gorj, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, Serviciul 
Județean Gorj al Arhivelor Naționale, școala Gimnazială „Ecaterina Teodoroiu” Târgu 
Jiu, școala Gimnazială Nr. 1 Albeni și școala Gimnazială Nr. 1 Dănești, județul Gorj. 
Din partea Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – filiala Gorj a participat 
o mică delegație formată din: Col. (rtr.) dr. ing. Loga Walter, prof. dr. Ion Mocioi, prof. 
dr. Elena Cornoiu, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-Gabriel, dirig. 
Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu.  

15 februarie, a fost o zi plină de activități pentru filiala Gorj „Tudor 
Vladimirescu” pentru a sărbători în avans „Ziua Națională Constantin Brâncuși” care 
este marcată în fiecare an la data de 19 februarie, ziua nașterii marelui sculptor român. 
Prima activitate a fost la sediul Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, unde, 
începând cu ora 11, delegația filialei, alcătuită din Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. 
(rtr.) Gigi Bușe, prof. Grigore Haidău, prof. dr. Ion Mocioi și ing. Vasile Ionescu a 
participat la vernisajul expoziției intitulate „Brâncuși văzut de artiști români și străini” 
realizată de profesorul și caricaturistul Grigore Haidău, membru și al filialei Gorj 
„Cultul Eroilor”. Lucrările acestei expoziții îl înfățișează pe Brâncuși într-o grafică 
portretistică și caricaturală ce capturează esența și personalitatea artistului. După 
prezentarea expoziției activitatea a continuat în amfiteatrul universității cu un 
simpozion dedicat „Titanului de la Hobița”. La ora 13 am fost prezenți la Muzeul 
Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” din Târgu Jiu unde am participat la vernisajul 
expoziției cu obiecte personale ale Mariei Tănase intitulată „Maria Tănase – suflet 
românesc” sau „Maria Tănase și Constantin Brâncuși – împreună în artă”. Această 
expoziție a fost organizată de către Muzeul Olteniei Craiova, prin secția de Etnografie, 
în colaborare cu Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”. La ora 14 am ajuns la 
Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, unde, 
în sala „Florin Isuf” am participat la o altă expoziție intitulată „De la Brâncuși am 
învățat arta să cânte” realizată de sculptorul teleormănean Costel Păun, pictorul 
bucureștean Elian Băcilă și managerul C.J.C.P.C.T. Gorj, Pompiliu Ciolacu. Printre cei 
care au luat cuvântul la ultimele două expoziții a fost și profesorul dr. Ion Mocioi 
reprezentant al filialei Gorj „Cultul Eroilor”, un renumit brâncușiolog al României. 
Luni, 19 februarie 2024, începând cu ora 15:00, cu ocazia celebrării Zilei Naționale 
Brâncuși, la Muzeul de Artă din Târgu Jiu a avut loc deschiderea oficială a Expoziției 
documentare „Brâncuși în presa interbelică românească (1923 – 1939)”. Alături de 
mica delegație a filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” formată din: Col. (rtr.) dr. ing. 
Walter Loga, col. (rtr.) Gigi Bușe, col. (rtr.) Vasile Munteanu, prof. Elena Cornoiu și 
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ing. Vasile Ionescu, au fost prezenți oameni politici, reprezentanți ai administrației 
publice locale și județene și oameni de cultură ai Gorjului. 

Biblioteca Județeană „Christian Tell” din Târgu Jiu a găzduit miercuri, 21 
februarie 2024, începând cu ora 12:00, un eveniment literar deosebit și anume, lansarea 
volumului de poezie intitulat „Frumusețile și durerile unei vieți” prin care poetul 
gorjean Vasile Certezanu, a intrat oficial în lumea literară a Gorjului și nu numai. 
Printre cei prezenți a fost și o mică delegație a filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” 
formată din: Col. (rtr.) dr.ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. dr. Ion Mocioi 
și ing. Vasile Ionescu. În mesajul său, domnul profesor dr. Ion Mocioi, unul dintre cei 
mai reprezentativi oameni de cultură ai Gorjului, scriitor, filozof, estetician, poet, 
istoric și critic de artă, folclorist, ziarist, politician, editor și unul dintre cei mai renumiți 
brâncușiologi ai țării, a spus că: „lansăm nu numai o carte ci, în primul rând, lansăm un 
mare artist al Gorjului. Un om al cuvântului care transmite din sufletul său un atașament 
pentru toți gorjenii”. 

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj 
(CJCPCT Gorj) a împlinit vineri, 1 martie 2024, 66 de ani de la înființare, iar 
evenimentul a fost sărbătorit, miercuri, 28 februarie 2024, începând cu ora 12.00, la 
Sala „Florin Isuf” din sediul instituției situată în Municipiul Târgu Jiu. Așadar, la zi 
aniversară, în Sala „Florin Isuf”, s-au adunat mulți iubitori de cultură și frumos printre 
care și o mică delegație de la Cultul Eroilor Gorj formată din: prof. dr. Ion Mocioi, 
prof. dr. Elena Cornoiu, Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Col. (rtr.) 
Vasile Munteanu, Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Gabriel, ing. Dan Toropu, prof. Grigore 
Haidău și jurnalistul Ion Cilica Deaconu. Din partea Cultului Eroilor Gorj au transmis 
mesaje prof. Grigore Haidău și prof. dr. Ion Mocioi.  

În data de 7 martie 2024, începând cu ora 14:00, la sala de ședințe a Primăriei 
Scoarța, a avut loc Adunarea Generală a subfilialei Scoarța a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”, filiala județului Gorj „Tudor Vladimirescu”. Din partea 
Biroului Executiv Județean au participat Lt.col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel Ghindă – prim-
vicepreședinte și Col. (rtr.) Gigi Bușe – secretar executiv.  

Joi 16.03, începând cu ora 14:00, la Sala Mică a Restaurantului Rebecca din 
Târgu-Jiu, s-a desfășurat Adunarea Generală a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” – filiala județului Gorj „Tudor Vladimirescu”. Din cei 38 de membrii 
aflați în evidența filialei Gorj, la această activitate au participat 29 membri, precum și 
4 reprezentanți ai subfilialei Scoarța (care are 17 membri cotizanți).  

În data de 16 martie, cu binecuvântarea Înalt preasfințitului Părinte 
Academician dr. Irineu Ion Popa, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, 
începând cu ora 10:30, la Sfânta Mănăstire Lainici, județul Gorj a fost săvârșit un Te 
Deum, în cadrul slujbei de pomenire și de comemorare a marelui sculptor Constantin 
Brâncuși, care în urmă cu 67 de ani, la data de 16 martie 1957, sufletul său s-a înălțat 
la cer, iar, trupul a fost înmormântat în cimitirul «Montparnasse», din capitala Franței, 
Paris. Ceremonia s-a desfășurat în prezența unui număr destul de mare de personalități 
(politice, administrative, culturale, militare, etc), dar și persoane venite din toată țara 
pentru acest eveniment. Unul dintre organizatorii acestui eveniment a fost filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu” a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” a cărei 
delegație a fost destul de numeroasă: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, prof. dr. Ion 
Mocioi, prof. dr. Moise Bojincă, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Lt.col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel 
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Ghindă, prof. dr. Vasile Gogonea, jurist Ion Ungureanu, prof. Cornoiu Petre, prof. 
Dumitru Adela, optician Ionică Boștină, dirig. Viorica Ionescu, ing. Vasile Ionescu, 
Dogaru Marian, prof. Șorop Dorel și soția sa Georgeta. De la Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au fost prezente și delegațiile județului Hunedoara (președinte ing. Ion Dorel 
Șchiopu) și județului Vâlcea (președinte prof. Eugen Petrescu).  

De Ziua Internațională a Poeziei, Editura Scriitorilor Europeni i-a făcut o mare 
bucurie poetei gorjene Florentina Cuteanu, publicându-i al patrulea volum de poezii 
intitulat „Suflet zbuciumat”, în data de 21 martie. 

La Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu” din Târgu Jiu a avut loc, în data 
de 22 aprilie, Adunarea Generală Anuală a Asociației „Solidaritatea” a Pensionarilor 
din Județul Gorj, al cărei președinte este domnul Emil Sgarbură. La eveniment a 
participat, ca invitați, și o mică delegație a A.N.C.E. „Regina Maria” filiala Gorj „Tudor 
Vladimirescu” formată din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga – președinte, Col. (rtr.) Gigi 
Bușe – secretar executiv și Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-Gabriel – prim-vicepreședinte.  

De Ziua Sf. Mare Mucenic Gheorghe, purtătorul de biruință și patronul spiritual 
al Forțelor Terestre - 23 aprilie, o delegație de nouă persoane de la filiala Gorj a 
participat, la invitația autorităților locale, la slujba religioasă desfășurată de preotul 
Adrian Gogoșanu, la biserica din satul Pârâu, comuna Brănești, care are hramul 
Sfântului Mare Mucenic Gheorghe, iar în curtea bisericii este o Cruce Comemorativă 
a Eroilor din sat ridicată de țârcovnicul Mihai Viorel Călugăru.  

De Ziua Independenței României și a Regalității în România -10 mai, la 
Biblioteca Județeană „Christian Tell” Gorj, începând cu ora 18, a avut loc lansarea 
cărții „Ioan Săceleanu – Memorii 1916 – 2001”, o carte memorialistică despre 
memoriile din război ale veteranului de război Ioan (Mișu) Săceleanu, profesor din 
Săcelu, județul Gorj. Delegația filialei Gorj a fost alcătuită din: Col. (rtr.) dr. ing. Walter 
Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu Gabriel, prof. dr. Ion Mocioi, 
prof. Grigore Haidău, ing. Dan Toropu și ing. Vasile Ionescu. De la filiala Gorj au luat 
cuvântul: Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, Col. (rtr.) Gigi Bușe, prof. dr. Ion Mocioi și 
ing. Dan Toropu.  

În data de 21 mai, o delegație a filiala Gorj „Tudor Vladimirescu” formată din: 
Col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, profesor dr. Ion Mocioi, Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu 
Gabriel, Col. (rtr.) Vasile Munteanu, dirig. Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu au 
prăznuit ziua de Sfinții Mari Împărați, întocmai cu Apostolii, Constantin și mama sa 
Elena la biserica din satul Gilortu, comuna Brănești, județul Gorj, unde au asistat la 
sfânta liturghie și au depus o coroană de flori la Crucea Eroilor din curtea bisericii. Col. 
(rtr.) Gigi Bușe a participat la sfințirea bisericii cu Hramul „Sf. Ier. Nifon” din Târgu 
Jiu de către Înalt Preasfințitul Părinte, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul Craiovei și 
Mitropolitul Olteniei. 

Ziua Înălțării Domnului și a Eroilor Neamului în anul 2024 a fost sărbătorită 
joi, 13 iunie și de Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” filiala Gorj 
„Tudor Vladimirescu”, care a omagiat Eroii Gorjului dar și ai țării, organizând un 
simpozion la Colegiul Național „Tudor Vladimirescu” și participând la ceremonialurile 
religioase din mai multe localități ale județului Gorj. Miercuri, 12 iunie, în amfiteatrul 
Facultății de Inginerie din Târgu Jiu, filiala Gorj „Tudor Vladimirescu” în colaborare 
cu Colegiul Național „Tudor Vladimirescu” au organizat un simpozion dedicat Eroilor 
Neamului Românesc. Delegația filialei Gorj a fost alcătuită din: Col. (rtr.) dr. ing. 
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Walter Loga – președinte, Col. (rtr.) Gigi Bușe – secretar executiv, și profesor dr. Ion 
Mocioi – membru în Biroul Executiv.  

Tot în 13 iunie, membrii filialei Gorj „Tudor Vladimirescu” au participat la 
ceremonialurile religioase și militare din mai multe localități ale județului Gorj: La 
Monumentul Eroilor de la Pojogeni, ce aparține de orașul Târgu Cărbunești, delegația 
filialei Gorj a fost alcătuită din: Col. (rtr.) Gigi Bușe, Lt.col. (rtr.) Ghindă Ovidiu-
Gabriel, Slt. (rtr.) Lavinia Ghindă, dirg. Viorica Ionescu și ing. Vasile Ionescu. De la 
Pojogeni delegația a plecat imediat la Cimitirul de Onoare din Târgu Jiu. Acolo li s-a 
alăturat și profesorul Grigore Haidău, tată de erou martir, care a rostit o scurtă 
alocuțiune și a lansat un nou număr din Revista „Jertfa” sub egida filialei Gorj – o 
publicație pentru cinstirea eroilor. La monumentul eroilor din romanești, cartier al 
municipiului Târgu Jiu, au depus o coroană de flori Col. (rtr.) dr.ing. Loga Walter, prof. 
dr. Elena Cornoiu și prof. dr. Ion Mocioi, care au mers apoi în Comuna Ciuperceni 
unde li s-au alăturat Ionică și Cornel Boștină, inginerul Dan Toropu și profesorul și 
jurnalistul Vasile Gogonea, de la filiala noastră, dar și primarul Nicolae Daniel 
Dobrescu și un grup de elevi care au susținut un program artistic. Colonelul Loga, prof. 
dr. de istorie Elena Cornoiu și prof. dr. Ion Mocioi, le-au ținut o scurtă lecție despre 
eroismul românesc, apoi au depus o coroană de flori la cele două monumente alăturate 
ale eroilor. În orașul Novaci, unde delegatul filialei Gorj a fost doamna profesoară 
Elena Basarabă, au avut loc activități comemorative dedicate Zilei Eroilor la cele patru 
monumente din oraș în memoria eroilor novăceni din toate timpurile, care au scris cu 
sânge istoria neamului nostru. În Comuna Scoarța, Primăria împreună cu Consiliul 
Local și domnul colonel (rtr.) dr. Dobre Bebe, președintele subfilialei Scoarța Cultul 
Eroilor, au depus coroane la toate Monumentele Eroilor din comuna Scoarța. Elevii 
școlii Gimnaziale Scoarța au pregătit un program de cântece patriotice pe care l-au 
prezentat la fiecare monument în parte, fiind însoțiți și susținuți de cadrele didactice. 

În data de 16 iunie, colonelul (rtr.) Iulian Gh. Vodislav a fost sărbătorit, cu 
prilejul împlinirii celor 97 de ani de viață, de către filiala Gorj și Primăria Scoarța, la 
domiciliul său din comuna Scoarța, județul Gorj. Din partea filialei Gorj a participat o 
delegație formată din Col. (rtr.) Gigi Bușe – secretar executiv, ing. Vasile Ionescu – 
vicepreședinte, dirg. Viorica Ionescu – contabil-casier și col. (rtr.) dr. Dobre Bebe – 
președintele Subfilialei Scoarța. De la Primăria Scoarța a participat domnul primar Ion 
Stamatoiu (președinte de onoare al Subfilialei Scoarța Cultul Eroilor) și doamna 
Ciugudean Eugenia – viceprimar. 

 

Filiala Județeană Bihor 
 
Pe 15 ianuarie s-au împlinit 174 de ani de la nașterea marelui poet Mihai 

Eminescu. Cu sprijinul Primăriei Oradea, Fundația de Protejare a Monumentelor 
Istorice - Oradea Heritage, în colaborare cu Asociația Națională a Cavalerilor de Clio 
și Revista Cetatea Cavalerilor, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – 
filiala Bihor, Filarmonica de Stat Oradea și Muzeul Țării Crișurilor, au organizat o serie 
de manifestări cultural-artistice dedicate Zilei Culturii Naționale. 

Între orele 10.00 - 12.30. la Primăria Oradea, în sala „General Traian Moșoiu”, 
programul a debutat cu intonarea Imnului Național și aducerea Steagului Cavalerilor. 
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Corul “General Traian Moșoiu” a interpretat lieduri și romanțe pe versurile lui Mihai 
Eminescu. Au urmat proiecția “Metropole, Cetăți”–realizată de Col. (r.) ing. Dan N. 
Poinar, președintele filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, momentul poetic: ”Rugăciunea unui dac”, susținut de către Col. (rtr.) Ioan 
Lupea. Viceprimarul municipiului Oradea, doamna Antonia Nica, a adresat un mesaj 
de salut. Au conferențiat apoi prof. univ. emerit dr. Mihai Drecin - membru titular al 
A.O.Ș.R., prof. dr. Karina Ochiș - Eminescu - un brand național pentru generațiile 
viitoare; prof. univ. dr. Mircea Popa, Eminescu, Iosif Vulcan și „Familia”; prof. univ. 
emerit dr. Paul Magheru, Eminescu,  

Un scurt moment artistic a constat din: Colind pentru Eminescu – Grupul 
folcloric de la Hidișelul de Sus - prof. Crina Puie, Criticilor mei – a recitat Vanesa 
Sercheli, clasa IX-a C, Colegiul Național „Mihai Eminescu”. 

Între orele 12.30 - 13.30. la Statuia lui Eminescu din centrul municipiului, a 
avut loc un nou moment științific și artistic intitulat “Flori pentru Eminescu”, 
„Eminescu, Vulcan și Familia”. A urmat montajul poetic “Luceafărul” susținut de 
elevii clasei a IX-a A de la Wenford Academy Oradea îndrumați de prof. dr. Carmen 
Elena Andrei. 

De la ora 17, la Filarmonica Oradea a avut loc, în premieră, proiecția filmului 
documentar „Eminescu și Cernăuții”. (Producător - finanțator: Dumitru Pohuș, 
scenariu Ionel Novac) urmată de un spectacol de Gală–Eminescu. Invitați speciali au 
fost tenorul Daniel Magdal și pianistul Alexandru Burcă. 

Ziua Unirii Principatelor Române -24 ianuarie s-a desfășurat la statuia ecvestră 
a Regelui Ferdinand I Întregitorul, ce a fost amplasată aici în 2019, la 100 de ani de la 
vizita istorică a familiei regale în Oradea, pe locul în care a fost așezată inițial, în 1924 
la propunerea generalului Traian Moșoiu. Manifestările au fost organizate de 
Prefectura Județului Bihor și Garnizoana Oradea, în colaborare cu Primăria Oradea și 
Consiliul Județean Bihor. 

După intonarea Imnului Național al României, preotul capelan al 
Penitenciarului Oradea, Mircea Durgheu, a oficiat un Te Deum, urmat de alocuțiunile 
privind însemnătatea evenimentului rostite de prefectul județului, Dumitru Ţipleași, 
istoricul Radu Românașu. 

Prefectul a amintit că sub conducerea domnitorului Alexandru Ioan Cuza și cu 
sprijinul lui Mihail Kogălniceanu, au fost implementate reforme liberale majore - un 
cod civil și penal, înființarea Armatei Naționale Române, modernizarea educației, 
reforma agrară, trecerea de la alfabetul chirilic la cel latin, reforma fiscală și 
secularizarea averilor mănăstirești. 

Istoricul Radu Românașu, membru al Consiliului Director Județean al filialei 
Bihor a Asociației noastre, a subliniat importanța zilei de 24 ianuarie 1859, un moment 
de rezonanță în istoria națiunii române, o zi de sărbătoare, dar și de evocare 
responsabilă a evenimentelor care au condus la evoluția întregii statalități românești. 

Momentul artistic a fost susținut de interpreta Antonela Ferche-Buțiu și taraful 
alcătuit din prof. Liviu Buțiu, Antonio Secaci și Florin Bonțu, care au cântat melodia 
„Frați români din lumea întreagă” și Hora Unirii. 

A urmat ceremonia de depuneri de coroane, jerbe și buchete de flori. 
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Delegația filialei Bihor din care au făcut parte și membrii cercului „Cultul 
Eroilor” de la Colegiul Național “Emanuil Gojdu”, a fost condusă de către președintele 
filialei Bihor, Col. (r.) ing. Dan N. Poinar.  

Festivitățile s-au încheiat cu defilarea detașamentului de onoare și onorul 
muzicii militare. 

Un ceremonial asemănător a avut loc începând cu ora 15 și în municipiul 
Marghita. La acest ceremonial au participat membrii subfilialei Marghita a A.N.C.E. 
„Regina Maria” conduși de dl. Col. (rtr.) Dionisie Pop. 

Anual, la început de aprilie, comuna bihoreană Lunca devine loc de pelerinaj, 
aici fiind comemorați martirii Ioan Ciordaș, Nicolae Bolcaș și Nicolae Bogdan, patrioții 
români care s-au jertfit pentru împlinirea visului de secole al națiunii noastre: România 
Mare. 

În noaptea de 3/4 aprilie 1919, fruntașii românilor beiușeni Ioan Ciordaș și 
Nicolae Bolcaș au fost ridicați din casele lor și aduși la Lunca, unde au fost întâi 
torturați și mutilați, iar apoi uciși mișelește de rămășițele defunctei armate austro-
ungare ce se retrăgeau din Ardealul românesc. Aceleași bande criminale aveau să-l 
asasineze peste numai câteva zile, în noaptea de 12/13 aprilie, tot la Lunca, și pe 
Nicolae Bogdan, directorul Băncii „Șoimul” din Vașcău, un alt luptător marcant pentru 
unitatea națională. 

Comemorarea patrioților români jertfiți pe altarul unității naționale a avut loc 
joi, 4 aprilie, la eveniment participând Ioan Popa și Livius Bogdan, primarul, respectiv 
viceprimarul comunei Lunca, Dragoș Balog, viceprimarul municipiului Beiuș, 
muzeograful Cristian-Remus Țoța, reprezentanții subfilialei Beiuș ai Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” conduși de către M.M.(r.) Tăsică Bursașiu, 
elevi ai școlii din localitate precum și funcționari ai primăriei locale. 

Ceremonia comemorativă a început cu slujba de pomenire săvârșită de părintele 
Cristian Ifrim. 

Ioan Popa, primarul comunei Lunca, a ținut un vibrant discurs, evocând 
contextul istoric al tragediei de la Lunca și importanța faptelor și jertfei martirilor Ioan 
Ciordaș și Nicolae Bolcaș pentru evoluția ulterioară a națiunii române, în special a 
locuitorilor Bihorului: „Prin lupta lor pentru unitatea de neam, prin lupta lor pentru 
eliberarea locuitorilor din Țara Beiușului, cei doi eroi martiri au fost uciși în mijlocul 
satului Lunca, în noaptea de 3/4 aprilie 1919. Prin lupta lor pentru unitatea de neam au 
nemulțumit anumite grupuri de oameni fără țară și fără căpătâi, care au fost aduși 
vremelnic în satul Lunca. Ura lor a fost mare, încât, în noaptea de 3/4 aprilie, au fost 
obligați să-și lase familiile, au fost aduși cu trenul din Beiuș, au fost târâți până în satul 
Lunca, iar mai sus de acest monument, au fost uciși. Pur și simplu, au fost obligați să-
și sape gropile și au fost îngropați de vii. […] Totodată, oamenii care sunt puțin mai în 
vârstă decât mine trăiesc, cu durere în suflet, evenimentele tragice care s-au întâmplat 
în sudul județului Bihor: evenimentul tragic de la Sighiștel, uciderea lui Nicolae 
Bogdan, fostul director al băncii comerciale din Vașcău, mai multe nenorociri și lucruri 
grele săvârșite în comuna Tărcaia de astăzi și în comuna Finiș, din jurul municipiului 
Beiuș”. 

Prezent la ceremonia comemorativă de la Lunca, Dragoș Balog, viceprimarul 
municipiului Beiuș a vorbit despre datoria de onoare ce ne revine celor de azi în fața 
jertfei supreme a eroilor făuritori de țară Ioan Ciordaș și Nicolae Bolcaș: „Iată-ne din 
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nou prezenți, în data de 4 aprilie, la Lunca, pentru a comemora amintirea celor doi 
martiri – martiri beiușeni, martiri bihoreni și martiri ai României. E de datoria noastră 
să nu-i uităm și să fim prezenți ori de câte ori o impune perioada istorică prin care 
trecem: în data de 4, la Lunca, după care urmează comemorarea din 25 aprilie, de la 
Beiuș. Avem, deci, obligația de a fi prezenți la astfel de evenimente și să conștientizăm 
sacrificiile și tot ceea ce au făcut martirii pentru noi, ca noi, astăzi, să fim liberi, 
suverani și să ne bucurăm de o Românie a noastră!” 

La finalul festivității de marți, 4 aprilie, participanții au depus coroane de flori 
și jerbe la Troița închinată Martirilor Bihorului. 

În perioada 16-20 aprilie, au avut loc în județul Bihor o serie amplă de 
manifestări prilejuite de sărbătorirea a 105 ani de la eliberarea județului de către Armata 
Română, în frunte cu bravul general Traian Moșoiu, de sub regimul bolșevic al lui Bela 
Kun, în sfânta zi de Paști a anului 1919, și instaurarea administrației românești în 
județul Bihor și în Oradea. Acestea au fost organizate de către Prefectura Bihor, 
Consiliul Județean Bihor, primăriile municipiilor Oradea, Aleșd, Beiuș, garnizoana 
Oradea, cu sprijinul Ministerului Apărării Naționale, al structurilor Ministerului 
Afacerilor Interne și filiala Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. 

Filiala Bihor a Asociației Naționale Cultul Bihor „Regina Maria” a avut 
inițiativa organizării evenimentelor adresându-se în scris Prefecturii Bihor, primăriilor 
Oradea, Aleșd și Beiuș și a inițiat colaborări cu instituțiile administrative, instituțiile 
deconcentrate locale, de învățământ și cele de cultură pentru organizarea și 
desfășurarea celor mai importante dintre acestea. 

În data de 16 aprilie, a fost prezentată expoziția „Colecția de monede emise de 
Moldova suverană”. Expoziția a cuprins 196 de monede de aur și argint, ultima apărută 
de Mărțișor, emise de Banca Națională a Moldovei și care fac parte din colecțiile 
Muzeului Serviciului Vamal al Republicii Moldova și ale colonelului colecționar Petru 
Costin din Republica Moldova. 

Expoziția de monede a deschis marți, în prezența unui public numeros, seria de 
manifestări festive dedicate celor 105 ani de la eliberarea orașului Oradea organizate 
de Primăria Municipiului Oradea și a fost prezentată de managerul Muzeului Ţării 
Crișurilor, prof. univ. dr. Gabriel Moisa, alături de președintele Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”- filiala Bihor, Col. (r.) ing. Dan Nicolae Poinar și 
colonelul Petru Costin, în prezența reprezentanților autorităților și instituțiilor locale și 
județene. 

Colecționar pasionat, cu peste 350 de expoziții non-profit în lume pe diferite 
teme (drapele istorice, unelte de muncă, chipiuri, uniforme, samovare etc.), Petru 
Costin deține, printre alte recorduri internaționale, două titluri Guinness Book: pentru 
cea mai mare colecție de potcoave din lume - 13.855 și pentru cea mai mare hartă din 
lume, a Moldovei, din monede, alcătuită în 2011 din 190.200 de monede. Domnul Petru 
Costin este la a patra expoziție vernisată la Oradea la invitația filialei Bihor a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. Expoziția a stat pe simezele Muzeului din 
Cetatea Oradea până la 1 iunie 2024 fiind vizionată de un număr de peste 6.500 de 
vizitatori. 

Sala Traian Moșoiu a Primăriei Oradea a găzduit, în 17 aprilie, simpozionul 
intitulat „Primăvara reînvierii noastre” - 105 de ani de la instaurarea administrației 
românești în Bihor și Oradea, organizat de către Asociația Națională Cultul Eroilor 
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„Regina Maria” - filiala Bihor în colaborare cu Muzeul Militar Național „Regele 
Ferdinand I”, Universitatea Oradea și Inspectoratul școlar Județean Bihor. Simpozionul 
a făcut parte din seria manifestărilor organizate la Oradea cu prilejul zilei de 20 aprilie. 
După intonarea de către corul General Traian Moșoiu a Imnului național, moderatorul 
simpozionului, președintele filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, Col. (r) ing. Dan N. Poinar, a dat cuvântul doamnei Antonia Nica, viceprimar 
al municipiului Oradea, care a adresat un salut tuturor participanților. 

În cadrul simpozionului au fost prezentate următoarele prelegeri: „Contextul 
extern și intern național din perioada 1918 - 1919” - Col. (r.) ing. Dan Poinar; „Destinul 
dobrogean în povestea eroică a României Mari” - dr. Costin Scurtu – coordonatorul 
filialei din Constanța a Muzeului Militar Național Regele Ferdinand I, „Savantul 
geograf Emmanuel de Martonne și granița de vest a României întregite” - Col. (r.) dr. 
Dan Prisăcaru – coordonatorul filialei Iași a Muzeului Militar Național, „Generalul 
Traian Moșoiu” - elevul Patric Roșu de la Colegiul Național „Emanuil Gojdu”, 
„Reflectarea evenimentelor de la 20 aprilie 1919 în opera Vicarului Episcopal Roman 
Ciorogariu”, prof. univ. dr. Viorel Faur. Dr. Simona Mihuțiu a prezentat, pentru prima 
oară la Oradea, cântecul generalului Traian Moșoiu, iar manifestarea a fost încheiată 
de un recital coral susținut de corul „General Traian Moșoiu”. La manifestare au 
participat cadre militare active, în rezervă și în retragere, elevi din liceele orădene, 
studenți, reprezentanți ai instituțiilor deconcentrate, un public larg. 

În data de 18 aprilie, începând cu ora 12:30, în Piațeta din fața Casei de Cultură, 
la Bustul lui Mihai Viteazul din centrul orașului Aleșd, a avut loc un ceremonial militar-
religios care a marcat împlinirea a 105 ani de la eliberarea localității, în aprilie 1019, 
de sub ocupația bolșevică maghiară.  

După întâmpinarea prefectului județului Bihor, domnul Dumitru Țiplea, 
prezentarea onorului, și salutul Drapelului de luptă, muzica Militară a Diviziei 4 
Infanterie “Gemina” din Cluj-Napoca a intonat Imnul național fiind acompaniată de 
către întreaga asistență. Un sobor de preoți a oficiat o slujbă de pomenire a Eroilor. 

Au luat apoi cuvântul prefectul județului Bihor, primarul municipiului Aleșd, 
domnul Ioan Todoca și profesorul de istorie Călin Leț. Aceștia au punctat importanța 
acestei zile și au arătat că cei prezenți trebuie să se ridice la înălțimea faptelor glorioase 
ale înaintașilor. 

Un amplu spectacol folcloric a fost prezentat apoi de către copii din Aleșd și 
satele înconjurătoare. Îmbrăcați în portul popular de pe Valea Crișului Repede, cei 
peste 100 de copii și tineri au cântat și au dansat peste 30 de minute în ciuda ploii dese 
care a început. Aplauzele primite de către aceștia au fost mai mult decât meritate. 

Ceremonia de depuneri de coroane și jerbe de flori a umplut soclul statuii lui 
Mihai Viteazul de florile recunoștinței. Delegația filialei Bihor a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”, condusă de către președintele acesteia, Col.(r.) ing. Dan 
N. Poinar, a avut în componență și un element de reconstituire istorico-militară foarte 
apreciat de cei prezenți. 

A urmat apoi parada militară care a umplut de spectatori principala arteră a 
localității. Detașamentul a fost constituit din militari ai Garnizoanei Oradea (din 
structurile M.Ap.N. și M.A.I.), din militari ai Diviziei 4 Infanterie “Gemina”, 
constituiți în subunități pedestre dar și îmbarcați pe mijloace tehnice de luptă. 
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Momentul a fost de plin gustat de către cetățenii municipiului Aleșd care au aplaudat 
îndelung trecerea trupelor. 

Festivitatea care a marcat 105 ani de la eliberarea Beiușului a avut loc vineri, 
19 aprilie, pe platoul din fața Monumentului Martirilor Bihorului Ioan Ciordaș și 
Nicolae Bolcaș, organizatori fiind Primăria municipiului Beiuși, Garnizoana Oradea, 
cu sprijinul Instituției Prefectului Județului Bihor, Consiliului Județean Bihor, 
Garnizoanei Beiuș, Inspectoratului de Jandarmi Județean „Gl.bg. Anton Berlescu”, 
Inspectoratului de Poliție Județean Bihor și al Inspectoratului Județean pentru Situații 
de Urgență „Crișana” Bihor. 

La evenimentul de la Beiuș, alături de primarul Gabriel Popa și viceprimarul 
Dragoș Balog, au participat deputatul János Kiss, prefectul Dumitru Țiplea, Ilie 
Bolojan și Mircea Mălan, președintele, respectiv vicepreședintele Consiliului Județean 
Bihor, Lt.col. Vasile-Gabriel Simion, comandantul garnizoanei Oradea, Horea 
Abrudan, inspector școlar general al județului Bihor, Cornel Popa, fost senator și 
președinte al C.J. Bihor, Col.(r) Dan Poinar și M. M. (r.) Tăsică Bursașiu, reprezentanții 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, comandantul unității militare 
locale, Cpt. Ioan Pașcu, comisarul șef Traian Sabău, comandantul Poliției Beiuș, Lt.col. 
Alin Stanciu, comandantul Secției de Pompieri din municipiu, Marcel Burz, șeful 
Poliției Locale, Anca Banda, referent la Casa de Cultură din Beiuș, cadre militare în 
rezervă și în retragere, primari și viceprimari din zonă, unii consilieri județeni și locali, 
precum și alți reprezentanți ai instituțiilor publice locale. 

După întâmpinarea oficialităților, prezentarea onorului și salutarea drapelului 
de luptă, a urmat intonarea Imnului Național al României și slujba de pomenire a 
eroilor, care a fost oficiată de un sobor de preoți, printre care protopopii Marian-Vasile 
Popa, ortodox și Zorel Zima, greco-catolic. 

La aniversarea celor 105 primăveri ale libertății Beiușului, au fost rostite și 
câteva alocuțiuni. Prefectul Dumitru Țiplea și primarul Gabriel Popa au subliniat 
importanța evenimentului aniversat pentru bihoreni. 

În încheierea acestei părți a festivității, profesorul Dan Ispas a evocat 
momentele eliberării Beiușului de către armata română și contribuția beiușenilor la 
recunoașterea internațională a României Mari, aducând în fața asistenței exemplul lui 
Gheorghe Crișan, renumit jurist interbelic, membru al grupului tehnic din componența 
delegației României la Conferința de Pace de la Paris-Versaillles. 

După ceremonia depunerii de coroane, numeroasa asistență, în rândurile căreia 
s-au remarcat mulți copii și tineri, a urmărit defilarea tehnicii militare și a 
detașamentului de onoare, precum și prezentarea onorului de muzica militară. Defilarea 
a fost deschisă de căpitanul inginer Sergiu Crăciun, din cadrul Centrului 54 
Comunicații și Tehnologia Informației Oradea, veteran din teatrele de operații din 
Afganistan, decorat cu „Emblema de Onoare a Statului Major al Apărării”. La reușita 
acestei părți a festivității aniversare de la Beiuș au contribuit: Plutonul de reconstituire 
istorico–militară constituit din membrii Asociației Tradiția Militară, care au purtat 
uniforme și armament din dotarea unităților militare românești din perioada Primului 
Război Mondial; Centrul 54 Comunicații și Tehnologia Informației Oradea, participant 
la misiuni internaționale în Afganistan; Batalionul 811 Infanterie Dej din componența 
Brigăzii 81 Mecanizată Bistrița, cu multiple participări la operațiuni și misiuni 
internaționale în Kosovo, Irak și Afganistan; Formațiunea de cavalerie din cadrul 
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Direcției Generale de Jandarmi a Municipiului București; mijloace de poliție militară 
aparținând Bazei 4 Logistică Dej; tehnică de intervenții din dotarea Inspectoratului de 
Jandarmi Județean „General de brigadă Anton Berlescu” Bihor, a Inspectoratului de 
Poliție Județean Bihor și din dotarea Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
„Crișana” Bihor – Secția Beiuș. La final, onorul a fost prezentat de Muzica Militară a 
Diviziei 4 Infanterie „Gemina” Cluj-Napoca, sub bagheta căpitanului Daniel-Florin 
Munteanu. 

Publicul prezent la manifestare a urmărit apoi cu mare interes demonstrația 
făcută de membrii Asociației „Tradiția Militară” prezenți la manifestare la invitația 
filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. 

Mii de orădeni, de la cei mai mici până la cei mai mari, cu steaguri tricolore în 
mâni și cu bucuria sărbătorii în suflet, s-au adunat sâmbătă, 20 aprilie, în centrul 
orașului pentru a participa la manifestările pregătite de Primăria Oradea pentru a marca 
împlinirea a 105 ani de la intrarea trupelor române în Oradea (la 20 aprilie 1919), 
înfrunte cu generalul Traian Moșoiu și de la instaurarea administrației românești în 
orașul de pe Crișul Repede. Ziua a început cu oficierea slujbelor de pomenire pentru 
înaintași, atât la Biserica cu Lună, (ortodoxă) cât și la Biserica Sfântul Nicolae (greco-
catolică). La miezul zilei, atmosfera s-a încărcat de emoție, clopotele auzindu-se la 
unison la toate bisericile din Oradea și județul Bihor. După intonarea Imnului Național 
al României, cei prezenți în fața Primăriei Oradea au făcut o incursiune în timp, asistând 
la un moment alegoric, o reconstituire istorică a întâmpinării Generalului Traian 
Moșoiu de către primarul Rimler Karoly și oficialitățile vremii la 20 aprilie 1919. 
Momentul a fost realizat de către filiala Bihor a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, cu participarea actorilor Teatrului Regina Maria, membrilor 
Asociației „Tradiția Militară” din București, a elevilor S.P.A.P.F. „Avram Iancu” din 
Oradea, a elevilor S.M.S.J. „Petru Rareș” din Fălticeni și membrii Ansamblului 
„Bihorul”. Personajele au fost interpretate de către: Lt.col. (r.) Gheorghe Nedelcu – 
Generalul Traian Moșoiu, Alin Stanciu – primarul Rimler Karoly, Șerban Borda – 
episcopul Roman Ciorogariu, Pavel Sîrghi – avocatul Aurel Lazăr, Sorin Ionescu – 
Narator, Adrian Tanca – șoferul. Regia momentului a aparținut președintelui filialei 
Bihor a A.N.C.E. „Regina Maria”, Col.(r.) ing. Dan N. Poinar. 

A urmat apoi defilarea în ținută de epocă a detașamentului de reconstituire 
istorico–militară compus dintr-un pluton din cadrul Asociației „Tradiția Militară” din 
București, un pluton din cadrul școlii de Pregătire a Agenților Poliției de Frontieră 
„Avram Iancu” din Oradea și un pluton din cadrul școlii Militare de Subofițeri de 
Jandarmi „Petru Rareș” din Fălticeni. 

Un moment foarte așteptat de publicul prezent a fost parada militară realizată 
cu personalul și tehnica din dotarea structurilor de apărare, ordine publică și siguranță 
națională, la care au participat aproape 600 de persoane din cadrul armatei și peste 50 
de mijloace militare M.A.I. și M.Ap.N. În aplauzele mulțimii au defilat: T.A.B.- uri 
B33 Zimbru, Larom, Duster PM, container radioreleu, autostație radio Panther, 
autosanitară Medevac, autocamion Iveco cu modul cartiruire, auto-platformă de 
intervenție și salvare de la înălțimi, autospecială de transport persoane înalt contagioși, 
autospecială de stingere cu tun de capacitate 10.000 litri, autospecială rutieră BMW, 
motociclete rutiere BMW, laborator mobil educație rutieră, autospecială acțiuni 
speciale Mercedes Vito, autolaborator criminalistic, autospecială de supraveghere și 
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control al frontierei Ford Transit, Microbus VW Crafter destinat intervenției rapide, 
autovehicul special VW Kombi destinat intervenției rapide, autospecială Renault 
Master transport persoane, autospecială destinată transportului de persoane bolnave sau 
accidentate, autospecială Toyota Hilux pentru acces zonă montană greu accesibilă, 
autospecială Jeep Wrangler Rubicon acordare prim ajutor, autospecială Dacia Duster 
și multe altele. Privirile spectatorilor s-au ațintit spre cer pentru a admira spectacolul 
aerian al celor trei elicoptere IAR 330 de la Baza Aeriană 71 „General Emanoil 
Ionescu” Câmpia Turzii. Totodată, formațiunea Cavalerie a Direcției Generale de 
Jandarmi București a adus în fața publicului 12 cai, care au întregit atmosfera de epocă. 
Voluntari din cadrul cercurilor „Cultul Eroilor” din liceele orădene au împărțit 
publicului steaguri tricolore și exemplare din Ziarul tipărit special pentru acest 
eveniment. 

Oficialitățile prezente și publicul s-au îndreptat apoi spre Statuia Generalului 
Traian Moșoiu. Prezent la manifestări, președintele Senatului României, Nicolae 
Ciucă, a lăudat performanțele orașului Oradea și reușitele administrației locale. În 
continuare a luat cuvântul primarul Florin Birta, care a vorbit despre semnificația 
istorică a zilei de 20 aprilie 1919. Despre contextul și semnificația istorică a 
evenimentului a vorbit, în calitate de invitat, prof. univ. dr. Ion Cârja de la Facultatea 
de Istorie și Filozofie, Universitatea Babeș-Bolyai, director al școlii Doctorale în Istorie 
a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca. 

A urmat apoi ceremonia depunerii de coroane de flori. În final, a avut loc 
defilarea detașamentului de onoare. 

Manifestările dedicate zilei au continuat seara, când de la ora 19:00 la 21:30, 
Andra a urcat pe scena din Piața Unirii unde însoțită de un număr mare de invitați, a 
susținut un concert extraordinar de folclor și trăire românească „Tradițional 2”. Peste 
25.000 de oameni au umplut până la refuz Piața Unirii din centrul municipiului.  

În intervalul 21:15 – 21:30 a avut loc retragerea cu torțe pe traseul: Strada Aurel 
Lazăr – Strada Libertății – Strada Iosif Vulcan – Piața Regele Ferdinand I– Piața Unirii. 
Detașamentul a fost constituit din 11 plutoane din care trei de reconstituire istorico–
militară și Muzica Militară a Diviziei 4 Infanterie “Gemina”. 

La ora 21.30 Andra și Nicolae Furdui Iancu au dat semnalul și acompaniați de 
muzica militară și de către de militarii din detașamentul care a participat la retragerea 
cu torțe au început intonarea Imnului Național al României. Lor li s-a adăugat într-un 
cor imens, cum Oradea nu a mai văzut sau auzit, publicul prezent în centrul 
municipiului. Un foc de artificii spectaculos a încheiat această mare sărbătoare de suflet 
a bihorenilor. În aplauzele calde și îndelungi ale orădenilor și însoțiți de foarte mulți 
dintre aceștia, militarii din detașamentul constituit pentru retragerea cu torțe s-au 
îndreptat spre cazarmă pe itinerarul: Piața Unirii – Avram Iancu – Statuia Generalului 
Traian Moșoiu. 

Ceremonia, desfășurată la parcela de Onoare a militarilor români căzuți în Al 
Doilea Război Mondial din Cimitirul Municipal Oradea, a început cu intonarea Imnului 
Național al României și a continuat cu mesajul prim-ministrului României, Marcel 
Ciolacu, citit de către prefectul Dumitru Țiplea. Alocuțiunea privind semnificația 
evenimentului a fost rostită de către președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” filiala Bihor, colonelul (r.) ing. Dan Poinar. Festivitatea s-a încheiat cu 
momentul depunerii de coroane de flori la Monumentul eroilor români căzuți în Al 
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Doilea Război Mondial. Au depus coroane de flori prefectul județului Bihor, Dumitru 
Țiplea, vicepreședintele Consiliului Județean Bihor, Mircea Mălan, reprezentanții 
Garnizoanei Oradea, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” – filiala Bihor, 
reprezentanții partidelor politice. 

La Beiuș, Ziua Veteranilor a fost aniversată în devans, la 28 aprilie, aceasta 
fiind marcată printr-un simpozion intitulat „121 de ani de Veterani de Război˝ și 
organizat de Asociația Națională a Veteranilor de Război – filiala Bihor, zona Beiuș, 
la Sala Mică a Primăriei municipiului Beiuș. Denumirea evenimentului face trimitere 
la Înaltul Decret Regal din 29 aprilie 1902, act normativ prin care, în conformitate cu 
Convenția Statelor Europene de la Geneva, regele Carol I statua titlul de „veteran de 
război˝. 

La Simpozionul „121 de ani de Veterani de Război” au participat viceprimarul 
Dragoș Balog, fiu de ofițer, reprezentanți ai unității militare și poliției din Beiuș, Col. 
(rtr.) Ioan Ojică, urmaș de veteran, actualmente consilier local, Lt.col. (rtr.) Zoltan 
Boldiș, reprezentant al A.N.V.R. Bihor pentru zona Beiuș, și el urmaș de veteran, 
M.M.P. (rtr.) Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei Beiuș a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”, Mr. (r.) Gabriel Ojică, președintele Asociației de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor „Unirea” Beiuș, precum și alți urmași de veterani, printre care 
notarul și prozatorul Iosif Tocoian sau profesorii pensionari Marcel Coroiuori Tania și 
Ioan Dărăbăneanu. După intonarea Imnului Național și cuvântul de deschidere a 
simpozionului, rostit de Lt.col. (rtr.) Zoltan Boldiș, au urmat evocări ale celor prezenți, 
majoritatea urmași ai veteranilor de război. 

În data de 9 mai, la orele 12.00, membrii A.N.C.E. „Regina Maria” filiala Bihor 
au depus o coroană de flori la Monumentul din Parcela de Onoare a militarilor români 
căzuți în luptele pentru eliberarea Bihorului și Oradiei în cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Participanții la manifestare au aprins apoi lumânări la însemnele de căpătâi 
ale eroilor care își dorm aici somnul de veci. 

În organizarea Prefecturii Bihor, a Primăriei Oradea, a Garnizoanei Oradea și a 
filialei Bihor a A.N.C.E. „Regina Maria”, Ziua Eroilor a fost marcată, 13 iunie, la 
Oradea, printr-un ceremonial militar-religios și depuneri de coroane la monumentele 
eroilor români și străini din Cimitirul Municipal „Rulikowski”. Programul 
manifestărilor a debutat la ora 08.00 cu Sfânta Liturghie de Înălțare a Domnului, 
săvârșită de către un sobor de preoți în frunte cu P.S. Sa Sofronie Drincec, episcopul 
ortodox al Oradiei și Bihorului, la Biserica Militară „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe”, 
după care participanții s-au deplasat la Capela Municipală din Cimitirul „Rulikowski”, 
unde a avut loc ceremonial militar. Activitatea a debutat cu intonarea Imnului Național 
al României, urmat de un moment de reculegere în semn de cinstire a eroilor neamului. 
La ora 12.00, în toate lăcașurile de cult s-au tras clopotele. Ceremonialul a continuat cu 
slujba de pomenire a celor căzuți la datorie. 

La manifestări au participat subprefecții județului Bihor, Nandor Bothazy și 
Emilian Pavel, vicepreședintele Consiliului Județean Bihor Mircea Mălan, 
viceprimarul Marcel Dragoș, comandantul garnizoanei Oradea, Lt.col. Gabriel Simion, 
cadre militare active, în rezervă și în retragere, un public larg și mulți elevi din școlile 
și liceele municipiului. 

Subprefectul Nandor Bothazy a dat citire mesajului premierului Marcel 
Ciolacu. A luat apoi cuvântul președintele filialei Bihor a Asociației Naționale Cultul 
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Eroilor „Regina Maria”, Col.(r.) ing. Dan N. Poinar. Acesta a prezentat pe scurt 
istoricul cinstirii Eroilor la Praznicul Înălțării Domnului și modul în care cetățenii și 
autoritățile locale din județul Bihor se implică în păstrarea memoriei acestora. Având 
în vedere că anul acesta s-au împlinit 105 ani de la luptele pentru eliberarea Bihorului 
și alipirea acestui județ la România în anul 1919, a fost făcut Apelul Solemn al ostașilor 
căzuți în luptele de atunci, ce își dorm somnul de veci sub Monumentul „Vulturul” din 
cimitirul municipal. Numele acestora au fost rostite (în calupuri de câte 10 nume) de 
către elevi ai Colegiului Național „Emanuil Gojdu” și ai Liceului Teoretic „Aurel 
Lazăr”. 

A urmat apoi un scurt moment artistic susținut de către actorul Sebastian Lupu 
de la Teatrul Regina Maria din Oradea care a recitat poezia „Nu plânge maică 
Românie” (găsită în buzunarul unui militar român căzut pe muntele Sorica), acesta 
fiind echipat în uniforma Armatei Române din Primul Război Mondial. Agentul Florin 
Rogojan din cadrul școlii de Pregătire a Agenților Poliției de Frontieră „Avram Iancu” 
din Oradea a interpretat la trompetă piesa „Il silenzio”. 

Ceremonia a continuat cu festivitatea depunerii de coroane și jerbe de flori, 
succesiv, la Monumentul „Vulturul” al Eroilor Români căzuți în Primul Război 
Mondial; Monumentul Eroilor Români căzuți în Al Doilea Război Mondial; 
Mormintele Eroilor Români căzuți în Revoluția din Decembrie 1989; Monumentul 
Eroilor Ruși căzuți în Al Doilea Război Mondial; Monumentul Militarilor Unguri 
căzuți în Primul și Al Doilea Război Mondial. Zecile de elevi prezenți la ceremonie au 
depus câte o floare la fiecare însemn de căpătâi din Parcelele de Onoare ale militarilor 
români și străini ce își dorm somnul de veci la Oradea. 

Festivitățile s-au încheiat cu defilarea detașamentului de onoare. În buna tradiție 
românească, participanților la manifestări le-au fost oferiți de către membrii filialei 
noastre cocuți de pâine. 

La Beiuș, manifestarea dedicată acestei importante sărbători a început la ora 
12.00, când întru gloria celor care au căzut luptând sub Tricolor pe câmpurile de bătălie 
au fost trase clopotele bisericilor din urbe. La eveniment au participat primarul Gabriel 
Popa, câțiva consilieri locali, comandantul Unității Militare Beiuș Cpt. Ioan Pașcu, 
Lt.col. Alin Stanciu, comandantul Secției de Pompieri Beiuș, Plt. Cătălin Lezău, 
reprezentantul Jandarmeriei, Ag. șef Adj. Vlad Corbu, din partea Poliției, Speranța, 
văduva sublocotenentului post-mortem Mihail-Anton Samuilă, Eroul din Afganistan, 
foști camarazi de-ai acestuia de la Unitatea Militară 02000 Oradea și din Asociația 
Militarilor Rezerviști Oradea, alte cadre militare active, în rezervă și în retragere, 
reprezentanții subfilialei locale a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, 
înfrunte cu președintele acesteia, Tăsică Bursașiu, Anca Banda, referent la Casa de 
Cultură din Beiuș, profesori și elevi ai școlilor beiușene. 

Ceremonia de la Obeliscul din Cimitirul Eroilor a început cu intonarea Imnului 
național, după care a fost oficiat un Te Deum în memoria Eroilor Neamului. Au ținut 
alocuțiuni despre semnificația și importanța Zilei Eroilor cei doi protopopi, Marian-
Vasile Popa (ortodox) și Zorel Zima (greco-catolic), precum și consilierul local Ioan 
Ojică. Primarul Gabriel Popa a salutat prezența masivă la eveniment a elevilor și a 
îndemnat la transmiterea către tineri a cultului eroilor: 

În ultima parte a festivității dedicate Zilei Eroilor, participanții la eveniment, 
mai ales elevii, au depus flori la Obeliscul din Cimitirul Eroilor și pe mormintele 
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bravilor ostași care au dat jertfa supremă în cel de-Al Doilea Război Mondial, iar Corul 
Asociației „Avram Iancu” Beiuș a intonat mai multe cântece patriotice. 

Avram Iancu, liderul Revoluției din 1848 în Munții Apuseni, a fost comemorat 
duminică dimineața - 200 ani de la naștere - 23 iunie, sub un cer înnorat, printr-o 
ceremonie militară și religioasă, la bustul amplasat în memoria sa în Parcul Traian din 
Oradea. S-au remarcat, în cadrul acesteia, copii și adolescenții din grupul „Moștenitorii 
cântecului”, care au interpretat, îmbrăcați în costume tradiționale, cântece patriotice. 
Printre cei prezenți s-au numărat oficialități ca subprefectul Emilian Pavel, care a ținut 
și un discurs, punctând faptul că, prin curajul său, Avram Iancu a fost „o sursă de 
inspirație pentru mulți”, vicepreședinții CJ Bihor, Mircea Mălan și Călin Gal, 
viceprimărița Oradiei, Antonia Nica, ori senatoarea Arina Moș. În discursul său, 
generalul în rezervă Grigore Bartoș, președintele filialei Oradea a Societății Cultural - 
Patriotice Avram Iancu, a subliniat că la eveniment participă nu doar orădeni, ci și 
delegații din Cluj, Aiud, Maramureșul istoric și Țebea. Mulți dintre cei adunați în jurul 
monumentului lui Avram Iancu au purtat fie veșminte tradiționale românești, fie 
cocarde tricolore. De asemenea, despre personalitatea lui Avram Iancu și despre cum a 
fost el sărbătorit de-a lungul vremii de români a vorbit președintele Societății Cultural 
-Patriotice Avram Iancu la nivel național, Tiberiu Groza. „Anul acesta, aniversăm 200 
de ani de la nașterea eroului național Avram Iancu. Este momentul potrivit să analizăm 
ce a făcut posteritatea după 1872 pentru marele erou, cum i-a cinstit faptele de arme, 
personalitatea, jertfa sa pentru binele neamului românesc, pentru libertatea, dreptatea 
și fericirea românilor”, a spus acesta, înainte de a enumera monumente ori evenimente 
dedicate „Crăișorului muntelui”.  

La bustul eroului național s-a ținut și o scurtă slujbă religioasă, ce a inclus un 
parastas pentru comemorarea acestuia.  

Un moment apreciat le-a aparținut, apoi, copiilor și tinerilor din grupul 
„Moștenitorii cântecului”, de la Palatul Copiilor din Oradea. Coordonați de Anamaria 
Gal și acompaniați de profesorul Marius Marcu la taragot (totodată directorul Palatului 
Copiilor) și de profesorul Marius Dobrea la acordeon, membrii grupului au interpretat 
piese dedicate eroului zilei: Imnul Societății Avram Iancu, „Marșul lui Iancu” și piesa 
„Sus, sus, sus, la munte sus”, primind aplauze din partea audienței pentru talentul lor 
și dedicarea lor. 

În timp ce în fundal se auzea cântecul „Tu, Ardeal”, au fost depuse mai multe 
buchete de flori la soclul monumentului, inclusiv din partea filialei Beiuș a Societății 
Avram Iancu, reprezentanta acesteia purtând un costum popular și așezând pe 
monument și o cunună din spice împletite cu tricolorul românesc. Ceremonia s-a 
încheiat cu defilarea detașamentului de onoare, format din soldați ai Garnizoanei 
Oradea, reprezentanți ai Inspectoratului de Jandarmi Bihor și ai Inspectoratului pentru 
Situații de Urgență Crișana. Delegația filialei Bihor a A.N.C.E. „Regina Maria” a fost 
condusă de către profesor Radu Birta, prim vicepreședinte. 

Avram Iancu a fost un lider de seamă al Revoluției de la 1848 din Transilvania, 
care a devenit un model de patriotism și devotament în numele cauzei românești. Cum 
s-a menționat și în timpul ceremoniei de duminică dimineața, el a vizitat și Oradea, în 
februarie 1850, unde a fost primit cu bucurie, aflându-se în drum spre Viena, unde se 
strângea o nouă delegație care cerea drepturi pentru românii din Transilvania. 
„Crăișorul munților” a murit pe 10 septembrie 1872 și a fost îngropat cu onoruri 
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naționale pe 13 septembrie în Panteonul Moților de la Țebea, județul Hunedoara, lângă 
„Gorunul lui Horea”. 

Evenimentele au continuat seara de la ora 20, în Piața Unirii, cu un concert 
folcloric de amploare, iar pe scenă au urcat printre alții Nicolae Furdui Iancu, Veta 
Biriș și Sava Negrean Brudașcu .Trăiască Duhul lui Iancu! 

Ziua Drapelului Național a fost marcată miercuri, 26 iunie, printr-un ceremonial 
militar, organizat de autoritățile locale, în fața Primăriei Oradea. Evenimentul a debutat 
cu oficierea slujbei de sfințire a drapelului național la Biserica cu Lună, urmată de 
prezentarea onorului și salutarea Drapelului de luptă în fața Primăriei. Primăria Oradea 
a fost reprezentată de primarul Florin Birta și viceprimarul Antonia Nica. Din partea 
Consiliului Județean Bihor a participat vicepreședintele Mircea Mălan, iar din partea 
Instituției Prefectului Bihor subprefectul Botházy Nándor. Acesta din urmă a și citit 
mesajul prefectului Dumitru Țiplea: „Astăzi ne strângem cu bucurie și mândrie pentru 
a celebra una dintre cele mai importante sărbători naționale ale României – Ziua 
Drapelului Național. Drapelul Național al României este un simbol de unități identitate 
națională. Este un simbol al apartenenței noastre la o națiune puternică, care a trecut 
prin multe încercări și a rezistat. Tricolorul înseamnă luptă, unire, apartenență. Este un 
liant care de-a lungul timpului ne-a ajutat să menținem vie flacăra națională. Trebuie 
să fim conștienți că doar împreună, uniți sub același tricolor, putem fi puternici și să 
trecem cu bine peste toate încercările. La mulți ani români! La mulți ani România! La 
mulți ani scump Tricolor! Doamne ajută!” 

Drapelul României a fost apoi înălțat pe catarg, dar nu înainte de momentul 
sărutării acestuia de către oficialitățile prezente la ceremonie. La finalul ceremoniei, a 
fost intonat Imnul Național al României și a avut loc defilarea gărzii de onoare. 

Delegația filialei Bihor a A.N.C.E. „Regina Maria”, condusă de către 
președintele filialei, a fost însoțită de grupa mijlocie a Grădiniței cu program prelungit 
nr. 25 din Oradea. După ceremonie, membrii filialei i-au invitat pe micuții lor prieteni 
la o înghețată bine meritată datorită căldurii de afară. 

La Beiuș, festivitățile dedicate acestei sărbători au avut loc în Parcul Central, 
dar ceremoniei din acest an i s-a dat o amploare diferită, cuprinzând mai multe 
momente, fiecare cu o semnificație aparte. Pentru început, Tricolorul a fost sfințit la 
biserica ortodoxă Sfântul Dimitrie, în prezența primarului Gabriel Popa, după care 
Garda de Onoare, în frunte cu Plt.adj. Ioan Pirtea, l-a preluat și dus la unitatea militară 
locală. 

Acolo s-au deplasat mai multe oficialități locale, printre care primarul Gabriel 
Popa, Cms. șef Traian Sabău, comandantul Poliței Beiuș, Lt.col. Lorin Micle, 
comandantul Detașamentului 4 Jandarmi Beiuș, M.M. Criste Darius, reprezentantul 
Secției de Pompieri Beiuș, Tăsică Bursașiu, președintele subfilialei locale a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, consilierul local Ioan Ojică și Anca Banda, 
referent la Casa de Cultură Beiuș, aceștia fiind întâmpinați de Cpt. Ioan Pașcu, 
comandantul unității militare beiușene. La ceremonie au mai participat cadrele militare 
și personalul civil din cadrul unității militare. 

Pe acordurile Imnului național, Tricolorul a fost ridicat de Garda de Onoare, 
fiind arborat la catarg, după care primarul Gabriel Popa a ținut un documentat discurs, 
prezentând etapele transformării steagului albastru –galben - roșu în drapel național, 
precum și demersurile legislative pentru stabilirea unei zile dedicate sărbătoririi acestui 
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simbol nebiruit al națiunii române. La finalul alocuțiunii sale, edilul beiușean le-a 
mulțumit tuturor participanților la festivitatea dedicată Zilei Drapelului Național, în 
special comandantului unității militare locale, Cpt. Ioan Pașcu, pentru găzduirea 
evenimentului, celorlalți reprezentanți ai instituțiilor de forță, clericilor locali și lui 
Tăsică Bursașiu, președinte al subfilialei beiușene a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” și coorganizator al ceremoniei de miercuri. 

 

Filiala Județeană Cluj 
 
Cu prilejul Zilei Culturii Naționale și a geniului literaturii române Mihai 

Eminescu - 15 ianuarie, membrii filialei au participat la toate manifestările organizate 
pe plan local în toate cele șase centre urbane și în nouă centre de comună, din 
proximitatea municipiului Cluj-Napoca, unde au depus coroane și jerbe de flori la 
monumentele reprezentative. 

La sediul filialei am organizat expoziții de filatelie și carte tematică, precum și 
un recital de poezie din opera marelui poet. 

Totodată, cu sprijinul Ligii Scriitorilor din România am organizat și desfășurat 
simpozionul cu tema: „Eminescu și unitatea spiritual a tuturor românilor”. Au prezentat 
scurte informări toți membrii Consiliului Director. 

În data de 24 ianuarie, de Ziua Unirii Principatelor române, sub sceptrul 
iluminatului Domn Alexandru Ioan Cuza, membrii filialei au participat la manifestările 
desfășurate la nivel local și la nivel academic. 

La sediul filialei am organizat o sesiune de comunicări pe teme cum sunt: 
Marile reforme ale lui Alexandru Ioan Cuza; Cuza și Eminescu, relatări din publicistica 
eminesciană; Trădarea la români în decursul istoriei; Cuza în conștiința colectivă a 
poporului roman. 

În 23 februarie, în cooperare cu A.R.P.I.A. „Smaranda Brăescu”, în cartierul 
Someșeni din Cluj-Napoca, lângă școala Gimnazială, membrii Consiliului Director 
județean l-au omagiat pe eroul aviator Traian Dârjan, iar un grup de elevi au susținut 
un recital de poezie patriotic. 

Pe data de 28 februarie, în cooperare cu Societatea Cultural Patriotică „Avram 
Iancu”, mai mulți membri ai filialei noastre au participat la comemorarea anuală a lui 
Horea, Cloșca și Crișan, la 239 de ani de la supliciul eroilor martiri. 

Membrii Consiliului Director au participat în data de 28 martie, la un eveniment 
emblematic organizat de Comandamentul Diviziei 4 Infanterie „Gemina” și Facultatea 
de Istorie și Filozofie din Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj - Napoca. Evenimentul 
a avut loc cu prilejul Zilei NATO în România, la Cercul Militar Cluj-Napoca, susținut 
de simpozionul cu tema: „NATO-75 DE ani/România NATO - 20 de ani”. Simpozionul 
a reunit experți și lideri din mediile academic și militar, oferind o platformă schimbului 
de idei, concept și bune practice. 

De Ziua Forțelor Terestre –23 aprilie, am participat la manifestările organizate 
de Comandamentul Diviziei 4 Infanterie „Gemina”, iar la sediul filialei am „însuflețit” 
expoziția de carte tematică - istorică și eroică. 

În 29 aprilie, de Ziua Veteranilor de Război, am participat la manifestările 
religioase și comemorative în Cimitirul Eroilor din Cluj-Napoca, dar și la cinstirea 
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veteranilor din comunele Baciu, Apahida și Florești. La șapte școli gimnaziale, membri 
Consiliului Director au avut întâlniri cu grupuri de elevi pe tema „Eroi și martiri ai 
neamului nostru”. 

În data de 9 mai, în Piața Unirii din Cluj-Napoca, am participat la manifestările 
organizate de Prefectura Cluj-Napoca cu ocazia Zilei Europei. Cu acest prilej, filiala 
noastră s-a implicat în susținerea alocuțiunilor privind semnificația Zilei Europei și în 
festivitatea de premiere a concursului școlar „Eroi și fapte în Istoria națională”. 

La sediul filialei am marcat și celelalte două semnificații majore ale zilei de 9 
mai: Ziua Independenței României și Ziua Victoriei împotriva fascismului, cu 
participarea cadrelor militare active și în rezervă, veteranilor de război și unui grup de 
elevi de la două școli gimnaziale. 

De Ziua Eroilor -13 iunie, membrii filialei noastre au participat la manifestările 
tradiționale din șase centre urbane și opt comune, lângă monumente ale eroilor și 
martirilor. La Cluj – Napoca, Ziua Eroilor a fost organizată de Prefectura Cluj, Primăria 
Cluj-Napoca și Divizia 4 Infanterie „Gemina” în Cimitirul Eroilor din Calea Turzii, 
printr-o ceremonie militară și religioasă, urmată de depuneri de coroane, jerbe și 
buchete de flori la Monumentul Ostașului Român și la Monumentul Eroilor Revoluției 
din Decembrie 1989. 

De Ziua Drapelului –26 iunie, membrii filialei au participat la manifestările 
oficiale, organizate de Prefectură și Primării, de regulă în proximitatea monumentelor 
eroilor. La sediul filialei, au fost organizate expoziții audio-vizuale interdisciplinare, 
care au inclus teme cum sunt:”Istoria Tricolorului” și „Simboluri și semnificații ale 
Drapelului în literatură și artă”. 

 

Filiala Județeană Tulcea 
 
Activitatea membrilor filialei Tulcea s-a desfășurat în conformitate cu 

prevederile Planului cu principalele activități pentru anul 2024. În semestrul I au fost 
reluate acțiunile pentru repartizarea unui spațiu în incinta Cercului Militar Tulcea, 
pentru a se putea continua demersurile de obținere prin Hotărâre Judecătorească a 
statutului de persoană juridică. 

Activitățile specific filialei județene Tulcea, desfășurate an de an în școlile 
gimnaziale și liceale din localitățile Tulcea, Somova, Făgărașu Nou și Niculițel au fost 
completate cu cele alde școlilor gimnaziale din localitățile Măcin și Babadag. 

Sub îndrumarea referentului cultural doamna Emilia Călin - membră în Biroul 
Executiv, copiii Ansamblului Folcloric „Plai de Dor –Niculițel” au susținut, ca în 
fiecare an, un program artistic dedicat Zilei Înălțării Domnului –Ziua Eroilor. 

Desfășurate la Monumentul Eroilor (Releu), - cea mai înaltă formă de teren a 
localității, parte a munților hercinici Măcin – manifestările au început la ora 18.00 prin 
pomenirea eroilor niculițeni și nu numai, de către Episcopul Tulcii Visarion și un sobor 
de preoți. Ceremonia a fost completată de elevii îmbrăcați în costume populare, care 
prin recitări de poezii și cântece patriotice au adus recunoștință solemn eroilor neamului 
românesc. 

La ora 19.30 a avut loc comemorarea eroilor de la Cimitirul Capaclia de către 
preotul militar Nicolae Catană, unde placa de marmură a monumentului, ridicat după 
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revoluție, are înscrise numele a 24 de eroi din Regimentul 38 Infanterie, care s-au jertfit 
pe teritoriul limitrof al localității Niculițel. De remarcat faptul că elevii au primit cu 
entuziasm în suflet ideea de a fi patrioți, de a ne cinsti eroii neamului și de a ne duce 
mai departe cu stindardele sus credința noastră de român, născut și crescut pe plaiuri 
dobrogene. 

Manifestări asemănătoare au fost organizate la monumentele eroilor din orașele 
Babadag, Măcin și municipiul Tulcea. Cu acest prilej președintele subfilialei Babadag 
M. M. Pr. (rtr.) Neculae Tyvoniak a depus o coroană de flori alături de comandantul 
garnizoanei și oficialitățile orașului. De asemenea, Cpt.(rtr.) Dumitru Gîdiuță 
președintele subfilialei Măcin a participat la comemorarea eroilor jertfiți pe câmpul de 
luptă, pentru apărarea idealurilor de independență și unitate ale poporului roman. 

La evenimentul organizat de comenduirea garnizoanei Tulcea la Cimitirul 
Eroilor a fost depusă o coroană de flori de către președintele filialei alături de 
oficialitățile orașului. 

Membrii filialei județene Tulcea au răspuns prezent la toate activitățile 
organizate de comenduirile garnizoanelor din municipiul Tulcea și orașul Babadag. 

 

Filiala Județeană Argeș 
 
Ca în fiecare an, la data de 15 ianuarie, filiala noastră îl cinstește cu cele mai 

alese sentimente pe cel mai mare poet național Mihai Eminescu. Anul acesta împreună 
cu elevi și cadre didactice de la Liceul Tehnologic Mărăcineni și personalul primăriei 
Mărăcineni „Ziua Culturii Naționale” a fost sărbătorită în sala de festivități a Primăriei 
Mărăcineni iar elevii coordonați de profesor Caziana Chivulescu, profesor Elena 
Chircioagă și profesor Narcisa Prioteasa au încheiat cu un frumos spectacol de cântece 
și poezie patriotică. 

Pe 24 ianuarie membri filialei Argeș au depus o coroană de flori la statuia 
domnitorului „Al. Ioan Cuza” din Pitești, apoi s-au deplasat în comuna Bascov pentru 
înființarea subfilialei Bascov. Activitatea s-a desfășurat la Centrul Cultural Bascov în 
prezența domnului primar Stancu Ion și a membrilor Consiliului Local cărora le-au fost 
înmânate și cele 10 Cărți de Aur ale comunei Bascov. Ansamblul folcloric a prezentat 
cu această ocazie un frumos spectacol. 

În perioada 01.02.2024 -15.04. 2024 s-au desfășurat Adunările Generale ale 
subfilialelor din Județul Argeș, iar pe 18.04.2024 în sala de festivități a Muzeului 
Județean Argeș a avut loc Adunarea Generală a filialei județene Argeș. Au participat 
alături de membrii filialei și delegații subfilialelor, Vicepreședintele Consiliului 
Județean Argeș, d-nul Adrian Bughiu, d-nul Bebe Ivan - primarul comunei Băbana, d-
nul Toader Marian - primarul comunei Lerești, d-nul Ion Gîrleanu - primarul comunei 
Bogați, d-nul Liviu Dascălu - primarul comunei Mărăcineni, d-nul Moloiu Ion- 
primarul comunei Recea, d-nul Șucu Ion - primarul comunei Mioarele, d-nul Ion 
Marin- primarul comunei Stoienești, d-nul Băjenaru Constantin - Președintele 
Societății Civile Argeș, d-nul Linte Alexandru - Președintele Consiliului Județean al 
Persoanelor Vârstnice și Pensionarilor precum și un număr de profesori și elevi, 
membri ai cercurilor „Cultul Eroilor”. Primarilor prezenți în calitate de Președinți de 
Onoare ai subfilialelor le-au fost înmânate Medalia „Cultul Eroilor Argeș” cu Brevet, 
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iar elevilor și profesorilor le-au fost înmânate Eșarfe și Medalia „Cultul Eroilor Argeș”. 
Tot la această dată președintele filialei d-nul Niță Marin a fost invitat la postul local de 
televiziune „Curier TV” unde i s-a oferit un spațiu de emisie de 1 oră pentru prezentarea 
activităților din cadrul filialei și subfilialelor, moderator fiind jurnalistul Liviu Roșu. 

Președintele filialei dl. Niță Marin a fost invitat la ședința Consiliului Județean 
Argeș în data de 30.04, unde a prezentat consilierilor locali preocupările filialei pentru 
cinstirea „Eroilor Județului Argeș”, îngrijirea monumentelor și educarea tinerei 
generații în spiritual patriotismului și al cinstirii „Eroilor Neamului”. Cu această ocazie 
a fost semnat și Acordul de asociere între Consiliul Județean Argeș și filiala Argeș. 
Acordul prevede punerea la dispoziția filialei „ Cultul Eroilor” a sălilor de spectacol și 
evenimente din subordinea Consiliului Județean și finanțarea confecționării de medalii, 
eșarfe precum și tipărirea Cărților de Aur ale localităților argeșene, editarea revistei 
„Argeș –Cultul Eroilor”. 

În Sala Bizantină a Cercului Militar Național a avut loc pe 23.05.2024 a X-a 
ediție a premiilor A.N.C.E. „Regina Maria”. Filiala Argeș a fost nominalizată cu cele 
5 Cărți de Aur ale Orașului Mioveni, ale comunelor: Băbana, Bascov, Lerești și Bogați, 
înscrise în concurs iar membri juriului au acordat pentru fiecare carte, Diplomă, 
apreciind astfel valoarea lor. 

În data de 12 .06, în sala „Lumina” pusă la dispoziție de Consiliul Județean 
Argeș, a avut loc manifestarea cultural-istorică „Glorie Eternă Eroilor Argeșeni” 
organizată de filiala Argeș în parteneriat cu Liceul Teoretic „Ion Cantacuzino” Pitești, 
școala Gimnazială „Marin Preda” și școala Gimnazială „ Nicolae Simonide” din Pitești. 
În deschidere, dl. istoric Col. dr. Carp Cornel, a prezentat participanților un documentar 
despre faptele de arme ale eroilor din județul Argeș, care a fost foarte apreciat de elevii 
participanți. În continuare elevii au susținut un spectacol omagial de muzică și poezie 
patriotică. Corul Veteranilor din Pitești a încântat publicul cu un purpuriu de cântece 
patriotice. La manifestare, alături de membri filialei, profesori și elevi (cca 190 de 
participanți) au fost prezenți: dl. Ion Voicu - Secretar General al Consiliului Județean 
Argeș, dl. Adrian Iordache - Inspector ISJ Argeș, dl. Col. dr. Carp Cornel și dl. George 
Rotaru, istorici de marcă ai județului Argeș, dl. Vasile Negoescu - consilier județean, 
dl. Valerian Jinga - consilier județean, președinții structurilor asociative militare cu care 
avem acorduri de colaborare și părinții ai elevilor, care au fost deosebit de încântați de 
activitatea desfășurată.  

Biroul Executiv al filialei Argeș a oferit plachete școlilor participante, reviste 
„România Eroică” medalii, diplome și eșarfe elevilor participanți. Activitatea a fost 
apreciată pozitiv fiind prezentată în jurnalele de știri ale posturilor de televiziune locale 
„ Curier TV” „Argeș TV” și Antena 3- Pitești. 

De Ziua Eroilor în 13.06.2024 filiala Argeș la solicitarea d-lui Ion Dumitru-
primar al comunei Albota a organizat dezvelirea Monumentului închinat Eroilor 
comunei Albota căzuți în luptele din cel de-al doilea Război Mondial. Au participat 
profesori și elevii școlilor din localitate alături de locuitorii comunei (cca 300 de 
participanți). În discursurile rostite de primar, președintele filialei Argeș, profesorul de 
istorie și elevi s-a evidențiat importanța festivității iar elevii au prezentat un frumos 
program artistic în fața monumentului. Tot de Ziua Eroilor, membrii filialei și 
subfilialelor au depus coroane de flori la monumentele din Municipiul Pitești, 
Municipiul Câmpulung Muscel, Orașul Mioveni, Municipiul Curtea de Argeș, Orașul 
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Ștefănești, Comuna Mărăcineni, Comuna Băbana, Comuna Bogați, Orașul Costești, 
Comuna Stoenești, Comuna Recea și Comuna Mioarele. 

Membri filialei Argeș au participat în data de 26.06, la „Ziua Drapelului” și la 
Simpozionul organizat de A.J.C.M.M.R. „Basarab I” și ROTAREXIM SA în Sala 
Mare a Cercului Militar Pitești. 

 

Filiala Județeană Buzău 
 
În data de 8 februarie 2024 o delegație a filialei noastre condusă de dl. general 

de brigadă (rtr.)Achim Alstani a participat împreună cu mulți parașutiști militari activi 
și în rezervă la statuia generalului Grigore Baștan, unde s-a oficiat o slujbă de pomenire 
urmată de ceremonia de depunere de jerbe și coroane de flori. 

Cu ocazia Zilei Forțelor Terestre (și a Sfântului Mare Mucenic Gheorghe – 
Purtătorul de Biruință), președintele filialei Buzău a A.N.C.E. „Regina Maria”, s-a 
alăturat inițiativelor altor lideri locali (primarul municipiului și comandantului Diviziei 
2 Infanterie „Getica”) de a transmite un mesaj militarilor în rezervă și în retragere care 
reprezintă în Buzău această categorie a Armatei Române. 

Ceremonia militară dedicată Zilei Veteranilor de Război s-a desfășurat la 
Monumentul Eroilor din parcul Crâng din Buzău și au participat veterani de război, 
reprezentanți ai autorităților locale, reprezentanți ai societății civile, cadre militare în 
activitate, în rezervă și în retragere 

După ceremonie, veteranii de război, prezenți la activitate, au fost invitați la un 
simpozion urmat de o masa festiva la Comandamentul Diviziei 2 Infanterie „Getica”. 

Vineri 10 mai, la Cimitirul Eroilor din Râmnicu Sărat s-a desfășurat ceremonia 
militară și religioasă dedicată Proclamării Independenței de Stat a României, Victoria 
Coaliției Națiunilor Unite în cel de - Al Doilea Război Mondial și Ziua Europei. S-a 
desfășurat o ceremonie religioasă și militară, care a cuprins un Te-Deum, un cuvânt de 
pomenire a eroilor neamului și a conducătorilor acestuia, discursuri ale oficialităților, 
depuneri de coroane și jerbe de flori. 

În discursurile Primarului municipiului Buzău, al Președintelui Consiliului 
Județean, al subprefectului județului și al Comandantului Garnizoanei a fost evidențiată 
importanța istorică deosebită a acestei zile, prin prezentarea evenimentelor celebrate 
astăzi și însemnătatea acestora în istoria noastră din diferite perspective. 

Astfel, au fost evocate momentele de afirmare a identității naționale, prin 
declararea și recunoașterea independenței, efortul depus de Armata României în Al 
Doilea Război Mondial și însemnătatea actului de trecere a țării noastre de partea 
forțelor Coaliției Națiunilor Unite, precum și vocația europeană a poporului nostru și 
importanța apartenenței în rândul comunității statelor din cadrul Uniunii Europene. 

La eveniment a participat o delegație din partea A.N.C.E. „Regina Maria” 
filiala Buzău condusă de președintele de onoare Gl. bg. (rtr.) Achim Alstani. 

Sâmbătă 25 mai, membrii filialei Buzău l-au sărbătorit pe Domnul General cu 
ocazia împlinirii frumoasei vârste de 92 ani. Cei prezenți la activitate i-au urat un 
călduros „La Mulți Ani”, multă sănătate și o viață lungă. Generalul de brigadă 
parașutist (rtr.) Alstani Constantin Achim s-a născut la 25 mai 1932 în localitatea 
Bărbătești, județul Vâlcea. Părinții săi, Constantin și Maria erau: tatăl – secretar 
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comunal, mama – casnică, fiind considerați oameni cu gospodărie mijlocie, cu șase 
copii. Generalul Alstani a fost o personalitate militară în trupele de parașutiști, în 
Armată în general, un exemplu de patriotism și dăruire. Un om simplu și demn, un 
coleg și un prieten de nădejde, generalul Achim Alstani a reprezentat un model pentru 
cei care l-au cunoscut. Activitatea sa, dar și viziunea deosebită asupra parașutismului 
militar de altădată ca armă au contribuit la modernizarea Trupelor de Parașutiști din 
Armata României. Din 24 ianuarie 2008 este președinte al Asociației Naționale Cultul 
Eroilor, filiala Buzău, fiind ales cu unanimitate de voturi. Din 2022 este președinte de 
onoare al filialei noastre. În această calitate și-a asumat atribuțiile referitoare la: 
identificarea, restaurarea, construirea și ocrotirea monumentelor, cimitirelor, edificiilor 
sau oricăror construcții și lucrări existente la nivelul județului Buzău; cultivarea 
dragostei și atașamentului, față de patrie și idealurile sacre ale poporului și armatei 
României; atragerea tineretului la activitatea de îngrijire a cimitirelor și operelor 
comemorative de război închinate eroilor și martirilor neamului; întocmirea de către 
subfilialele locale la nivelul primăriilor a Cărților de Onoare; revigorarea și propagarea 
cultului eroismului românesc, din toate timpurile, în rândul tineretului școlar și a 
maselor de cetățeni; atragerea de sponsori și donatori pentru asigurarea de fonduri 
bănești pentru realizarea scopurilor și obiectivelor filialei; participarea la pregătirea și 
desfășurarea sărbătorii Zilei Eroilor; reinventarierea tuturor monumentelor și operelor 
comemorative de război de pe raza municipiilor, orașelor și comunelor județului pentru 
a fi cuprinse în propriul album; urmărirea documentației înaintate, necesară restaurării 
Mausoleului de la Racovițeni; studierea posibilităților de restaurare a unor monumente 
etc.  

În data de 10 iunie, o delegație a filialei noastre împreună cu mulți parașutiști 
militari activi și în rezervă au participat la statuia Generalului Grigore Baștan la 
festivitățile organizate cu ocazia acestui eveniment. Au avut loc alocuțiuni, depuneri 
de coroane și jerbe de flori. In încheiere cei prezenți au fost invitați la o masa festivă 
care a avut loc la sediul Diviziei 2 Infanterie „Getica”. 

Joi 13 iunie 2024 Garnizoana Buzău a organizat ceremonii militare și religioase 
dedicate Zilei Eroilor prilej cu care au fost cinstiți eroii români căzuți de-a lungul 
veacurilor pe toate câmpurile de luptă pentru credință, libertate, dreptate și pentru 
apărarea țării și întregirii neamului. De la ora 12, după ce clopotele bisericilor au sunat, 
a urmat oficierea slujbei de mulțumire și laudă Te-Deum de către un sobor de preoți și 
alocuțiuni ale oficialităților prezente la eveniment. A urmat ceremonia de depuneri de 
coroane și jerbe de flori la Domul Central din cimitir și survolul avioanelor și 
elicopterelor Scolii de Aplicație pentru Forțele Aeriene de la Boboc. În încheiere a avut 
loc defilarea gărzii de onoare, acompaniata de muzica militara a garnizoanei. 

Manifestările dedicate zilei Eroilor Neamului au continuat în satul Spătaru 
comuna Costești, la statuia Generalului Ștefan Gușă. A avut loc și aici un ceremonial 
de depunere de coroane și jerbe de flori, urmat de un scurt moment artistic prezentat de 
elevi de la școala din comună, conduși de d-na prof. Nicoleta Gușă. La eveniment au 
participat și membrii „Fundației General Stefan Gușă” care au împărțit pachete cu 
alimente tuturor celor prezenți. Ultima manifestare a avut loc în comuna Merei sat 
Dealul Viei unde este ridicat monumentul eroilor în memoria celor doi militari căzuți 
la datorie în Afganistan în luna mai 2016 –Adrian Vizireanu și Iulian Dumitrescu, dar 
și altor eroi din comună care s-au jertfit pentru patrie. și aici a avut loc un ceremonial 
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militar de depuneri de coroane și jerbe de flori. Un grup de copii au prezentat un scurt 
program de poezii și cântece patriotice. La aceste manifestări au participat oficialități 
locale, senatori și deputați, reprezentanți ai instituțiilor militare, militari activi, în 
rezervă și în retragere, numeroși copii și profesori de la școala gimnazială „George 
Emil Palade” din Buzău, primari ai comunelor respective și mulți cetățeni. Din partea 
Asociației noastre a participat o numeroasă delegație condusă de președintele de onoare 
dl. Gl. bg.(rtr.) Achim Alstani. 

În data de 26 iunie, în piața Dacia din Buzău s-a desfășurat ceremonia publică 
dedicată Zilei Drapelului National. Ziua Drapelului (a tricolorului) a fost stabilita prin 
Legea nr.96 din 20 mai 1998. Drapelul a fost adoptat ca simbol al națiunii în prima zi 
a victoriei Revoluției de la 1848, când Guvernul Provizoriu de la București a promulgat 
Decretul de instituire a drapelului național. Astfel, s-a stabilit ca tricolorul – roșu, 
galben și albastru - să reprezinte steagul național al tuturor românilor, purtând deviza 
Dreptate și Frăție, abordându-i-se și denumirea de „Stindard al libertății”. 

La manifestările organizate de Instituția Prefectului în colaborare cu 
Garnizoana Buzău, au fost prezenți reprezentanți ai autorităților publice locale, militari 
activi, în rezervă și în retragere, cetățeni ai municipiului. Din partea filialei noastre au 
participat mai mulți membri reprezentați de președintele de onoare dl. Gl.bg. (rtr.) 
Achim Alstani. A fost arborat drapelul României în acordurile Imnului Național. Un 
sobor de preoți a efectuat slujba de sfințire a acestuia. Din partea „Fundației Mareșal 
Averescu”, dl. Col. dr. (rtr.) Mircea Tănase a prezentat istoricul și semnificația 
drapelului național. Un grup de elevi membri ai cercului „Cultul Eroilor” au interpretat 
un moment artistic cu cântece patriotice. Ceremonia s-a încheiat cu defilarea gărzii de 
onoare și a Muzicii Militare a Diviziei 2 Infanterie „Getica” Buzău. 

Activitatea a fost precedată în seara zilei de 25 iunie de o scurta ceremonie de 
coborâre a Drapelului National, care ulterior a fost depus la biserica militara „Pogorârea 
Sfântului Duh” Buzău. 

 

Filiala Județeană Dâmbovița „Mihai VITEAZUL” 
 
În ziua de 5 ianuarie, în urma sesizării unui cetățean din comuna Lucieni, 

Col.(rtr.) Dumitru Iov, secretar executiv și ing. Nicolae Posta, membru al Biroului 
executiv, s-au deplasat în localitatea amintită pentru a verifica informația apărută pe un 
site media, în legătură cu existența unei cruci a unui erou neevidențiată până la acel 
moment. În urma documentării pe teren rezultatul a fost pozitiv. Împreună cu primarul 
și preoții parohiilor locale, s-au stabilit măsurile necesare pentru întreținerea tuturor 
monumentelor și parcelei de onoare din localitate. Cu acest prilej s-a discutat despre 
posibilitatea semnării unui Protocol de colaborare, iar cu directorul școlii despre 
activitatea cercului școlar „Cultul Eroilor”. 

Cu ocazia Zilei Unirii Principatelor Române, pe data de 23 ianuarie Societatea 
Scriitorilor Târgoviște și filiala „I.H. Rădulescu” Dâmbovița a Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști, a organizat un simpozion dedicat acestui eveniment, moderat de prim-
vicepreședintele filialei „Cultul eroilor” Dâmbovița, prof. dr. George Coandă.  

Pe data de 24 ianuarie, președinții de subfiliale au organizat manifestări 
dedicate evenimentului astfel: în Vulcana Pandele, ing. Elena Diaconu, la Doicești, 
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Cdor. ing. Marian Pavel, la Dragodana, Col.(r.) Nicu Stanciu, la Bucșani, prof. dr. 
Cornel Mărculescu, la Bezdead, prof. Constantin Voicu, la Gura - Ocniței, Col. (r.) 
Eugeniu Burcea, la Titu, prof. Liliana Grigorescu, la Mănești prof. Georgiana Plavie, 
la Moreni, prof. Adrian Stângă, la Produlești, Florica Bungete, la Nucet, Nicolae 
Andrei, la Moroeni, ing. Nicolae Posta. În aceiași zi, președintele, Col. (r.) Gheorghe 
Șerban, prim-vicepreședintele prof. dr. George Coandă, președintele subfilialei 
Târgoviște Col. (r.) Valentin Sandu împreună cu acesteia au participat la ceremonia 
publică militară organizată de Garnizoana Târgoviște în Piața Tricolorului. 

La solicitarea elevului Ibănescu George de la liceul „Petru Cercel” în ziua de 
25 ianuarie, înainte de a face o excursie documentară în Spania, a avut loc o întâlnire 
cu președintele filialei dorind să cunoască date despre activitatea de cinstire a memoriei 
eroilor dâmbovițeni. La finalul activității i-au fost oferite câteva numere din revista 
„Eroica”. 

La 26 ianuarie în cadrul Adunării generale de alegeri și dare de seamă a Uniunii 
Ziariștilor Profesioniști din România, filiala I.H. Rădulescu, Col. (r.) Gheorghe Șerban, 
a fost ales președinte al Comisiei de Etică a filialei înmânându-i-se Mandat de 
funcție/reprezentare. De asemenea, revistei „Eroica” i-a fost conferit Premiul de 
Autoritate. 

La ședința Consiliului Director al filialei din 31 ianuarie, s-au discutat, analizat 
și stabilit măsurile organizatorice, în vederea desfășurării Adunării generale anuale, 
repartizarea Consiliului pe domenii de activitate, probleme ale activității financiare ș.a. 

La 15 februarie a fost lansată monografia „Târgoviște. O cetate eternă a 
civilizației creștine românești”, a istoricului George Coandă, prim-vicepreședinte al 
filialei, la Biblioteca Orășenească „Gheorghe N. Costescu, Pucioasa. 

După o serioasă documentare în arhive și pe teren de către președintele filialei 
Col.(r.) Gheorghe Șerban, prim-vicepreședintele prof. dr. George Coandă, secretarul 
executiv al filialei Col. (rtr.) Dumitru Iov și președintele subfilialei Tătărani ing. 
George D. Piteș, s-a hotărât ca fostului primar al comunei Dragomirești să-i fie cinstită 
memoria printr-o placă comemorativă pentru modul cum a sprijinit comunitatea locală 
și cum a ajutat militarii români răniți în toamna anului 1916. Această posibilitate a fost 
analizată la 16 februarie la sediul primăriei, împreună cu primarul, președintele 
subfilialei Dragomirești, secretarul și contabilul instituției. 

Veteranului de război, pietroșițeanul Marmandiu Ion la împlinirea vârstei de 
100 de ani, filiala i-a organizat la 20 februarie un moment sărbătoresc la care au 
participat ing. Nicolae Posta împreună cu primarul localității Ion Leonard Dicu care i-
au adresat mesaje de felicitare. În fața steagului de identificare al subfilialei „Cultul 
eroilor”, fostului ostaș, vânător de munte în cel de-Al Doilea Război Mondial, i-au fost 
înmânate cadouri simbolice, lucrări realizate de filială dedicate războiului și eroilor. La 
sărbătorirea Centenarului unui simbol al Pietroșiței, pentru modul exemplar pe care l-
a demonstrat în comunitate, pentru „bogăția” de urmași, 3 copii,12 nepoți, 13 
strănepoți, și o străstrănepoată, veteranul a fost declarat „cel mai bogat om al 
localității”. 

În urma verificărilor făcute în documentele de arhivă s-a constatat că un număr 
de 11 eroi locali din satul Micloșani, comuna Malu cu Flori nu figurau în evidența 
locală și nici pe monument. S-a constatat de asemenea, că în curtea unui sătean exista 
o cruce din piatră pe care erau menționate și numele a 17 eroi locali căzuți în Primul 
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Război Mondial. La 28 februarie s-au făcut corecțiile necesare, crucea de piatră fiind 
trecută în lucrarea dedicată eroilor ce urma să fie publicată, anexându-se și un tabel cu 
numele celor 11 eroi. 

În perioada 2-5 martie vicepreședinții filialei Lt.col.(r.) Dumitru Marius, 
Cdor.(r.) ing. Marian Pavel și președintele subfilialei Col.(r.) Nicu Stanciu au verificat 
starea monumentelor, plăcilor comemorative și parcelelor de onoare din localitățile 
Dragodana, Găești, Mogoșani, Mătăsaru și Morteni. În comuna Mătăsaru satul 
Poroinica a fost descoperit un monument ridicat în anul 1935 dedicat eroilor din Primul 
Război Mondial realizat de sculptorul Vasile Blendea, iar în satul Mătăsaru o cruce 
monument ridicată în anul 1991 în memoria Cpt. (p.m.) Stanciu Jean, căzut în revoluția 
din decembrie 1989. Ambele au fost luate în evidență pentru a fi descrise și trecute în 
albumul monumentelor ediția a IV-a. 

Marți, 5 martie la Cercul Militar Târgoviște a avut loc Adunarea generală a 
filialei „Mihai Viteazul” a A.N.C.E. „Regina Maria”. Au ținut să fie prezenți prefectul 
județului, Claudia Gilia și Gl.bg. (rtr.) Grigore Buciu, reprezentantul A.N.C.E. „Regina 
Maria”. În mesajul său d-na prefect a subliniat importanța sentimentului de cinstire a 
jertfei eroilor pentru dăinuirea patriei și neamului. La rândul său Gl.bg. (rtr.) Grigore 
Buciu a pus în valoare necesitatea de a nu eșua în ceea ce privește ci dimpotrivă de a 
milita neabătut retrezirea sentimentului de patriotism. După prezentarea dării de seamă 
statutare președintele filialei a oferit tabloul unei substanțiale și variate a acțiunilor și 
activităților pentru păstrarea și îngrijirea monumentelor de for public, închinate eroilor 
dâmbovițeni. Cu interes au fost urmărite alocuțiunile Col.ing. Cristian Biță, 
comandantul Garnizoanei și prof. dr. George Coandă, prim-vicepreședintele filialei. 
Emoționant a fost momentul în care în încheiere doamnelor președinte ale subfilialelor 
teritoriale „Cultul eroilor”, îmbrăcate în frumoase costume populare, avându-se în 
vedere apropiata zi internațională a femeii, 8 martie, li s-au oferit cadouri însoțite de 
buchete de flori. 

La 23 martie subfiliala Târgoviște a fost parte organizatorică la manifestările 
tradiționale - Tudorița - ale românilor de etnie bulgară din cartierul Matei - Voievod. 
Au participat membrii Biroului Executiv, cercul școlar „Cultul Eroilor”. 
Vicepreședintele filialei, prof. Voicu Constantin, în mesajul său a apreciat eroii locali 
căzuți la datorie pentru țară, cum locuitorii își respectă tradițiile și preocupările 
armonizate cu valori istorice și culturale românești. 

La ședința festivă prilejuită de sărbătorirea Zilei Poliției Române din 25 martie 
au participat Col.(r.) Gheorghe Șerban și Col.(r.)Valentin Sandu. La finalul 
manifestărilor președintelui filialei Cultul eroilor i-a fost înmânată din partea Corpului 
Național al Polițiștilor, o diplomă de merit. 

După o preselecție, ing. Nicolae Posta membru al Biroului Executiv după 
participarea la preselecție și câștigarea unui concurs de cultură generală la emisiunea 
TV „Câștigă România”-1 iunie 2023, a fost invitat din oficiu la o nouă emisiune în luna 
martie 2024 și declarat câștigător al etapei. Participând din nou, în runda următoare la 
25 martie a fost învins. La final după aprecierile foarte bune care i-au fost făcute, 
prezentatorului emisiunii Virgil Ianțu i-a fost înmânat de către acesta, albumul 
monografic „Monumentele eroilor dâmbovițeni. Memorii eterne ale neamului 
românesc” ediția a III-a.  
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În întâmpinarea Zilei Forțelor Terestre la 17 aprilie, din inițiativa 
bibliotecarului garnizoanei, d-na Carmen Călimănescu s-a desfășurat în sediul acestei 
instituții un simpozion intitulat „Inimi de viteji”. Au participat din partea filialei 
președintele, Col.(r.) Gheorghe Șerban, vicepreședintele prof.dr. Cornel Mărculescu, 
secretarul executiv Col.(rtr.) Dumitru Iov, Col.(r.) Valentin Sandu, Col.(r.) Marinică 
Șerban, membrii ai Consiliului Director. Prof.dr. Cornel Mărculescu a debutat cu 
prezentarea cărții „Dâmbovița turistică și culturală. Clădiri, case impunătoare, oameni 
și întâmplări”. După participarea la momentul de lectură cu fragmente din lucrarea 
„Inimi de viteji”, autor Col. Aurel Leușteanu ș.a., evenimentul s-a încheiat cu un 
emoționant recital de romanțe susținut de Alina Mavrodin Vasiliu, directorul muzeului 
„Casa Romanței” Târgoviște. 

Cercul militar Târgoviște a găzduit pe 22 aprilie o întâlnire tematică a 
membrilor Biroului Executiv județean „Cultul eroilor”, cu un grup de elevi din școala 
Gimnazială din satul Drăgăești comuna Mănești, conduși de prof. Mihai Dumitrescu și 
Georgiana Plavie, sub deviza „Cinstim eroii, onorăm Patria”. După ce președintele 
filialei a prezentat momente de vitejie și eroism, săvârșite de eroii din localitatea 
Mănești și din județul Dâmbovița, a fost vizionat un film documentar care conținea 
festivitatea de depunere a Jurământului militar de către un contigent de ostași din anul 
1996 din Garnizoana Târgoviște. 

Un eveniment remarcabil a avut loc în cadrul ceremonialului militar religios, 
marți 23 aprilie, de ziua „Sf. Mc. Gheorghe purtătorul de biruință”, în cazarma istorică 
a celebrului Regiment 22 Infanterie. În fața Monumentului eroilor a fost sfințită replica 
Drapelului Regimentului III Dâmbovița nr. 22 Infanterie, de către preoți ai 
Arhiepiscopiei Târgoviștei și preotul militar al garnizoanei. Confecționat din inițiativa 
conducerii filialei, acest simbol al onoarei și vitejiei a avut garda formată din Col.(r.) 
Eugeniu Burcea, Plt. adj. pr. (r.) Constantin Florian, Plt. adj. pr. (r.) Stănescu 
Constantin și juristul Mihai Tinel, membrii ai filialei, îmbrăcați în ținuta specifică 
Armatei Române din Primul Război Mondial. Informații despre ce a reprezentat acest 
drapel pentru istoria eroică militară a vechii cetăți de scaun a Țării Românești, a 
prezentat președintele subfilialei municipiului Târgoviște Col.(r) Valentin Sandu. 

Membrii ai Consiliului Director la 29 aprilie, de Ziua Veteranilor de Război, au 
fost parte contributivă la manifestările dedicate acestei zile. Astfel, despre importanța 
acestei zile, despre istoricul Cimitirului de Onoare de la Teiș dedicat eroilor din Primul 
Război Mondial, ne-a vorbit în comunicarea sa, prof.dr. Cornel Mărculescu. La final, 
după ce în cadrul gărzii de onoare, a defilat și garda drapelului istoric al R.22I., 
reprezentanții prezenți ai filialei „,Cultul eroilor” depunând o coroană de flori. 

Începând cu luna mai s-a reluat pe stația TV „Tradiții”, serialul „Târgoviște - O 
cetate a unității naționale” realizat și cu concursul filialei „Mihai Viteazul” Dâmbovița 
a A.N.C.E. „Regina Maria”. 

La 10 mai Col.(r.)Ion Nițache, ing. Nicolae Posta, subofițerii Plt. adj.pr. (r.) 
Constantin Florian, Plt. adj. pr. (r.)Stănescu Constantin au participat in comuna 
Glodeni, la lansarea cărții „Am supraviețuit războiului”carte reeditată de filiala noastră, 
dedicată eroului prof. Constantin Stoica din localitatea Glodeni. Cu acest prilej a fost 
vizitat și veteranul de război Lt.col. (rtr.) Banu V. Ion, care în curând (1 august) va 
împlini vârsta de 106 ani. 
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În data de 14 mai, în centrul comunei Dragodana, ca urmare a unei fructuoase 
colaborări între conducerea Garnizoanei Târgoviște, cea a filialei „Mihai Viteazul” 
Dâmbovița a A.N.C.E. „Regina Maria” și conducerea primăriei (primar Gheorghe 
Sandu), a fost organizat și desfășurat un impresionant ceremonial militar-religios în 
care s-a comemorat aniversarea Centenarului monumentului, construit, sfințit și 
inaugurat la 10 mai 1924. În amintirea rudelor căzute pe câmpurile de onoare au fost 
prezenți tineri și bătrâni, un număr mare de elevi toți îmbrăcați în costume naționale, 
majoritatea având un mic tricolor în mână. Au fost prezenți prefectul județului, 
președintele și vicepreședinții Consiliului Județean, membrii Biroului Executiv ai 
filialei „Cultul eroilor”, cadre militare în rezervă și în retragere. Au onorat eroii defilând 
în cadrul detașamentului militar și Drapelul de Luptă al istoricului Regiment III 
Dâmbovița nr.22 reconstituire istorică-având garda de onoare în ținută de epocă. 

În comuna Niculești, la 28 mai a avut loc dezvelirea monumentului eroilor 
proaspăt construit închinat memoriei eroilor din localitate căzuți în lupte în Primul și 
Al Doilea Război Mondial. Din partea filialei au participat Cdor. (r.) ing. Marian Pavel 
și Col.(r.) Eugeniu Burcea. Monumentul, realizat din granit negru având un vultur cu 
aripile deschise, reprezintă un nou loc de reculegere și omagiu adus eroilor neamului. 

Prof.dr. Cornel Mărculescu, a participat în ziua de 5 iunie la Conferința 
Națională a A.N.C.E. „Regina Maria”, prilej cu care a fost ales în funcția de președinte 
al acestei asociații domnul Gl. lt.(r.) Corneliu Postu, care la 13 iunie, cu ocazia Zilei 
Eroilor și Înălțarea Domnului, ne-a trimis un mesaj prin care ne mulțumește „pentru 
dăruirea în promovarea cultului eroilor” și în același timp ne-a felicitat pentru 
atașamentul dovedit față de memoria acestora. 

În ziua de 13 iunie, Ziua Înălțării Domnului, Ziua Eroilor, în județul Dâmbovița 
au fost organizate și desfășurate manifestări multiple dedicate acesteia de către toate 
subfilialele teritoriale în zona lor de responsabilitate. Locuitorii comunei Potlogi, 
conduși cu o dăruire sufletească, cu certe dovezi de patriotism, de către președintele 
subfilialei, prof. Valentina Vasile, au dovedit că sunt mândri de patrimoniul spiritual 
unic, al acestei zone istorice de mare anvergură, cinstind eroii și martirii locali căzuți 
pe câmpurile de onoare. În aceiași zi și în municipiul Târgoviște, un număr însemnat 
de membrii ai filialei au participat la ceremonialul militar religios cu speranța că spiritul 
și încărcătura emoțională din această zi însemnată va deveni un punct de plecare în 
reconsiderarea spiritului patriotic de către societatea noastră are atâta nevoie. 

Luni 24 iunie, la zi de mare sărbătoare religioasă Sfânta Treime”, în localitatea 
Poiana a avut loc un eveniment foarte apreciat de cei prezenți, membrii ai comunității 
locale și invitați, a avut loc reinaugurarea și resfințirea monumentului eroilor din 
centrul localității. Primarul comunei Șerban Marian, după o colaborare foarte concretă 
și eficientă cu Garnizoana Târgoviște și filiala județeană „Cultul eroilor”, a organizat 
un emoționant ceremonial militar religios, cinstind cum se cuvine memoria eroilor 
locali. Au fost prezenți prefectul și subprefectul județului Dâmbovița, președintele și 
vicepreședintele Consiliului Județean, primari ai localităților Titu, Corbii - Mari, 
Costești-Vale, Produlești, Lungulețu și Potlogi. Mulți localnici, elevi și tineri, îmbrăcați 
în frumoase costume naționale au dat viață unor manifestări deosebite, culturale și 
artistice. După prezentarea comunicărilor făcute de prefectul județului Claudia Gilia, 
președintele Consiliului Județean, Corneliu Ștefan și prof. dr. Cornel Mărculescu, 
vicepreședintele filialei „Cultul Eroilor”, onorul dat eroilor a fost întregit de garda 
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drapelului istoric al Regimentului III Dâmbovița nr. 22. Marea sărbătoare a comunei s-
a transformat într-o zi de închinare, rugă și pioșenie față de eroii neamului. 

În data de 26 iunie cu ocazia sărbătoririi Zilei Drapelului Național, în urma 
invitației comandantului garnizoanei, membri și simpatizanți ai filialei au participat la 
ceremonialul public militar și religios, făcut la Catedrala Mitropolitană și în Piața 
Tricolorului din Târgoviște. 

În perioada ianuarie-iunie, pe pagina de facebook au fost prezentate periodic de 
către membri ai Biroului Executiv, Lt.col.(r.) Marius Dumitru, Col.(rtr.) Dumitru Iov, 
Cdor. (r.) ing. Marian Pavel, prof. Constantin Voicu, col.(r) Valentin Sandu, prof.dr. 
Cornel Mărculescu, ing. Nicolae Posta, ing. Elena Diaconu, prof. Liliana Grigorescu, 
mr. Aura Cojocaru ș.a., detalii despre monumentele și plăcile comemorative dedicate 
eroilor din localitățile dâmbovițene. 

 

Filiala Județeană Bistrița Năsăud „Colonel Liviu Rusu” 
 
Educația, arta, cultura, limba și tradițiile, reprezintă elementele care definesc 

identitatea unei națiuni, prin urmare, Ziua Culturii Naționale, nu întâmplător, marcată 
pe 15 ianuarie, începând cu anul 2011, coincide cu cea a nașterii poetului național al 
românilor, Mihai Eminescu. Reprezentanți ai filialelor județene a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”; Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și 
în Retragere „Alexandru Ioan Cuza” și ai Asociației Militarilor Veterani și Veteranilor 
cu Dizabilități Sf. Mare Mucenic Dimitrie Izvorâtorul de Mir, alături de simpatizanți, 
s-au reunit la statuia „poetului nepereche”, pentru a omagia prin poezie, rugăciuni și 
coroane de flori, împlinirea a 174 de ani de la nașterea celui care, prin unicitatea sa, a 
sacralizat dorul, iubirea eternă și infinitul univers, oferind prin aceasta spiritului 
românesc un sens transcendental. Activitatea s-a încheiat la Cercul Militar Bistrița, 
unde prin versurile eminesciene au prins din nou viață dorințele, iubirea, natura, 
nemurirea și sufletul poporului roman. 

Ziua Unirii Principatelor Române a fost sărbătorită la Bistrița, printr-o 
ceremonie militară și religioasă, la statuia domnitorului Alexandru Ioan Cuza din Piața 
Unirii. Prezența membrilor filialei noastre și a elevilor din cercurile „Cultul Eroilor” a 
fost una numeroasă. La finalul ceremoniei, ne-am alăturat participanților în tradițională 
Horă a Unirii. „Hai să dăm mână cu mână, cei cu inima română” sunt versuri care s-au 
completat cu „Ardealul ne cheamă, nădejdea e numai la noi”. 

Ziua de 25 ianuarie a reunit în cadrul Adunării Generale a Sucursalei 
A.M.V.V.D., personalități marcante ale instituțiilor publice, oameni de excepție, 
veterani ai teatrelor de operații, membrii, parteneri și simpatizanți ai asociației. Scopul 
a fost prezentarea activităților și a situației financiare pe 2023 și acela de a aduce 
împreună oamenii care s-au implicat și au contribuit, direct sau indirect, la realizările 
Sucursalei. Președintele, Mr. (r.) Nicolae Pațainea, după o prezentare succintă a întregii 
activități și trasarea obiectivelor pentru anul în curs, a mulțumit tuturor celor prezenți, 
oferind fiecăruia câte o diplomă și sigla asociației, care prin simbolistica ei reprezintă 
camaraderia, solidaritatea, devotamentul și faptul că nimeni nu va fi lăsat în urmă. 
Dintre personalitățile prezente au luat cuvântul: Col. Florin Ștefănescu, locțiitorul 
comandantului Brigăzii 81 Mecanizată „General Grigore Bălan”; Lt.col. Cristian Blaiu, 
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comandantul Centrului Militar Județean Bistrița-Năsăud; prefectul Florin Cioarba; 
primarul Bistriței Ioan Turc; vicepreședintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, 
Camelia Tabără. Din partea filialelor asociaților militare bistrițene, au fost prezenți: 
Col. (rtr.) Gheorghe Tanco, președintele filialei Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”; Col. (r.) Ioan Gaftone, președintele filialei Asociației Naționale a 
Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere și Col. (r.) Belean Florintin președintele 
Asociației Naționale a Veteranilor de Război. A fost o seară plină de emoții și 
recunoștință în care s-au depănat amintiri, s-au reluat prietenii și în care s-au bucurat 
cu toții de o frumoasă revedere. 

Înscrisă cu onoare în paginile istoriei militare a poporului român, la 6 februarie, 
Brigada 81 Mecanizată „General Grigore Bălan” a aniversat 105 ani de la înființare. 
Purtătoare a tradițiilor de luptă ale Regimentelor 81 Infanterie „Dej” și 223 Mecanizat 
„Bobâlna”, brigada poartă cu mândrie denumirea onorifică a generalului erou Grigore 
Bălan. Denumire cu care tinde și astăzi, să se identifice cu aspirațiile și valorile 
strămoșilor, care au luptat pentru țara noastră. Celebrarea celor 105 ani a început printr-
o ceremonie militară și religioasă de dezvelire a bustului generalului erou, Grigore 
Bălan, bust donat de filiala județeană Covasna a Asociația Națională Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, de la Cercul Militar din Sfântul Gheorghe, desfășurată în prezența 
Înalt preasfințitul Părinte Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului și 
Mitropolitul Clujului, Maramureșului și Sălajului, comandantului Diviziei 4 Infanterie 
„Gemina’’, generalul maior Bogdan Cernat, comandantului Brigăzii 81 Mecanizată 
„General Grigore Bălan’’, colonelul Cristinel-Dumitru Colibaba, foști comandanți ai 
brigăzii, comandanți de unități și mari unități și alți distinși oaspeți. Sărbătoarea a 
continuat cu ceremonia militară și religioasă desfășurată în inima orașului Bistrița, în 
cadrul căreia s-au conferit personalului militar diferite embleme și distincții. Foarte 
mulți membrii ai filialei noastre, foști militari ai brigăzii, au fost invitați la eveniment. 
Filiala a primit diplomă de recunoștință și medalia aniversară. 

La 9 februarie, președintele filialei, Col. (rtr.) Tanco Gheorghe, a participat la 
postul de televiziune local AS-TV, la emisiunea „Contexte sub lupa”, moderată de 
membrul filialei noastre, Col. (r.) Ioan Lucian Petraș, unde s-a discutat despre rezistenta 
anticomunistă de la unitatea militara din Prundu Bârgăului și activitățile desfășurate de 
filială. 

15 februarie, adunarea generală a membrilor filialei. Ne-au onorat cu prezența 
invitații: Vicepreședinte CJ Bistrița-Năsăud – d-na Camelia Tabără; Protopopiatul 
Ortodox Bistrița - protopop pr. Alexandru Vidican; Centrul Cultural Municipal Bistrița 
„George Coșbuc” – manager Gavril Țărmure; Centrul Județean pentru Cultură Bistrița-
Năsăud – d-na Dana Dospina; Centrul Militar Județean Bistrița-Năsăud – Lt.col. 
Cristian Blaiu; Brigada 81 Mecanizată „General Grigore Bălan” – Lt.col. Răzvan 
Zegleanu; Despărțământul ASTRA Năsăud – prof Ioan Seni; Asociația Cadrelor 
Militare în Rezervă și Retragere „Alexandru Ioan Cuza” filiala B.N. „General Grigore 
Bălan” – Col. (r.) Ioan Gaftone; Rotary Club Bistrița – Adrian Vereș; Asociația 
Militarilor Veterani și Veteranilor cu Dizabilități „Sf. Mare Mucenic Dimitrie – 
Izvorâtorul de Mir” Sucursala Județeană Bistrița-Năsăud – Mr. (r.) Nicolae Pațainea; 
Clubul Artileriștilor Bistrița – Lt.col. (r.) Vasile Galoș; Asociația Veteranilor de 
Război, Filiala Bistrița-Năsăud – Col. (r.) Florentin Belean; Asociația Foștilor Deținuți 
Politici, Filiala Bistrița-Năsăud – Florian Bor; Asociația Pensionarilor din 
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Penitenciarul Bistrița – Col. (r.) Constantin Ionițoaia și Asociația Județeană Bistrița-
Năsăud a Pensionarilor – Gheorghe Sabău. Mulțumim membrilor filialei, autorităților 
locale și județene, asociațiilor și instituțiilor, care ne-au fost alături și ne-au sprijinit în 
bunul mers al acțiunilor noastre de comemorare și cinstire a eroilor noștri. Mulțumim 
și felicităm profesori și elevi din cercurile „Cultul Eroilor”, și membrii subfilialelor 
noastre, pentru frumoasele activități de promovare a sentimentului de adâncă prețuire 
și recunoștință față de faptele eroilor noștri. Aducem mulțumiri celor care ne-au 
sprijinit financiar și material.  

Cu această ocazie am înmânat medalia filialei, instituțiilor, asociațiilor, 
președintelui de onoare, membrilor de onoare a filialei, contabilului, cenzorului și 
casierului filialei, cei care ne ajută în gestionarea fondurilor financiare. 

Președintele filialei, Col. (rtr.) Tanco Gheorghe și prim-vicepreședintele 
filialei, Col. (r.) Dospina Marian, au participat în ziua de 16 februarie, la Năsăud, la 
adunarea generală a Despărțământului ASTRA Năsăud. În semn de apreciere a 
îndelungatei și frumoasei colaborări, precum și a excepționalei activități a 
despărțământului, din partea filialei noastre a fost oferită medalia filialei.  

La 22 martie am participat la Adunarea Generală a A.N.C.M.R.R. „Alexandru 
Ioan Cuza”, filiala județeană Bistrița-Năsăud „General Grigore Bălan”. Cu acest prilej 
filiala i-a mulțumit d-lui Col. Ștefănescu Florin, locțiitor al comandantului Brigăzi 81 
Mecanizată „General Grigore Bălan”, cu ocazia mutării din garnizoană, pentru sprijinul 
acordat filialei noastre în desfășurarea activităților și i-a fost înmânată medalia filialei.  

La Primăria Bistrița a avut loc, în ziua de 8 mai, festivitatea de înmânare a patru 
diplome de Cetățean de Onoare „pentru contribuția importantă în promovarea imaginii 
municipiului Bistrița, pe care au avut-o prin conduita profesională și socială de 
excepție”: Plt. adj. (rtr.) Florin Boc, Sg. maj. (r.) Gabriel Czifrak, Cap. cl. I-a (r.) Ioan-
Iosif Reman și Plt. maj. (r.) Vasile Pop. I-am onorat cu prezența pe colegii noștri, 
veterani ai teatrelor de operații, unde au suferit răni, unele grave, ori s-au îmbolnăvit. 
În prezent, activează în cadrul Invictus România, organizează Semimaratonul Eroilor 
(căpitan de echipă și inițiator Florin Boc) și participă la competiții naționale și 
internaționale, promovând valorile românești, camaraderia și mișcarea pentru sănătate. 
La Jocurile Invictus de anul trecut, Gabriel Czifrak a obținut medalia de aur la canotaj 
viteză în sală, iar Ioan-Iosif Reman a câștigat o medalie de argint la tir cu arcul pe 
echipe.  

La invitația unor inimoși profesori (prof. Laura Briciu, Mariana Bor si Catalina 
Sucilea) din școală Generala nr. 4 Bistrița, în ziua de 9 mai, prim-vicepreședintele 
filialei, Col. (r.) Dospina Marian, a participat la activitățile organizate de Ziua Europei, 
de elevi și pentru elevi, cu o alocuțiune despre „Eroul Necunoscut simbol european și 
național al jertfei pentru patrie”. 

În ziua de 18 mai, la invitația domului primar al comunei Căianul Mic, Paul știr 
și al consiliului local al comunei, președintele filialei Col. (rtr.) Tanco Gheorghe și 
prim-vicepreședintele Dospina Marian, au participat la dezvelirea monumentului celor 
21 de eroi căzuți în cele două războaie mondiale și în Decembrie 1989. Slujba de 
Sfințirea a monumentului și a Parastasului a fost oficiată de Înalt preasfințitul Părinte 
Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului și Mitropolitul Clujului, 
Maramureșului și Sălajului, împreună cu un sobor de preoți. 
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Filiala a răsplătit contribuția la ridicarea monumentului, prin acordarea 
diplomei de merit, următorilor: Primarului comunei Căianu Mic, știr Dumitru-Paul; 
Parohului Bisericii Ortodoxe din Căianu Mic, pr. Gherghel Alexandru – Eugen; fiului 
satului, rapsodului popular și managerul Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-
Năsăud, Pugna Alexandru; constructorilor Pugna Florin_Ioan și Retegan Pavel. Filiala 
a primit o plachetă din partea primăriei Căianu Mic, în semn de mulțumire pentru 
participarea la acest eveniment. 

Aceiași reprezentanți ai filialei, la invitația primarului comunei Budacu de Jos, 
Simionca Florin-Sandu, au participat în ziua de 19 mai la manifestările prilejuite cu 
ocazia împlinirii a 679 de ani de atestarea documentară a localității Buduș. Cu această 
ocazie a fost dezvelit și sfințit monumentul eroilor satului. Pe placă au fost gravate 
numele celor 33 de eroi locali, căzuți în Primul și Al Doilea Război Mondial. IPS 
Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului și Mitropolitul Clujului, 
Maramureșului și Sălajului, împreună cu un sobor de preoți, a oficiat slujba de sfințirea 
monumentului și de rugăciune pentru odihna veșnică a eroilor. Urmașilor eroilor le-au 
fost înmânate, în semn de recunoștință față de jertfa înaintașilor, plăcuțe comemorative. 
Plachetă de recunoștință pentru participarea la acest eveniment, a primit din partea 
primăriei și filiala noastră. 

În semn de prețuire pentru contribuția adusă la ridicarea monumentului, filiala 
a cordat diplome de merit, următorilor: primarului comunei, Simionca Florin-Sandu; 
secretarului general al comunei, Vărărean Florin-Ioan; parohului Biserici Ortodoxe 
Buduș, pr. Moldovan Teofil; șefului postului de poliție, Nemeș Claudiu-Gheorghe; col 
(rz) Trifan Vasile; mr. Morari Ioan-Dan; Cristurean Alexandru; Cimuca Emil-Sandu-
Călin; Georgiu Daniel, Asociația Prospectorii Istoriei, Pop Nicolae, nepotul înv. 
Macedon Pop, sub îndrumarea căruia s-a ridicat prima troiță în memoria eroilor, în anul 
1938. 

În sala de festivități a cercului Militar Bistrița, la 31 mai, la festivitatea 
organizată de A.N.C.M.R.R. filiala Bistrița-Năsăud cu prilejul Zilei Rezervistului 
Militar, președintele filialei noastre, Col. (rtr.) Tanco Gheorghe și-a prezentat ultima 
lucrare „Rezistenta Anticomunistă în Uniformă, comitetul din Regimentul 255 
Artileriei Prundu Bârgăului”.  

Dezvelirea și sfințirea bustului fostului primar al Bistriței din perioada 1934-
1937, Corneliu Mureșan, primul primar român de după 1918, a avut loc la 2 iulie. 
Evenimentul a fost organizat de Primăria Municipiului Bistrița, Centrul Cultural 
„George Coșbuc” Bistrița, Rotary Club Bistrița și Asociația Națională Cultul Eroilor 
„Regina Maria” filiala județeană Bistrița-Năsăud „Colonel Liviu Rusu”. 

Președintele filialei, Col. (rtr.) Tanco Gheorghe și secretarul filialei, Col. (r.) 
Sas George au participat în ziua de 5 iunie, la Cercul Militar Național București, la 
Conferința Națională Extraordinară a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”.  

Concursul anual „Eroul din familia/localitatea mea” care s-a adresat elevilor 
din învățământul gimnazial și liceal, organizat de filiala noastră județeană, a ajuns la 
ediția a V-a. Concursul s-a desfășurat în perioada 20 martie -15 iunie și s-au înscris 35 
de elevi. 

În ziua de 12 iunie, filiala a organizat Simpozionul „Eroi au fost, eroi sunt încă”. 
Cu acest prilej am premiat elevii participanți la concursul organizat de filiala și am 
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prezentat numărul 6 a revistei filialei „Eroii neamului nostru”. Mulțumim pentru 
sprijin: Bibliotecii Județene Bistrița „George Coșbuc”, Asociației Militarilor Veterani 
și Veteranilor cu Dizabilități “Sf. Dimitrie – Izvorâtorul de Mir”, Sucursala Bistrița-
Năsăud, Centrului Județean pentru Cultură Bistrița-Năsăud, Inspectoratului școlar 
Județean Bistrița-Năsăud. 

În ziua 13 iunie, Ziua Eroilor, ziua omagiului adus curajului și sacrificiului, 
membrii filialei noastre, a filiala județeană Bistrița-Năsăud „General Grigore Bălan” a 
A.N.C.M.R.R. „Alexandru Ioan Cuza” și Roraty Club Bistrița, au depus coroane de 
flori la Cimitirul Eroilor Bistrița și Monumentul Eroilor Bistrița. La Monumentul 
Cavalerilor Ordinului „Mihai Viteazul”, s-au alăturat reprezentanți ai 
Despărțământului ASTRA Năsăud, a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și Brigăzii 
81 Mecanizată „General Grigore Bălan”. Membrii filialei noastre au participat la 
manifestările dedicate Zilei Eroilor în orașul Năsăud. 

În săptămâna premergătoare Zilei Eroilor, membrii cercurilor „Cultul Eroilor” 
au participat la activități de întreținere a cimitirelor eroilor și monumentele ridicate în 
memoria acestora.  

Președintele Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, Gl. lt. (r.) 
Corneliu Postu, la 14 iunie, a avut o întâlnire cu membrii biroului filialei, membrii 
filialei și asociațiilor partenere, în Bistrița. După discuții referitoare la funcționarea 
filialei și asociației, președintele a vizitat Muzeul general Grigore Bălan din Blăjenii de 
Sus, bustul generalului erou din aceiași localitate și Monumentul ridicat în memoria 
ofițerilor și unităților militare din județ decorați cu Ordinul Militar „Mihai Viteazul” 
din Ferma Cavalerilor, Bistrița. Președintele filialei i-a înmânat președintelui asociației, 
steagul de identificare, fanionul și medalia filialei. 

În data de 18 iunie, în cadrul cercului „Cultul Eroilor” din Liceul Teoretic 
Sanitar Bistrița, prim-vicepreședintele filialei noastre, Col. (r.) Dospina Marian a 
prezentat elevilor claselor a X-a și a IX-a comunicări referitoare la: Cultul eroilor la 
români, Monumentele eroilor din Județul Bistrița-Năsăud, Monumentul Eroului 
Necunoscut – o idee europeană.  

 

Filiala Județeană Constanța 
 
În data de 15 martie, au avut loc lucrările Adunării Generale a filialei județene 

Constanța.  
Membrii filialei județene Constanța a A.N.C.E. „Regina Maria” s-au implicat 

în reabilitarea Monumentului Regimentului 36 Infanterie “Vasile Lupu”, din comuna 
Mihail Kogălniceanu; 

Cu ocazia aniversării a 115 ani de la înființarea Regimentului 36 Infanterie 
“Vasile Lupu” în garnizoana Mihail Kogălniceanu s-a desfășurat un ceremonial, în data 
de 29 martie. Membrii filialei au participat la ceremonialul organizat de către Brigada 
1 Sprijin Manevră „Argedava”, în București, pentru aniversarea a 115 ani de la 
înființarea acestei mari unități, care a preluat tradițiile de luptă ale Regimentului 36 
Infanterie “Vasile Lupu” în data de 1 aprilie 2024. 

O echipă formată din 6 membrii ai filialei au reabilitat, în perioada 26-29 mai 
2024, elemente ale Cimitirul Eroilor Români din Sofia. De asemenea, am sprijinit 
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Ambasada României la Sofia pentru organizarea ceremonialului militar și religios 
pentru sărbătorirea Zilei Eroilor. 

Filiala județeană Constanța a contribuit din plin la acțiunea “Dați un cent pentru 
monument!”, având ca scop colectarea fondurilor necesare reabilitării Monumentului 
Regimentului 34 Infanterie din comuna Topraisar. 

Consiliul Director al filialei organizat sărbătorirea Zilei Unirii, Zilei de 9 mai 
și Zilei Eroilor în școlile și liceele din Constanța, Medgidia, Nicolae Bălcescu și 
Techirghiol. 

În data de 10 ianuarie 2024, la Cercul Militar Național, a fost lansată lucrarea 
“Corifeii Armatei Populare”, autor Col.(rtr.) Remus Macovei, activitate care s-a 
bucurat de un real succes. 

De asemenea, în data de 10 februarie 2024, la Muzeul Național al Marinei 
Române, a fost lansată lucrarea “De la Dauluchioi la Dărăbani”, autor profesor Emil 
Corneliu Ninu, membru al filialei, iar în data de 18 mai, în comuna Corbu, a fost lansată 
lucrarea “Amintiri din Matcă”, autor Col.(rtr.) Petre Sîrbu, membru al filialei. 

Filiala a continuat sprijinirea membrilor familiilor veteranilor de război în 
obținerea documentelor necesare obținerii drepturilor legale acordate pentru urmașii 
celor care au fost prizonieri în Rusia sau au fost răniți.  

Membrii filialei Constanța au participat la manifestările organizate, la 24 
ianuarie 2024, de Primăriile Constanța și Cumpăna, dedicate împlinirii a 165 de ani de 
la Unirea Principatelor Române; 

În Aula Mare a Bibliotecii Județene Constanța “I. N. Roman”, s-a desfășurat în 
data de 22 martie, lansarea volumului “Enciclopedie Centenarul Războiului de 
Întregire și al Marii Uniri (2014-2020). Bibliografie, manifestări științifice, monumente 
și însemne comemorative”. La activitate au participat mai muți membrii ai filialei. 

Cu ocazia „Zilei Eroilor” s-au desfășurat ceremoniale militare organizate de 
prefecturi în Constanța, Medgidia, Techirghiol, Mangalia și Mircea Vodă la care au 
participat membrii filialei Constanța a A.N.C.E. „Regina Maria” . 

De asemenea, Prefectura împreună cu Garnizoana Militară Constanța au 
organizat ceremonii militare cu ocazia Zilei Drapelului, Zilei Independenței Naționale 
a României, Zilei Veteranilor de Război, la care au participat membrii ai filialei. 

Președintele filialei a participat la Adunările generale ale filialelor constănțene 
ale A.N.C.M.R.R., A.R.P.I.A., A.M.V.V.D. Asociației Transmisioniștilor și Asociației 
Cadrelor în Rezervă „Roland Pârlogeanu” din Medgidia. 

În data de 10 mai, președintele filialei a participat la declanșarea Operațiunii 
“2024 - Anul contraamiral Horia Macelariu în Forțele Navale Române”. 

În această perioadă au avut loc 4 lansări de carte cu tematică istorică care s-au 
desfășurat la MINAC, Muzeul Național al Marinei Române și Biblioteca Județeană “I. 
N. Roman”. 

Președintele filialei a continuat documentarea pentru realizarea lucrării “Uciși, 
dar nu înfrânți de vremuri”, dedicată generalilor uciși în închisorile comuniste. 

De asemenea, a publicat studii în revistele “Document” și “Misiunea” și a fost 
invitat și a participat la 2 emisiuni ale televiziunilor locale.  
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Filiala Județeană Iași 
 
Activitățile desfășurate de membrii A.N.C.E. „Regina Maria” filiala județeana 

Iași au avut la baza Planul cu principalele activități având ca obiectiv principal 
promovarea valorilor fundamentale; Patrie, Onoare, Cinstirea Eroilor, precum și 
întreținerea monumentelor și cimitirelor eroilor, cu sprijinul autorităților locale. 
Împreună cu membrii C.D. și ai B.Ex. al filialei am condus și coordonat filiala, 
reprezentând-o în relațiile cu alte instituții și organizații . 

În data de 11. 01, președintele filialei Iași a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria” colonel în retragere doctor Cezar Cobuz a participat la celebrarea celor 
147 de ani de istorie care s-a desfășurat la Cercul Militar din Iași în prezența 
locțiitorului comandantului Diviziei 4 Infanterie „Gemina”, general de brigadă Nicolae 
Tonu, iar momentele dedicate acestei sărbători au fost evocate de comandantul Brigăzii 
15 Mecanizată „Podu Înalt” care a mulțumit tuturor celor prezenți pentru colaborarea 
de-a lungul anilor și a oferit diplome aniversare principalilor colaboratori. 

Evenimentul a reunit militari activi și în rezervă din toate structurile brigăzii, 
comandantul Brigăzii 1 Infanterie Motorizată „Moldova”, colonel Ion Ojog alături de 
subofițerul de comandă, reprezentanți din cadrul structurilor Sistemului Național de 
Apărare, Ordine Publică și Securitate Națională din Iași, reprezentanți ai autorităților 
locale, foști comandanți, precum și colaboratori. 

Cu ocazia celor 147 de ani de existență, Asociația „Sfântul Ierarh Alexandru” 
ocrotitorul Brigăzii 15 Mecanizată, a oferit comandamentului Brigăzii 15 Mecanizată 
o replica a sabiei lui Ștefan cel Mare și Sfânt, iar Corul Marii Uniri a Ateneului Național 
Iași a susținut un concert de muzica oștenească alături de Muzica Militară a garnizoanei 
Iași. 

Cei prezenți au vizionat exponatele inedite din colecțiile domnului Ion 
Luncanu, președintele Asociației 15 Dorobanți, preotul dr. Aurel Tuscanu, Ștefan 
Sălăjan și Vasile Manolache. 

Cu ocazia aniversarii a 174 de ani de la nașterea poetului național Mihai 
Eminescu si a Zilei Culturii Naționale membrii filialei noastre sub directa coordonare 
a președintelui filialei au participat la manifestările omagiale dedicate mărețului 
eveniment astfel: 

Cu prilejul Zilei Culturii Naționale și a aniversării a 174 de ani de la nașterea 
poetului nepereche, Mihai Eminescu, membrii filialei noastre au participat, luni, 15 
ianuarie, începând cu ora 11.30, la un spectacol de muzică și poezie. Acesta a avut loc 
în Sala „Diotima”. Participă scriitorii: Radu Andriescu, Aurora Ciucă, Marius Chelaru, 
Cristina Chiprian, Nichita Danilov, Ștefan ia Hănescu, Emilian Marcu, Nicolae 
Panaite, Indira Spătaru, Cassian Maria Spiridon, Valentin Talpalaru.  

Evenimentul a început cu depunere de jerbe la bustul poetului. Asociația 
Națională Cultul Eroilor „Regina Maria „filiala Iași a depus o coroană de flori la bustul 
poetului. Activitatea s-a desfășurat sub directa coordonare a vicepreședintelui filialei 
noastre Col. (rtr.) dr. Ionel Pintilii. La activitate au participat: Col. (r.) dr. Cezar Cobuz, 
Col. (rtr.) Ionel Gabu, Col. (rtr.) Silviu Badarau, Col. (rtr.),Dumitru Cojocaru, Lt.col. 
(rtr.) Dan Panaite, Col. (rtr.) Dumitru Zaharia, C-dor (r.) Petrica Zaharia, Ec. Gheorghe 
Baban, Dr. Victor Bejan, Plt.Adj.Șef (r.) Florin Macariu, Plt.adj. (rtr.) Ion Nastase Ing. 
Gh. Mihailescu, Prof. Maria Radu  
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Duminica 21.01.2024, membrii filialei noastre au participat, la Cercul Militar 
Iași, în Sala Mare, la Conferința „A pus în tine Domnul nemargini de gândire”- 
Moderator Livia Ciuperca 24 ianuarie 1859 Primul pas către România Modernă – 
Moderator Romeo Romila  

Luni 22.01, membrii filialei noastre au participat, la Cercul Militar Iași în Sala 
Mare la Conferința „Armata Romana și Marea Unire de la 1 Decembrie. au participat: 
Col. (r.) dr. Cezar Cobuz, Col. (rtr.) Ionel Gabu, Col. (rtr.) Silviu Badarau, Col. (rtr.) 
Dumitru Cojocaru, Lt.col. (rtr.) Dan Panaite, Col. (rtr.) Dumitru Zaharia, C-dor (r.) 
Petrica Zaharia, Ec. Gheorghe Baban, Dr. Victor Bejan,Plt.adj.șef (r.) Florin Macariu, 
Plt.adj.(rtr.) Ion Nastase, Ing.Gh. Mihailescu, Prof. Maria Radu.  

În ziua de 23.01, membrii filialei noastre au participat, la Cercul Militar Iași în 
Sala Mare la Conferința „Armata și Intelligence în înfăptuirea și menținerea unirii din 
1859”. 

La data de 24.0,1 Ziua Unirii Principatelor Române a fost marcată la Iași, printr-
o ceremonie militară în Piața Unirii la statuia domnitorului Alexandru Ioan Cuza. 
Evenimentul a cuprins primirea oficialităților, intonarea imnului național, oficierea 
serviciului religios, alocuțiuni ale autorităților centrale și locale, depunerea coroanelor 
de flori, precum și defilarea efectivelor militare. La ceremonie a participat locțiitorul 
șefului Statului Major al Apărării, Gl.lt. Dragoș Dumitru Iacob. 

La această activitate au participat și reprezentanții Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria” filiala Iași sub coordonarea președintelui Col.(r.),dr. Cezar 
Cobuz. La ora 15.00 membrii filialei noastre au participat sub directa coordonare a 
prim vicepreședintelui filialei Col. (rtr.) Ionel Gabu la festivitatea de sărbătorire a Zilei 
Unirii la Monumentul Eroilor din Cimitirul Pogorârea Sfântului Duh Bucium Iași. 

Pe data de 04.02, sub directa coordonare a președintelui filialei, la Cercul 
Militar Iași în Sala Mare de Conferințe membrii filialei au participat la „Conferința 
Avram Iancu – Eroul Național al Românilor” prezentator – poet Liviu Apetroaiei. 

La data de 07.0,3 la Cercul Militar Iași s-a desfășurat Adunarea Generală a 
filialei Iași moment de analiză și noi proiecte pentru anul 2024. La finalul activităților 
a avut loc și o slujbă de pomenire a Eroilor Neamului. 

Ziua de 8 Martie reprezintă un prilej de a aduce mulțumiri tuturor mamelor. Un 
moment artistic inedit dedicat mamelor care au urcat la cer a fost organizat de către 
Remus Fandarac membru al B.Ex.al filialei Iași. 

La data de 10.03, membrii filialei au participat la o activitate culturală respectiv 
Expoziția de pictură Florile Primăverii dedicată Zilei Femeii. 

La data de 12 03.2024 președintele filialei a participat la Adunarea Generală a 
Asociației Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere „Henri Coandă” filiala Iași unde 
au fost analizate activitățile desfășurate și au fost stabilite parteneriate pentru activități 
comune. 

La aceste activități a participat (în preajma împliniri veritabilei vârste de 102 
ani) generalul de patru stele Ștefan Dimofte care a făcut o vizită și la Muzeul militar 
Ștefan Cel Mare și Sfânt din Iași unde a avut o întrevedere emoționantă cu membrii 
filialei cărora le-a relatat evenimente trăite în timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. 

Membrii filialei au participat în data de 24.03, la Conferința cu tema „Unirea 
Basarabiei cu Romania, Prima Etapă a Înfăptuirii Idealului Întregirii Naționale”. În 
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cadrul activității a fost lansată cartea „Grădina Sufletului” autor prof Radu Maria 
membru în B. Ex. De asemenea, a fost susținută tema „Prelecțiuni în Agora” Ediția a - 
XXVII de către Dr. Victor Bejan membru B.Ex. În cadrul Conferinței Col. (r.) dr. Dan 
Prisecaru ne-a amintit de importanța Intervenției Armatei României în Basarabia în 
anul 1918, ce a reprezentat o acțiune militară inițiată și derulată cu mijloace specifice 
de către Armata României. Despre Unirea Basarabiei cu România - Ecouri în presa 
vremii ne-a vorbit scriitorul Liviu Apetroaie, amintind de marii gazetari ai vremii dar 
și de cei care s-au implicat în înfăptuirea unirii. 

În cadrul Prelecțiuni în Agora au mai vorbit, scriitoarea Diana Vrabie, poetul 
Ion Reducea Col.(r.) dr. Cezar Cobuz și Dr. Victor Bejan care a și moderat acest 
eveniment. Colonelul (rtr.) dr. Ionel Pintilie a prezentat volumul de versuri al doamnei 
Maria Radu membră a filialei noastre.  

Colonelul (rtr.) dr. Cezar Cobuz a oferit medalia de onoare „Centenarul Eroului 
Necunoscut” domnului Colonel (r.) Benone TIRON cel care coordonează activitățile 
la Cercul Militar Iași. 

Membrii filialei Iași au participat în data de 29 martie, la Conferința Națională 
intitulată „29 martie 1923 – 29 martie 2024. 101 ani de la adoptarea Constituției 
României Întregite. Reglementarea puterii armate și a măsurilor excepționale în 
Constituțiile României din perioada 1866-2024. Repere juridice și constituționale”. 
Mesajului Statului Major al Apărării a fost transmis de către generalul de brigadă Iulian 
Daniliuc. Colonelul Ionel Munteanu a dat citire mesajului comandatului Brigăzii 15 
Mecanizată „Podu Înalt”. Moderatorul conferinței a fost Col.(r.) Dan Prisăcaru, 
coordonatorul Muzeului Militar „Ștefan cel Mare”, filială Moldova, Iași a Muzeului 
Militar Național „Regele Ferdinand I”. Au fost vernisate expoziții temporare cu temele: 
„Constituțiile României din perioada 1866-2024. Repere documentare” și „Contribuția 
Armatei Române la consolidarea Marii Uniri, Carte poștală, medalii, decorații” cu 
exponate din patrimoniul Bibliotecii Centrele Universitare „Mihai Eminescu” din Iași 
și din colecția Viorel Bolum și Gheorghe Gîlcă. 

În data de 31 03.2024 membrii filialei au participat la o activitate cultural 
artistică desfășurată la Cercul Militar Iași având ca temă: „Ion Creangă -filon de gândire 
și simțire milenară”. 

În data de 11.04.2024 membrii filialei au participat la Conferința Națională cu 
tema: „Stefan cel Mare și Sfânt și idealurile de unitate in spațiul identitar românesc” 
activitate desfășurată la Cercul Militar Iași. 

La data de 2 aprilie 2024, doctor Victor Bejan membru în Biroul executiv al 
filialei Iași a fost invitat, să prezinte și să facă critica de arta, la vernisajul unei expoziții 
de pictura, cât și la inaugurarea primei galerii de arta din orașul Huși, județul Vaslui. 
La aceste evenimente au participat primarul orașului, intelectualitatea hușeană, elevi, 
invitați din Iași și din țară. Mass-media locală, județeană și națională au reflectat 
evenimentele, mai ales ca în aceiași perioadă, la Huși, a avut loc, pentru prima dată, 
olimpiada elevilor pe țară, la matematică. 

Membrii asociației - Col. (r.) dr.Cezar Cobuz, Col. (rtr.) Ionel Gabu, Col. (rtr.) 
Silviu Badarau, Col. (rtr.),Dumitru Cojocaru, Lt.col. (r.) Dan Panaite, Col. (rtr.) 
Dumitru Zaharia, Comandor (r.) Petrica Zaharia, Economist Gheorghe Baban, Dr. 
Victor Bejan, Plt. adj. șef (r.) Florin Macariu, Plt adj.(rtr.) Ion Nastase Ing.Gh. 
Mihailescu - au participat în data de 25.04, la Conferința „Bătălia Moldovei - 6 aprilie 
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- 23 august 1944”. Dl. Ec. Vasile Ciobanu membru al filialei Iași a prezentat 
Memorialul Ulmi - Poleni și „Bătălia de tancuri de la Târgul Frumos din aprilie - mai 
1944.” ce a avut loc in principal pe platoul de deasupra satului Ulmi-Poleni. 

În data de 30.04, membrii filialei au participat la ceremonialul dedicat Zilei 
Veteranului activitate desfășurată la Cercul Militar Iași la care au participat distinși 
oaspeți din mediul academic, militari activi și rezerviști și autoritățile publice locale.  

În data de 10.05, membrii asociației au participat la ceremonialul militar și 
religios desfășurat în Piața Independentei din Iași cu ocazia aniversării Zilei 
Independentei de stat a României . 

Membrii asociației au sărbătorit Ziua rezervistului militar în cadrul unei ședințe 
festive desfășurate in cadrul Cercului Militar Iași în data de 31.05. 

În data de 13.06, sub coordonarea filialei județene Iași a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria” condusă de președintele Col. (rtr.) dr. Cezar Cobuz, 
membrii acesteia, simpatizanți și susținători, au participat la manifestările organizate 
de Ziua Eroilor, elevii din școli, alte instituții publice, cetățeni ai acestor comunități. 
La ceremoniile militar-religioase, au fost depuneri de coroane și jerbe de flori în 
cimitirul Eternitatea, la Monumentul Eroilor Români din Al Doilea Război Mondial, la 
Mormântul Sublocotenent (post-mortem) Hâncu Bogdan Valerian și la parcelele unde 
odihnesc militarii ruși, francezi și germani din cele două războaie mondiale. Acțiuni 
similare au avut loc la Cimitirul Evreiesc (Parcela Eroilor Evrei din Primul Război 
Mondial), Monumentul mausoleu din Galata, la Spitalul Socola (Monumentul Eroilor 
de la Biserica “Schimbarea la Față”), la Monumentul Eroilor de la Biserica Pogorârea 
Sfântului Duh”, dar și în comunele Rediu (Monumentul Eroilor) și Lețeani (cimitirul 
Eroilor Neamului din Al Doilea Război Mondial). Președintele filialei lași, Col.(r.) dr. 
Cezar Cobuz, a fost invitat la posturile locale radio-tv, unde a vorbit despre semnificația 
Zilei Eroilor. Au fost alături colaboratorii permanenți, membri ai conducerii altor 
asociații ca: Asociația Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere 
(A.N.C.M.R.R.) Filiala Iași „Henri Coandă” din M.Ap.N. și cea din M.A.I., Asociația 
Națională a Veteranilor de Război (A.N.V.R.), studenți, elevi și copii. 

Membrii asociației au participat în data de 15.06, la manifestările de 
comemorare a 135 de ani de la trecerea în nemurire a poetului național Mihai Eminescu. 
Evenimentul a avut loc în fața Teiului din Parcul Copou și a cuprins o depunere de 
coroană de flori la bustul poetului, din partea Asociației Națională Cultul Eroilor 
„Regina Maria'' filiala Iași astfel aducând un omagiu celui ce a fost poetul nostru 
național. 

În ziua de 26 iunie, Ziua Drapelului Național. a fost marcată de către membrii 
filialei prin participarea la ceremonialul militar și religios desfășurat in Piața Palatului 
Culturii din Iași. Activitățile au început cu sfințirea Drapelului la Catedra 
Mitropolitană, și aducerea drapelului de către militari pe esplanada Ștefan cel Mare și 
Sfânt în acordurile fanfarei militare . 

 

Filiala Județeană Bacău „Col. Corneliu CHIRIEȘ” 
 
În data de 14 ianuarie a avut loc a doua ediție a regalului de poezie ,,Freamăt 

de codru și ape” - Festival concurs de creație literară, la Slănic Moldova și a marcat și 
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Ziua Națională a Culturii, dar și aniversarea a 174 de ani de la nașterea lui Mihai 
Eminescu.  

Președintele filialei Dănuț Voicu a evocat personalitatea excepționalei 
principese Elena Cuza, soția domnitorului Al. I. Cuza în data de 23 și 24 ianuarie la 
Cercul Militar și la Catedrala Sfântul Nicolae din Bacău. 

Conducerea filialei județene „Colonel Corneliu Chirieș” a Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria” și a subfilialei sale din Slănic-Moldova, în data de 17 
februarie, au analizat posibilitatea de a colabora cu unitățile teritorial-administrative 
din localitățile Oituz, Pârgărești, Mănăstirea Cașin, Târgu Trotuș, Târgu Ocna și Onești 
și cu alte instituții pentru punerea în valoare turistică a obiectivelor istorice ridicate în 
arealul Văilor Oituzului, Cașinului, Trotușului și Slănicului în care s-au dat lupte 
hotărâtoare în Primul Război Mondial. 

În data de 19 februarie, la catedrala „Pogorârea Sfântului Duh”, din Onești, a 
avut loc instalarea și Hirotesia întru Protoiereu al Protopopiatului Onești a Prea 
cucernicului Părinte Nicolae Zaharia. 

În perioada 26-28 ianuarie, la zece ani de la hirotonia preoților bisericii istorice 
din localitate, la Oituz a fost prăznuit, cu binecuvântarea Înalt preasfințitului (IPS) 
Părinte Ioachim - Arhiepiscopul Romanului și Bacăului, Hramul de iarnă al Parohiei 
Grozești.  

Filiala județeană „Colonel Corneliu Chirieș” a Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria” a analizat, în data de 23 martie, activitatea desfășurată de 
membrii Consiliului Director județean în perioada 2023-2024 și a stabilit obiectivele și 
măsurile pentru anul 2024. 

Comunitatea Evreilor din Bacău a sărbătorit în data de 24 martie, Purimul 
anului evreiesc 5784. În aceeași zi, cu binecuvântarea Înalt preasfințitului Părinte 
Arhiepiscop Ioachim, în orașele Bacău și Buhuși. În aceeași zi a avut loc o nouă ediție 
a Marșului pentru Viață, sub egida „Construim împreună pentru viață”. 

Membrii filialei Bacău a Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și 
în Retragere au evaluat, în Adunarea generală anuală, în data de 25 martie, activitatea 
de anul trecut a organizației. Din partea filialei Bacău a A.N.C.E. „Regina Maria” a 
participat președintele filialei. 

Inspectoratul de Poliție Județean (IPJ) Bacău a marcat, luni 25 martie, 
sărbătorirea Zilei Poliției Române, la 202 ani de când domnitorul Grigore Dimitrie 
Ghica i-a înmânat Marelui Agă Mihăiță Filipescu (șeful poliției din acele timpuri) 
drapelul pe care este cusută sigla Steagului Agiei. La eveniment au participat și o 
delegație a filialei. 

Aniversarea Unirii Basarabiei cu România, 27 aprilie, a fost marcată, miercuri, 
în Bacău printr-un simpozion organizat de Complexul Muzeal „Iulian Antonescu” și 
printr-o manifestare la Grupul statuar „România Biruitoare”. Membrii filialei au 
răspuns invitației de a participa la aceste activități. 

Sucursala din Bacău a Uniunii Armenilor din România (U.A.R.) a găzduit în 
data de 24 aprilie, o interesantă și emoționantă manifestare dedicată comemorării a 108 
ani de la cumplitul Genocid din anii 1915-1916 și 1923 provocat de guvernul „Junilor 
turci” împotriva armenilor care locuiau pe teritoriul Imperiului Otoman. A participat 
președintele filialei. 
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Ziua Veteranilor de Război - 29 aprilie, a fost marcată și în Bacău printr-un 
ceremonial militar-religios organizat la Monumentul Eroilor Patriei din Cimitirul 
Central „Eternitatea”. O delegație a filialei Bacău a A.N.C.E. „Regina Maria” a 
participat eveniment. 

Evenimentele istorice ale zilelor de 9 mai și 10 mai au fost marcate și în Bacău 
prin manifestări specifice. Ziua Independenței și Ziua Regalității au fost marcate la 
Grupul statuar „România biruitoare”, iar Ziua Martirilor din Temnițele Comuniste 14 
mai, a fost marcată și în Bacău la Troița din Parcul „Cancicov” dedicată acestor 
luptători. 

În data de 18 mai, a fost resfințit Ansamblul ecleziastic de la Chiticeni 
(Secuieni). Monumentul Eroilor a fost ridicat recent pe locul unde erau așezate cinci 
cruci în cinstea soldaților din comunitate căzuți pe câmpurile de luptă în cele două 
războaie mondiale. 

Simpozionul dedicat zilei eroilor a avut loc în data de 12 iunie, la Cercul Militar 
Bacău. Ceremonii asemănătoare au avut loc și în Oituz, Târgu Ocna, Măgura Cașinului, 
Valea Cașinului, Dealul Coșna, Dealul știborului, Dealul Albert, Dealul Sticlăriei, 
Dealul Chioșurile, Slănic Moldova, Dealul Cireșoaia, Cerdac, Valea Uzului, Vârful 
Pietrei ș.a. sunt spații geografice și istorice în care s-au confruntat interesele celor mai 
mari blocuri politico-militare europene, transformând județul Bacău într-un veritabil 
osuar european din Primul Război Mondial. 

Manifestări dedicate Zilei Eroilor -13 iunie, în Bacău au avut loc ceremonialuri 
la Monumentul Eroilor din Cimitirul Central, la Monumentul Eroilor băcăuani căzuți 
la Revoluția din 1989 și la Monumentul din Cimitirul Eroilor din Bacău. 

În datele de 15 iunie respectiv 17 iunie au fost sfințite Monumentul Eroilor din 
Ciuturești, o nouă ancoră a istoriei românești și Monumentul Eroilor din satul Mărăști. 

 

Filiala Județeană Galați „Gl. Alexandru CERNAT” 
 
A fost convocată adunarea generală anuală a filialei județene Galați a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor „ Regina Maria” de către Consiliul director în ședința din 
06.03 și s-a desfășurat în data de 13.03, la Cercul militar Galați, în prezența majorității 
membrilor activi din Galați, reprezentanților subfilialelor din Pechea și Tecuci. 
Adunarea a fost organizată de Biroul Executiv al filialei conform art. 19(1) din Statutul 
A.N.C.E. „Regina Maria” cu ordine de zi prevăzută de acesta și hotărârea B.Ex.C. Au 
participat 25 membri din cei 47 activi din Galați și reprezentantul subfilialei Pechea, 
prof. Damian Mona, precum și o serie de invitați, din partea unor instituții sau asociații 
cu care filiala colaborează bine de mulți ani.  

Activitățile din anul 2023 cuprinse în Raport sunt ilustrate de fotografii în 
prezentarea cu videoproiectorul și revista filialei, „Galațiul eroic” nr. 1 (16) / 2024. Au 
fost dezbătute și adoptate prin hotărâre documentele de pe ordinea de zi, precum și alte 
probleme. Între acestea se numără: numărul destul de redus de membri cotizanți, vârsta 
înaintată a unor membri, resursele financiare reduse comparativ cu numărul și 
amploarea acțiunilor desfășurate, contribuția redusă a familiei, școlii, societății civile, 
mass-mediei, administrației publice, ministerelor de resort, guvernului, președinției și 
Academiei Române în construcția, întreținerea și renovarea monumentelor și 
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cimitirelor eroilor, cinstirea eroilor căzuți pentru apărarea patriei, educarea tinerei 
generații în spiritul cunoașterii și promovării trecutului glorios și valorilor naționale. 
Asociația are la bază un nucleu de cadre militare în rezervă, retragere, veterani, 
profesori, preoți, scriitori, artiști plastici, ș.a. față de care se dorește coagularea unui 
curent național față de scopul și obiectivele asociației A.N.C.E. „Regina Maria”, sub 
deviza: „Neamul devine etern prin cultul eroilor”! cum a scris marele cărturar, istoric, 
om politic, profesor Nicolae Iorga. Filiala va acționa în 2024 pentru creșterea 
numărului de membri, colaboratori și susținători în județul Galați, relaționarea mai 
bună și mai activă cu societatea civilă, școlile, parohiile, instituțiile de cultură, 
primăriile din județul Galați. După adunarea generală au fost transmise la B.Ex.C. al 
A.N.C.E. „Regina Maria” documentele prevăzute în Statut și hotărârea B.Ex.C. 

Au fost desfășurate în condiții bune, legale și statutare activitățile specifice 
pentru încheierea anului 2023 și începutul anului 2024, conform Planului special 
întocmit anual la nivelul B.Ex. al filialei. 

În data de 27 martie, de la orele 11 la 13.00, filiala județeană Galați a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor” Regina Maria” a organizat o manifestare istorică și culturală 
dedicată Zilei Basarabiei. Evenimentul marchează împlinirea a 106 ani de când 
reprezentanții poporului din Sfatul Țării de la Chișinău votau cu mare majoritate Unirea 
Basarabiei cu România, fiind prima provincie istorică readusă la trupul țării, după ce 
Imperiul țarist rus o anexase cu forța în 1812. Manifestarea având titlul „Basarabia - 
lacrima neamului românesc”, continuă șirul activităților de acest gen din fiecare lună 
martie începând cu Anul Centenarului Marii Uniri celebrat în 2018. La activitate au 
participat membri ai filialelor Galați ale A.N.C.E. „Regina Maria” și A.N.C.M.R.R. 
pensionari militari M.Ap.N., precum și elevi de la două școli gălățene cu care 
colaborăm mai des: 

- școala Gimnazială nr. 25 Galați, director prof. Nina Gurău cu 10 elevi conduși 
de prof. Iuliana Adămiță; 

- școala Gimnazială Româno - Britanică, cu 10 elevi conduși de prof. Liliana 
Tcaciuc. 

Aceștia din urmă au făcut și rolul de prezentatori, realizând un frumos montaj 
literar - muzical cu poezii și cântece ale unor autori basarabeni care au emoționat 
participanții. În derularea programului au avut expuneri și: 

- comandor(r.) Constantin Asofronie, președintele filialei Galați a A.N.C.E. 
„Regina Maria”, care a evocat parcursul istoric de la 1812 la 1918, apoi de la 1940 - 
1944, 1945-1990 și până în prezent; a enumerat o serie de activități culturale organizate 
începând cu 2018 de filială în județele alăturate și Republica Moldova, donațiile de 
carte pentru bibliotecile școlare, donații în bani, materiale și cu munca la restaurarea 
unor monumente și cimitire de onoare ale eroilor din R.M., scrieri în revista filialei 
„Galațiul eroic”, pe site și grupul F.B., colaborarea cu școli, asociații, parohii, rezerviști 
și veterani din R.M., sprijin acordat unor basarabeni pentru obținerea cetățeniei române 
sau rezolvarea altor probleme în România, ș.a. 

- prof. Ștefan Neagu, fost inspector școlar de limba română în Vrancea, în vârstă 
de 84 de ani, vechi colaborator al filialei vrâncene al A.N.C.E. „Regina Maria”, autor 
a 24 de cărți și zeci de articole, între care sunt și unele legate de limba și istoria 
românilor din Basarabia, prezent la 5 acțiuni culturale în Republica Moldova; 
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- Cpt.(rtr.) Ștefan Jurja, membru de onoare a filialelor A.N.C.E. „Regina Maria” 
din Galați și Vrancea, veteran al războiului transnistrean din 1992 pentru apărarea 
suveranității și integrității R.M. după declararea independenței în 27 august 1991, 
împotriva separatiștilor din Transnistria, ajutați masiv de Armata a 14-a rusă și bande 
de mercenari ucraineni, cazaci, ruși, rănit foarte grav și apoi trecut în rezervă din cauza 
invalidității, autor a 4 cărți memorialistice despre război și locurile natale, cavaler al 
celui mai înalt ordin de război „Ștefan cel Mare”, distins și cu alte ordine și medalii ale 
R.M., activist civic care a suportat represalii de la regimul pro-rus când protesta pentru 
democratizare, libertatea presei - mai ales a celei în limba română, împotriva corupției 
oligarhilor și politicienilor care jefuiau Moldova, motiv pentru care s-a mutat din 2020 
în Vrancea; a ridicat o troiță închinată eroilor din comuna Cotești - sat Valea Cotești, 
unde organizează anual serbări împreună cu școala, parohia, primăria și cetățeni 
patrioți; invitatul special a prezentat momente din lupta frontului nistrean, eroismul 
camarazilor săi voluntari, pe când R.M. nu avea încă armată națională și nu a fost 
sprijinită de nici un stat, comparativ cu situația Ucrainei invadată de 2 ani de Rusia, 
îndemnându-i pe copii să rețină aceste lucruri care se uită din istoria dramatică recentă 
a R.M. și să învețe să cunoască istoria corectă și reală a poporului nostru, să cinstească 
memoria eroilor neamului și să militeze pentru ca visul de reunire al strămoșilor să 
redevină realitate! 

- Col.(rtr.) Ionel Marin - Noapteș, membru al B.Ex. al filialei, animator de 
activități culturale în cele două județe și participant la excursiile comemorative și 
unioniste în R.M.; astăzi colegul nostru a interpretat la finalul manifestării două 
frumoase cântece: „Basarabie frumoasă” și „Cântă cucu-n Bucovina”. 

Organizatorii au mulțumit elevilor pentru efortul lor de a omagia Sărbătoarea 
Basarabiei alături de noi, le-au oferit reviste, diplome, aplauze și dulciuri binemeritate! 

Ziua Veteranilor de Război, marcată în fiecare an în 29 aprilie și instituită prin 
Hotărârea de Guvern nr. 1222/2007, a fost sărbătorită la Galați în acest an prin slujbă 
religioasă și depunerea de coroane de flori la Mausoleul eroilor din primul război 
mondial în Cimitirul Eternitatea, de la orele 11.00. Reprezentanții filialelor 
A.N.C.M.R.R. și A.N.C.E. „Regina Maria”, președintele Cdor. (r.) Constantin 
Asofronie, Col.(rtr.) Iordan Chirvasă - veteran și M. M. Pr.(rtr.) Zaharia Chirică au fost 
alături de președintele filialei Galați a Asociației Naționale a Veteranilor de Război, 
Cpt.(rtr) Stan Turcu. 

La Tecuci au participat reprezentanți ai subfilialelor A.N.C.M.R.R. și A.N.C.E. 
„Regina Maria”. Garnizoana Galați a prezentat onorul veteranilor cu o gardă, drapelul 
de luptă și alți militari. 

Au fost prezenți reprezentanți ai Primăriei, Instituției Prefectului, Consiliului 
Județean și altor instituții publice. Recunoștință veșnică eroilor și veteranilor de război! 

Protocoale de colaborare dintre filiala județeană Galați a A.N.C.E. „Regina 
Maria” și Biblioteca Județeană „V.A. Urechia” și cu Muzeul de Istorie Galați reînnoite 
în 2024, după semnarea Protocolului de Colaborare între Asociația Națională Cultul 
Eroilor „Regina Maria” și Ministerul Educației în data de 25.01.2024. Este în curs de 
semnare a unui asemenea protocol cu Inspectoratul școlar Județean Galați. Au fost 
reînnoite 7 protocoale de colaborare cu 5 școli gimnaziale și 2 colegii pentru 
reînființarea Cercurilor Cultul Eroilor în aceste școli și intensificarea colaborării. 
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Filiala județeană Galați a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” a 
sesizat primăria municipiului Galați asupra unor probleme legate de degradarea unor 
amenajări din zona Mausoleului Eroilor din Primul Război Mondial din Cimitirul 
„Eternitatea” din Galați. „Având în vedere prevederile legii nr. 379/2003 și nr. 
215/2001, considerăm că sarcina rezolvării acestor probleme este de competența 
Primăriei și vă rugăm să le aveți în vedere la lucrările de reparații la acest obiectiv în 
acest an. Pentru cunoașterea, îndeplinirea rolului cultural-istoric și educativ și 
asigurarea unei mai bune vizibilități publice pentru vizitatori, considerăm necesare 
următoarele lucrări (…)”. Mausoleul a fost inaugurat la 29 mai 1930, în cadrul 
programului interbelic de construcții de monumente comemorative ale eroilor, sub 
coordonarea arhitectului Mihail Popescu și având ca autor al sculpturilor pe Fernando 
Celini. A fost supus apoi în câteva rânduri la lucrări de reparații minore și astăzi este 
locul unde se desfășoară multe activități comemorative ale eroilor cu ocazia Zilei 
Veteranilor de Război, Zilei Eroilor, Zilei Armatei, Zilei Naționale, ș.a. În prezent are 
unele elemente degradate și zona adiacentă prezintă probleme estetice, de siguranță, 
acces și promovare pentru participanții la activități comemorative și trecători. Primăria 
a răspuns că va avea în vedere propunerile filialei în cadrul programului de restaurare. 

În data de 20 mai 2024 a apărut nr. 1 (16) / 2024 al Revistei Filialei – „Galațiul 
eroic” în 300 exemplare, la care am solicitat și am primit și sprijin financiar de la 
M.Ap.N. prin B.Ex.C. al A.N.C.E. „Regina Maria”. Revista conține articole privind 
activitatea proprie pentru cinstirea eroilor neamului, îngrijirea monumentelor și 
cimitirelor de onoare, colaborarea cu armata și unitățile de învățământ, Anul 
comemorativ Avram Iancu – 200 de ani de la naștere, biografia generalului gălățean 
Alexandru Cernat, comandantul armatei române în Războiul de independență și 
patronul spiritual al filialei, activitățile în colaborare cu alte filiale județene ale 
A.N.C.E. „Regina Maria” și asociații din Republica Moldova. În final, s-a reluat 
publicarea unui Îndrumar pentru avizarea monumentelor de for public noi de către 
O.N.C.E. și / sau de către Ministerul Culturii, conform prevederilor Anexei 3 la 
Ordinului Ministrului Culturii nr. 2200/ 26.03.2015, cu documentația necesară în 
vederea analizării proiectelor de către Comisia Națională pentru Monumente de For 
Public. 

În zilele de 11-13 iunie 2024 au avut loc în municipiile Tecuci și Galați, precum 
și în alte orașe și comune din județul Galați manifestări comemorative și militar - 
religioase dedicate Zilei Eroilor – 13 iunie, care este și Sărbătoarea religioasă Înălțarea 
Domnului. Reprezentanții din filiala județeană Galați, subfilialele Tecuci și Pechea, au 
depus coroane de flori alături de instituții locale, școli și parohii, iar în alte localități au 
participat individual unii membri din localitățile respective. 

 

Filiala Județeană Suceava „Plăieșii” 
 
În data de 24.01, Garnizoana Suceava în colaborare cu Primăria Municipiului 

Suceava, Consiliul Județean Suceava, Instituția Prefectului Suceava, Batalionul 17 
Vânători de Munte „Dragoș Vodă” Vatra Dornei, Colegiul Național Militar „Ștefan cel 
Mare” Câmpulung Moldovenesc, Inspectoratul Județean de Jandarmi Suceava, 
Inspectoratul de Poliție Județean Suceava, Inspectoratul pentru Situații de Urgență 
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Bucovina și școala Militară de subofițeri Jandarmi „Petru Rareș” Fălticeni, a organizat 
un ceremonial militar de depuneri de coroane, jerbe și buchete de flori cu ocazia 
aniversării a 165 de ani de la înfăptuirea Unirii Principatelor Române, act istoric care 
a reprezentat primul pas important în realizarea statului unitar Român. Activitatea a 
avut loc în municipiul Suceava, la statuia domnitorului Alexandru Ioan Cuza din Piața 
Tricolorului. După serviciul religios săvârșit de preoți ai Arhiepiscopiei Sucevei și 
Rădăuților, oficialii prezenți au evocat momentul unirii, ca etapă a înfăptuirii statului 
național român. La eveniment au participat reprezentanți ai administrației publice 
județene și locale, ai structurilor aparținând Sistemului Național de Apărare, Ordine 
Publică și Siguranță Națională, Asociațiilor cadrelor militare în rezervă și în retragere, 
Asociațiilor veteranilor de război, Asociației Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” 
filiala Suceava, precum și reprezentanți ai mass-mediei și societății civile, care au 
depus coroane și jerbe de flori la bustul domnitorului. Din partea filialei Suceava a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, au participat: 

- Gl.bg.(r.)dr. Ion Burlui – președinte; 
- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- Col.(r.) Ionel Muntean – vicepreședinte; 
- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- Col.(rtr.) Neculai Niga, în dubla sa calitate de președinte al filialei Suceava 

„Mușatinii” a A.N.V.R. și președinte de onoare al filialei Suceava a Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”; 

- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel - membru de onoare al filialei. 
La finalul activității, acompaniați de către fanfară, toți cei prezenți la 

ceremonial s-au prins în „Hora Unirii”. 
La data de 24.01.2024, la Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” 

Câmpulung Moldovenesc, a avut loc aniversarea împlinirii a 165 de ani de la Unirea 
Principatelor Române. Evenimentul intitulat „Hai să dăm mână cu mână”, a fost 
organizat de „Asociația 10 pentru folclor”, Compartimentul Arte al I.Ș.J. Suceava, 
Colegiul Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc, școala 
Gimnazială „Bogdan Vodă” Câmpulung Moldovenesc, a fost moderat de inițiatorul 
proiectului, Mihaela Bârsan și a reunit, între zidurile Cetății, elevi de la 100 de structuri 
școlare din județul Suceava: Udești, Vicovu de Jos, Bosanci, Hănțești, Cornu Luncii, 
Pojorâta, Solca, Straja, Stroiești, Fundu Moldovei, Vama, Zamostea, Zvoriștea, Moara 
și Câmpulung Moldovenesc. Cu acest prilej, prof. univ. dr. Mihai Iacobescu a prezentat 
actul istoric de la 24 ianuarie 1859 - Unirea Principatelor Române sub conducerea 
domnitorului Alexandru Ioan Cuza, precum și personalitatea celui care a făcut primul 
pas spre realizarea statului roman modern. Un discurs emoționant a ținut și Gl.bg.(r.) 
dr. Ion Burlui, în calitate de președinte al Agenției Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria” - filiala Suceava, care a evidențiat datoria față de părinți și de țară pe care o are 
fiecare dintre noi. Totodată, înaltul oficial militar a acordat 3 medalii de onoare: Col. 
dr. Romeo Popovici - comandantului Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare” 
Câmpulung Moldovenesc, istoricului Mihai Iacobescu, inițiatoarei proiectului „10 
pentru folclor”: Mihaela Bârsan și 5 diplome de excelență: inspectorului școlar pentru 
arte din cadrul I.Ș.J. Suceava, prof. Loredana Ceică, Ansamblului Colegiului Național 
Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc, Grupului vocal „Cununa 
Vicovului” al școlii Gimnaziale „Ioan Vicoveanu” din Vicovu de Jos, Grupului vocal 
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„Plaiuri Hănțeștene” al școlii Gimnaziale „Mihai Halunga” din Hănțești și Fanfarei 
„Lunca Moldovei” din Cornu Luncii. După premiere, cu toții s-au prins într-o 
impresionantă horă a unirii în care uniformele militare au fost completat de costumele 
populare ale elevilor și profesorilor veniți de la școlile din Udești, Vicovu de Jos, 
Bosanci, Hănțești, Cornu Luncii, Pojorâta, Solca, Straja, Stroiești, Fundu Moldovei, 
Vama, Zamostea, Zvoriștea, Moara și Câmpulung Moldovenesc. 

A doua parte a evenimentului a avut loc în sala de festivități a Colegiului 
Național „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc, unde inspectorul școlar pentru 
arte din cadrul I.Ș.J. Suceava, prof. Loredana Ceică le-a mulțumit tuturor profesorilor 
și elevilor pentru mobilizarea exemplară. La rândul său, părintele Ciprian Păstrăv - 
parohul din localitatea Chilișeni, comuna Udești, le-a vorbit celor prezenți despre rolul 
Bisericii Ortodoxe Române în afirmarea identității naționale și influența covârșitoare a 
bisericii în favoarea dublei alegeri a domnitorului Alexandru Ioan Cuza. Nu în ultimul 
rând, Gheorghe Fron - primarul comunei Cornu Luncii, care are cele mai frumoase și 
îngrijite monumente ale eroilor, ba chiar și un Panteon al Eroilor, a făcut apel la unitate 
și solidaritate. 

Evenimentul a fost transmis în direct pe postul regional de televiziune Bucovina 
TV, fiind reluat și sâmbătă, 27 ianuarie, de la ora 11.00, dar și online pe pagina de 
Facebook a Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat:  

- Gl.bg.(r.)dr. Ion Burlui– președinte; 
- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- ing. Gheorghe Fron – membru al Biroului Executiv al filialei (primarul comunei 

Cornu Luncii). 
La data de 06.02.2024, la Colegiul „Petru Mușat” din municipiul Suceava, s-a 

desfășurat o activitate specifică de promovare a sentimentelor de recunoștință și cinstire 
a înaintașilor noștri care s-au jertfit pentru apărarea gliei străbune, a independenței, 
integrității și suveranității naționale, de înființare a cercului „Cultul Eroilor” și de 
atragere a membrilor acestuia la activitățile de îngrijire a cimitirelor și operelor 
comemorative de război închinate eroilor martirilor neamului.  

Activitatea s-a desfășurat cu implicarea directorului, profesor dr. Maria 
Teodoreanu, a directorului adjunct, profesor Niculina Ciosnar, și nu în cele din urmă a 
profesorilor Gabriela Daniliuc și Sergiu-Ioan Tabarcea, în contextul sărbătoririi a 636 
de ani de la atestarea documentară a orașului Suceava. 

Contextul în care s-a derulat a fost unul antrenant, situația fiind dată de 
desfășurarea simultană și a unei acțiuni de prezentare a ofertei educaționale a 
structurilor din Ministerul Afacerilor Interne (prin cele exprimate de către comisarul-
șef Ionuț Epureanu, am constatat că suntem prețuiți ca organizație de către personalul 
structurilor acestui minister). 

Înfințarea cercului Cultul Eroilor „Petru Mușat”, predarea în responsabilitate, 
prin Hrisov de danie, a Monumentului Eroilor din Burdujeni și vizionarea filmului 
„Eroul necunoscut” au constituit principalele repere ale activității noastre. 

Momentele literar-artistice și științifice, au fost prezentate de elevi ai colegiului 
sub coordonarea profesorilor Gabriela Daniliuc și Sergiu-Ioan Tabarcea.  
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Prin vocile adolescentine ale unor elevi (Georgiana-Ioana Ciutac, Alexandra 
Țibulcă, Faizza Boiciuc), am descoperit că în această prestigioasă instituție de 
învățământ și în familiile de care aparțin se cultivă iubirea de neam și țară, respectul 
pentru înaintași, eroi și martiri (poeziile „Un falnic glas”, „Patriei mele”, „Țara”). 

Prezentarea realizată de către elevele Estera Ailoa și Denisa Silitră a fost un 
prilej de a lua act, cu argumente științifice, de uriașele zbateri ale nației noastre pentru 
Unirea Bucovinei cu România. 

Profesorii implicați în această acțiune dispun de veritabile veleități de a cultiva 
elevilor lor valorile supreme ale perenității acestui neam de eroi. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat:  

- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel - membru de onoare al filialei. 

La data de 18.02.2024, în Cimitirul Eroilor de la Țiganca/ Republica Moldova 
a avut loc o activitate de comemorare a militarilor români, care în vara anului 1941 și-
au închinat viețile la Țiganca pentru dezrobirea Basarabiei, acolo unde și-au găsit, cu 
greu, locul de veci. La activitate au participat români ce alcătuiesc obștea de călugări 
de la Mănăstirea Eroilor, cei ce le veghează de fapt, neîntrerupt, tihna dăruită, cu greu, 
de Dumnezeu. Dincolo de fruntariile ce ne despart doar administrativ, există români 
care își merită acest nobil titlu, dintre aceștia enumerându-i doar pe preasfințitul părinte 
Veniamin (Veaceslav Goreanu), episcopul Basarabiei de Sud, obștea Mănăstirii 
„Înălțarea Domnului” Stoianovca, reprezentată de ieromonahul Serafim Codati, 
ecumenul mănăstirii, pe președintele raionului Cantemir, Pavel Culicovschi și pe 
președintele Asociației Obștești „Ștefan cel Mare și Sfânt”, Andrei Batereanu. Faptele 
lor de suflet au fost răsplătite cu cea mai înaltă distincție, Medalia de Onoare a filialei 
județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. Acțiunea 
membrilor filialei Cultul Eroilor Suceava s-a desfășurat cu binecuvântarea 
Înaltpreasfințitul Calinic, arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților și a fost sprijinită cu 
multă dăruire de către domnul Nicu Amurăriței, reporter și redactor la mai multe 
publicații sucevene și de către directorul Bibliotecii Bucovinei „I.G. Sbiera”, domnul 
Gabriel Cărabuș. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat: 

- Gl.bg.(r.)dr. Ion Burlui– președinte; 
- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- Preot dr. Vasile Baltag – vicepreședinte. 

La data de 23.02.2024, a fost sărbătorită numita Lucreția Stratu, văduvă de 
veteran de război din comuna Udești, județul Suceava, la împlinirea venerabilei vârste 
de 100 de ani. Cu această ocazie i-a fost oferită în cadru festiv cea mai importantă 
distincție a Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților – Ordinul „Crucea Bucovinei”, fiind 
răsplătită în același timp cu însemne de prețuire din partea autorităților prezente la 
momentul festiv. Evenimentul a fost organizat cu concursul familiei și al Asociației 
Naționale a Veteranilor de Război – filiala „Mușatinii” Suceava, împreună cu 
Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, în parteneriat cu Asociația Națională Cultul 
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Eroilor „Regina Maria” – filiala Suceava și Centrul Militar Județean Suceava, gazdă 
fiind filiala Suceava/ Asociația Nevăzătorilor din România. 

Lucreția Stratu a primit flori, o diplomă cu prilejul împlinirii vârstei de 100 de 
ani, cocardă din partea Veteranilor de Război, precum și o insignă de Membru de 
Onoare al filialei Suceava – a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. 

Col.(rtr.) Neculai Niga a vorbit despre sărbătorită: „Despre Lucreția Stratu, 
putem spune că a trecut prin nenumărate războaie, perioade de boală, secetă, foamete 
și alte necazuri care au urmat. S-a căsătorit cu Aurelian Stratu în 1958, acesta un veteran 
de război rănit în Germania, în timpul celei de a doua conflagrații mondiale. Au avut 
împreună cinci copii, din care trei s-au dus la Domnul, fiul și fiica ei fiind astăzi aici 
cu ea. Din 1998 a rămas văduvă, iar cu timpul a venit la Suceava, lângă copiii ei. 
Dumnezeu să vă dea sănătate, copiii să vă iubească așa cum i-ați iubit dumneavoastră 
și La mulți ani!” 

Sărbătorita a fost premiată și de către conducerea Primăriei Udești, ca exemplu 
pentru comunitatea din care a făcut parte atâția ani, primind o diplomă, flori și un tort 
inscripționat cu „La mulți ani! 100”. 

Fiica sărbătoritei, Aurica Stratu, a mulțumit la final de tot ajutorul primit pentru 
organizarea acestui moment aniversar, care i-a adus o bucurie atât de mare Lucreției 
Stratu. Sărbătorita a mulțumit și s-a bucurat pentru atenția și darurile primite, după o 
viață trăită în cumpătare și modestie, ca un exemplu pentru comunitatea din care a făcut 
parte, cu dragoste pentru Dumnezeu și semeni. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au fost prezenți: 

- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- Col.(rtr.) Neculai Niga – în dubla sa calitate de președinte de onoare al filialei 

și președinte al filialei Suceava „Mușatinii” a A.N.V.R.; 
La data de 09.03.2024, la Biserica „Nașterea Maicii Domnului” Suceava, a avut 

loc o manifestare de omagiere închinată respectului pentru deținuții politici 
anticomuniști din perioada 1944-1989. Acest minunat locaș de cult i-a reunit sub 
oblăduirea ei, din nou, pe membrii filialelor județene sucevene ale Asociației Naționale 
a Deținuților Politici Anticomuniști din perioada 1944-1989 și pe cei ai Asociației 
Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. Au fost prezenți la slujba de pomenire și mai 
apoi, la depunerea de coroane și flori la troița închinată deținuților politici 
anticomuniști, elevi de la Colegiul Tehnic „Petru Mușat” Suceava și de la școala 
Gimnazială nr. 10 Suceava. Activitatea poate fi considerată o lecție de istorie a luptei 
anticomuniste din România, în spațiile celui mai performant <<laborator>> din oraș: 
Biserica „Nașterea Maicii Domnului” și pe platoul pe care este amplasată troița 
închinată celor care au suferit în temnițele și lagărele comuniste în perioada anilor 
1944-1989, prin grija celor care-i păstoresc pe acești elevi ce sunt totodată și membri 
ai cercurilor „Cultul Eroilor”. Evenimentul a creat posibilitatea filialei județene 
Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” să răsplătească munca 
asiduă a preotului paroh al Bisericii „Nașterea Maicii Domnului”, Viorel-Ioan Vârlan, 
și a filialei județene a Asociației Naționale a Deținuților Politici Anticomuniști din 
perioada 1944-1989, reprezentată de președintele ei, domnul Radu Bercea, pe tărâmul 
cinstirii deținuților politici, români care, prin nesupunere și luptă cu răul ce a cuprins 
țara noastră pe parcursul mai multor decenii, s-au transformat în eroi martiri ai 
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României. Filiala noastră le-a conferit cea mai de preț distincție: Medalia de Onoare a 
Filialei Județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat: 

- Gl.bg.(r.)dr. Ion Burlui – președinte; 
- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel - membru de onoare al filialei; 
- Prof. Daniel Davidel – membru; 
- Prof. Sergiu-Ioan Tabarcea – membru. 

La data de 26.03.2024, a avut loc Omagierea a 106 ani de la Unirea Basarabiei 
cu România, organizată la Liceul Tehnologic „Tomșa Vodă” din orașul Solca, județul 
Suceava. Cinste și considerație cadrelor didactice și elevilor de la Liceul Tehnologic 
„Tomșa Vodă”, Primăriei orașului Solca, Parohiei Solca și profesorului doctor Liliana 
Duma pentru modul înălțător în care au omagiat cei 106 ani de la Unirea Basarabiei cu 
România! Nu în cele din urmă, felicitări domnișoarei profesor Maricica Leșan pentru 
modul exemplar în care își onorează calitățile de profesor de istorie, președinte al 
filialei orășenești „Cultul Eroilor” și, înainte de toate, de patriot român!  

Pe durata evenimentului, s-a evidențiat faptul că Unirea Basarabiei cu România 
poate fi comparată, din perspectiva temporală raportată la ceea ce urma să se întâmple 
cu destinul României noastre în următoarele nouă luni de la evenimentul ce l-am 
celebrat (martie - decembrie 1918), cu însăși Buna Vestire. Unirea Basarabiei cu 
România a fost de fapt pentru români Buna Vestire a Unirii Transilvaniei cu România, 
eveniment ancestral ce s-a realizat după ..nouă luni, ca însăși Nașterea Mântuitorului.  

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat: 

- Gl.bg.(r.)dr. Ion Burlui – președinte; 
- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel - membru de onoare al filialei; 
- Cdor. (rtr.) Simion Jucan – membru al subfilialei Solca. 

În data de 28.03.2024, la sediul Centrului Militar Județean Suceava, a avut loc 
Adunarea Generală a filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”. Activitatea de bilanț pentru anul 2023 s-a desfășurat într-un cadru restrâns, 
fiind onorată de prezența reprezentaților Centrului Militar Județean și ai organizațiilor 
reprezentative din municipiu. În materialul prezentat de către președintele filialei, Gl. 
bg. (r.) dr. Ion Burlui, au fost reliefate principalele obiective ale filialei, care au urmărit 
promovarea cinstirii respectului față de eroii neamului, întreținerea și reabilitarea 
monumentelor și cimitirelor eroilor, omagierea înaintașilor jertfiți pentru patrie. 
Reflectarea activităților s-a realizat atât prin mass-media tradițională, cât și prin new-
media, folosind conturile platformelor de socializare, dar și paginile revistei „Plăieșii”. 
Din punct de vedere organizatoric, s-a menționat faptul că, la nivelul județului Suceava, 
subfilialele au organizat o serie de activități în școlile gimnaziale, apetența copiilor 
pentru istoria eroilor fiind una ridicată. În luările de cuvânt ale reprezentanții 
instituțiilor publice s-au subliniat importanța activităților desfășurate în comun pe 
parcursul anului 2023 și rezultatele deosebite obținute. Cu acest prilej, pentru 
activitatea depusă în cadrul filialei și subfilialelor, a fost conferită Medalia de Onoare 
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a Filialei Județene Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, 
următorilor: 

- profesor Cătălin Huțu- coordonatorul cercului „Cultul Eroilor” de la școala 
Gimnazială „Aurelian Stanciu” din Salcea; 

- Col.(rtr.) Constantin Crăciun – redoctor șef al Revistei „Plăieșii”; 
- Cdor. (rtr.) Simion Jucan – membru al subfilialei Solca; 
- Col.(rtr.) Păunel Andrusceac – președintele subfilialei Rădăuți. 
- Col.(r.) Mugurel Anton – membru de onoare al filialei, fost comandant al 

C.M.J. Suceava. 
La Monumentul Eroilor Români din Parcul „Prof. Ioan Nemeș” din municipiul 

Suceava, la data de 29.04, a avut loc un ceremonial militar și religios cu depuneri de 
coroane, jerbe și buchete de flori cu ocazia Zilei Veteranilor de Război. Activitatea a 
fost organizată de către garnizoana Suceava în colaborare cu filiala județeană 
„Mușatinii” a Asociației Naționale a Veteranilor de Război, Primăria Municipiului 
Suceava, Consiliul Județean Suceava, Instituția Prefectului – Suceava, Inspectoratul 
Județean de Jandarmi, Inspectoratul de Poliție Județean Suceava și Inspectoratul pentru 
Situații de Urgență „Bucovina”. La manifestare au participat reprezentanți ai 
administrației publice județene și locale, ai structurilor aparținând Sistemului Național 
de Apărare, Ordine Publică și Siguranță Națională, asociațiilor cadrelor militare în 
rezervă și în retragere, asociațiilor veteranilor de război, ai asociației „Cultul Eroilor” 
filiala Suceava, precum și reprezentanți ai mass-media și societății civile. Evenimentul 
a debutat cu un ceremonial religios, după care au urmat mesajele conducătorilor 
Prefecturii, ai Consiliului Județean Suceava și ai Primăriei Suceava, care au reamintit 
celor prezenți respectul și recunoștința pe care trebuie să le purtăm veșnic celor care au 
luptat pentru patrie. Din partea Asociației Naționale a Veteranilor de Război – filiala 
județeană „Mușatinii”, președintelui filialei, Col.(rtr.) Neculai NIGA, a transmis 
mesajul său eroilor neamului: „Acesta este un fericit prilej de a vă adresa un sincer și 
din suflet omagiu de recunoștință pentru curajul, bărbăția, vitejia și dăruirea de care a-
ți dat dovadă pe parcursul marilor lupte ale războiului, la care, în plină tinerețe fiind, 
v-ați angajat fără zăbavă în urma chemării patriei”. Soborul de preoți din partea 
Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților a fost condus de Părintele Protopop Ionel 
Budeanu, care a oferit din partea instituției pe care o reprezintă patru înalte distincții 
„Crucea Bucovinei” unui veteran de război, unei urmașe de veteran de război, precum 
și unor membri ai Asociației „Cultul Eroilor” filiala Suceava, respectiv Col.(r.) 
Constantin Crăciun - prim-vicepreședinte și Col.(r.) Viorel Giosan - secretar executiv. 
În afara reprezentanților instituțiilor, au vrut să aducă omagiul lor un grup de 50 de 
copii ai școlii Gimnaziale Nr. 1 din Suceava, care au recitat poezia „Se sting veteranii” 
și au depus flori albe la Monumentul Eroilor. La finalul ceremoniei, subunitățile 
militare au prezentat onorul, în timp ce reprezentanții instituțiilor locale și județene au 
depus coroane de flori la Monumentul Eroilor. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat: 

- Col.(rtr.) Neculai Niga – în dubla sa calitate, cea de președinte al Asociației 
Naționale a Veteranilor de Război – filiala județeană „Mușatinii” și de președinte de 
onoare al Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – filiala Suceava; 

- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
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- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- Col.(r.) dr. Cristian Hociung – purtător de cuvânt; 
- M.M.Pr. (rtr.) Dumitru Davidel - membru de onoare al filialei. 

La data de 10.05.2024, M.M.Pr. (rtr.) Dumitru Davidel - membru de onoare al 
filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” (fost prim-
vicepreședinte al filialei) i-a fost acordat titlul de „Cetățean de Onoare” al comunei 
Baia, județul Suceava. Un gest de recunoștință care i-a adus bucurie și împlinire 
sufletească M.M.Pr. (rtr.) Dumitru Davidel, a pășit în galeria oamenilor de seamă din 
prima capitală a Moldovei, fiind recompensat de autoritățile comunei Baia cu titlul de 
„Cetățean de Onoare”. Acordarea distincției a reprezentat un semn de prețuire pentru 
activitățile desfășurate în ultimii ani în comuna Baia, pentru comemorarea eroilor fie 
pentru alte manifestări cu rezonanță istorică. Primarul Maria Tomescu i-a înmânat 
distincția într-un cadru festiv, organizat în sala Căminului Cultural. Au asistat numeroși 
invitați, profesori, elevi, preoți, soții ale unor veterani de război, cadre militare în 
rezervă. Membri ai familiei maistrului militar și prietenii de la Asociația „Cultul 
Eroilor” au ținut să nu rateze acest moment special. 

Vizibil emoționat de primirea și atmosfera călduroasă, M.M.Pr. (rtr.) Dumitru 
Davidel și-a exprimat în cuvinte simple bucuria trăirii unui moment atât de onorant, 
unic și înălțător greu de descris în cuvinte. Între discursuri au fost inserate două 
momente artistice susținute de elevii școlii Gimnaziale „Nicolae Stoleru” și de trei 
tineri soliști din comuna Cornu Luncii care au interpretat doine. La finalul 
evenimentului, primarul Maria Tomescu le-a mulțumit invitaților și elevilor pentru 
prezența la momentul ceremonial, un gest de prețuire pentru un om cu adevărat deosebit 
al zilelor noastre. 

M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel deține mai multe ordine și decorații primite 
pentru activitatea deosebită în carieră și după încheierea acesteia, printre care Ordinul 
Meritul Militar clasa I, II și III, Emblema de Onoare a Armatei Române, Emblema de 
Onoare a Forțelor Terestre, Emblema de Onoare a Asociației Cultul Eroilor „Regina 
Maria” București. După trecerea în rezervă s-a preocupat ca eroii români să nu fie dați 
uitării. Din propria pensie, el a construit un monument pentru eroul poet din Păiseni, a 
renovat Monumentul Eroilor din Sasca Mică și l-a dotat cu două tunuri. Este trup și 
suflet și pune umărul la numeroase evenimente care îi comemorează pe înaintașii căzuți 
la datorie, dar și pe veteranii de război rămași în viață. 

Din partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina 
Maria”, au participat: 

- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- Col.(rtr.) Constantin Crăciun – redactor șef al revistei „Plăieșii”; 
- Plt.Adj.Pr.(r.) Aldea Nelu – președinte al subfilialei Fălticeni; 
- Prof. Daniel DavideL – membru; 
- Ing. Gheorghe Fron – membru. 

Ziua Înălțării Mântuitorului Iisus Hristos, -13 iunie, a fost consacrată pomenirii 
și comemorării Eroilor neamului, care și-au jertfit viața pentru apărarea patriei și 
întregirea neamului, fiind depuse coroane și jerbe de flori în semn de omagiu pentru 
ostașii și luptătorii români care au căzut pe câmpurile de luptă, astfel: 
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La Monumentul Eroilor din Cimitirul Pacea al municipiului Suceava, 
Garnizoana Suceava și Primăria municipiului, au organizat un ceremonial militar și 
religios. La ceremonial au participat reprezentanți ai autorităților publice județene și 
locale, reprezentanți ai sistemului național de apărare, ordine publică și securitate 
națională, ai Asociației Cultul Eroilor – filiala Suceava, Asociației Veteranilor de 
Război și ai Asociației Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere. Preoți ai 
Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților au oficiat o slujbă religioasă în care au fost 
pomeniți eroii, ostașii și luptătorii români care și-au închinat viața în războaie, pe 
câmpurile de bătălie, în închisorile și lagărele comuniste, pentru întregirea și 
reîntregirea neamului și pentru demnitatea și libertatea poporului român. Oficialitățile 
prezente au reliefat contribuția eroilor neamului în dobândirea independenței, 
realizarea unității și reîntregirea statului român și afirmarea demnității naționale. Din 
partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, au fost 
prezenți:  

- Col.(r.) Ionel-Petrică Muntean – vicepreședinte; 
- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- Col.(rtr.) Niga Neculai – președinte de onoare; 
- Plt.Adj.Pr.(r.) Cristian Pădurariu – membru. 

Primăria Bosanci, județul Suceava a organizat manifestări, cu prilejul dezvelirii 
Monumentului Eroilor din localitate. Activitățile au avut loc în prezența unui număr 
mare de cetățeni și oficialități locale. Primarul localității, a adus un omagiu emoționant 
tuturor celor care, prin jertfa lor, au scris pagini importante din istoria românilor. 
Președintele filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – 
Gl.bg. dr. (r.) Ion Burlui a evocat importanța evenimentului și a vorbit despre 
semnificația Zilei Eroilor. Elevii, profesorii și părinții școlii Gimnaziale „Nicolae 
Stoleru”- din localitatea Baia, județul Suceava, au participat la o lecție de istorie 
impresionantă, în care au învățat despre Eroi, Recunoștință, Respect, Admirație, 
Dragoste de Neam, de Țară și de Valorile noastre, strămoșești. Copiii au fost foarte 
impresionați, căci și-au completat cunoștințele, predate în clase, văzând „pe viu” 
simbolurile nepieritoare ale neamului nostru, românesc: drapelul, purtat cu mândrie de 
cetățeni ai comunei, au admirat pe elevii din plutonul școlii de Jandarmi „Petru Rareș” 
Fălticeni, însoțiți de Col. Gheorghe Monoranu, l-au privit cu nespus respect pe M.M.Pr. 
(rtr.) Dumitru Davidel, prim-vicepreședinte onorific al Asociației Naționale Cultul 
Eroilor „Regina Maria” filiala Suceava, pe domnul Plt.Adj.Pr. Sorin Chiriac de la U.M. 
Bălțătești, pe Plt.Adj.Pr.(r.) Nelu Aldea - președintele subfilialei Cultul Eroilor 
Fălticeni, pe Plt.Adj.Pr.(r.) Petru Tudose. Personalitățile prezente la ceremonie - 
doamna primar dr. Maria Tomescu, membrii Consiliului Local, Baia, cei doi preoți - 
parohi, Vasile Hrestic și Iustin Florin Rusu, au marcat momente înălțătoare. Sunetul 
clopotelor străvechii noastre biserici, „Adormirea Maicii Domnului”, ctitorie a 
voievodului Petru Rareș, au răsunat, vibrant, în sufletele tuturor celor prezenți. Din 
partea filialei Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, au fost 
prezenți:  

- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel – membru de onoare; 
- Pl.Adj.Pr.(r.) Nelu Aldea – președintele subfilialei Fălticeni. 

La Monumentul Eroilor din localitatea Cornu Luncii, județul Suceava și la 
mormântul eroului slt.(p.m.) Ion Grosaru din satul Păiseni, au fost organizate 
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Ceremonii militare și religioase. Locuitorii din aceste comunități au organizat 
evenimente speciale pentru a comemora și a onora sacrificiul eroilor care și-au dat viața 
pentru apărarea țării. Începând cu primele ore ale dimineții, locuitorii s-au adunat în 
fața monumentelor dedicate eroilor căzuți. Fluturând drapelul național și purtând flori 
albe în semn de respect, participanții s-au unit într-o atmosferă solemnă pentru a-i 
comemora pe acești bravi oameni. În cadrul manifestărilor a avut loc și premierea 
elevilor participanți la festivalul literar „Ioan Grosaru”, ediția a VI-a. Au participat și 
au fost premiați elevi din clasele a III-a, a IV-a și cele gimnaziale din școlile Cornu 
Luncii, Sasca Mare și Băișești. Au fost prezenți: reprezentanți ai autorităților locale, 
militari în rezervă/ retragere și, nu în ultimul rând, copii însoțiți de cadre didactice și 
părinți, care au prezentat programe artistice adecvate. Din partea filialei Suceava a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, au fost prezenți:  

- Plt.Adj.Pr.(r.) Nelu Aldea – președintele subfilialei Fălticeni; 
- M.M.Pr.(rtr.) Davidel Dumitru – membru de onoare, care au depus o coroană 

de flori. 
Primăria orașului Solca, județul Suceava a organizat la Monumentul Eroilor din 

Parcul din centru orașului o festivitate de comemorare a eroilor. Programul 
manifestărilor a cuprins o ceremonie religioasă, alocuțiuni ale reprezentanților 
administrației locale, moment artistic susținut de Corul de copii al Parohiei Solca și 
elevi ai Liceului Tehnologic „Tomșa Vodă” Solca. Din partea Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria” filiala  Suceava, a participat președinta subfilialei 
Solca – prof. Maricica Leșan. Elevii cercurilor „Cultul Eroilor” de la Colegiul Tehnic 
„Petru Mușat” și școala Gimnazială Nr. 10 Suceava, au comemorat cu profundă 
recunoștință eroii neamului românesc. Elevii cei mai mici de la școala Gimnazială Nr. 
10, coordonați de doamna învățătoare Brândușa Crețu, au cântat „Imnul Eroilor” cu 
voci de cristal, aducând un omagiu din inimă. Alături de ei, colegii mai mari din 
gimnaziu și liceu, precum și numeroși cetățeni de toate vârstele, s-au alăturat acestei 
manifestări. Tinerele eleve ale corului Colegiului Tehnic „Petru Mușat”, îmbrăcate în 
straie tradiționale de sărbătoare și coordonate de doamna profesoară de religie, Oana 
Onesim, au umplut aerul cu melodii patriotice precum „Acasă-i România” și „Țara 
mea-i un colț de rai”. Vocile lor, clare și pline de emoție, au ridicat moralul tuturor 
celor prezenți. De asemenea, corul școlii Gimnaziale Nr. 10, sub îndrumarea domnului 
profesor Eugen Iov, a adus un omagiu emoționant prin interpretarea unor cântece 
patriotice, inclusiv „Imnul Eroilor” și „Pui de lei”. Recitalul de poezii patriotice, 
susținut de elevii cercurilor „Cultul Eroilor” din cele două unități școlare, a completat 
tabloul acestei zile, aducând aminte de sacrificiul suprem al eroilor neamului. În fruntea 
organizării acestei comemorări s-au aflat doamna profesor dr. Maria Teodoreanu, 
director al Colegiului Tehnic „Petru Mușat” Suceava și doamna Niculina Ciosnar, 
director adjunct al aceleași instituții, precum și doamna profesor Rodica Zimbru, 
director al școlii Gimnaziale Nr. 10 Suceava, și doamna profesor Mihaela Irimia, 
director adjunct al aceleiași unități școlare care au jucat un rol crucial în organizarea 
activităților. În colaborare cu colegii lor, ele au reușit să transforme această zi într-o 
veritabilă lecție de civism și patriotism, aducând împreună elevii, profesorii și 
comunitatea locală într-un gest de respect și recunoștință pentru cei care și-au dat viața 
pentru țară. Alte cadre didactice precum doamna profesor Oana Onesim și doamna 
profesor Gabriela Daniliuc de la Colegiul Tehnic „Petru Mușat” au fost sufletul acestei 
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manifestări. Domnul profesor Eugen Iov, cu o bogată experiență didactică și cu o 
pasiune debordantă pentru educația patriotică descoperită pe calea portativului muzical 
a creat un cadru artistic în care fiecare participant a simțit importanța istoriei și a 
valorilor naționale. Domnul profesor Sergiu Tabarcea, profesor de istorie și 
coordonator al cercurilor „Cultul Eroilor” de la ambele instituții, a fost liantul care a 
unit aceste eforturi. Cu o pasiune mare pentru istorie și un respect profund pentru eroii 
națiunii, el a ghidat elevii și profesorii prin labirintul organizării unui eveniment de o 
asemenea amploare, reușind să aducă laolaltă tinerii și comunitatea într-un omagiu 
sincer și emoționant. Sub îndrumarea acestor cadre didactice devotate, evenimentul de 
la Monumentul Eroilor din Burdujeni a devenit mai mult decât o simplă comemorare; 
a fost o lecție vie de istorie și patriotism, care a atins inimile tuturor celor prezenți. 
Comemorarea eroilor a fost un moment de recunoștință și reflecție, în care amintirea 
celor care și-au sacrificat viața pentru țară a fost înnobilată de eforturile unei echipe de 
cadre didactice care au demonstrat că adevăratul patriotism se învață și se transmite din 
generație în generație. 

 Primăria municipiului Rădăuți și Primăria comunei Volovăț, județul Suceava 
au organizat activități de omagiere a Eroilor Neamului. Activitățile au avut loc în 
prezența unui număr mare de cetățeni și oficialități locale. Primarul din Rădăuți, a adus 
un omagiu emoționant tuturor celor care, prin jertfa lor, au scris pagini importante din 
istoria românilor. Președintele subfilialei Rădăuți, Col.(rtr.) Păunel Andrusceac, a avut 
o întâlnire cu elevii Scolii Gimnaziale „Gheorghe Popadiuc” din Rădăuți, cărora le-a 
vorbit despre semnificația Zilei Eroilor, a depus câte o coroană de flori la Monumentele 
Eroilor din municipiul Rădăuți, localitățile Costișa și Frătăuții Noi. De asemenea, a 
participat la ceremonialul de sfințire a bustului eroului Miorcea Robu din localitatea 
Volovăț. 

Elevii Colegiului Național Militar „Ștefan cel Mare” Câmpulung Moldovenesc 
au participat, cu prilejul sărbătoririi Zilei Eroilor. Alături de cadre militare și civile, de 
reprezentanți ai autorităților publice locale și ai instituțiilor de învățământ din oraș, au 
cinstit memoria celor care s-au jertfit pe câmpurile de luptă pentru libertatea, apărarea 
și întregirea neamului românesc. În semn de respect și recunoștință pentru supremul 
sacrificiu al ostașilor căzuți la datorie sub semnul tricolorului, după ceremonialul 
religios, oficiat de un sobor de preoți și cel de depunere de coroane, trei plutoane de 
elevi au defilat prin fața câmpulungenilor prezenți la manifestare. La activitate au 
participat și membri ai cercului „Cultul Eroilor” din această prestigioasă instituție de 
învățământ militar. 

La școala Gimnazială „Aurelian Stanciu” din orașul Salcea, s-au desfășurat 
activități de comemorare a Zilei Eroilor, realizate în cadrul proiectului educațional 
„Istoria unei națiuni. Națiunea română”. La activități au luat parte membri ai Cercului 
Cultul Eroilor „Regina Maria”, coordonat de către profesorul Cătălin Huțu - 
coordonatorul cercului „Cultul Eroilor”. Primul moment a constat în prezentarea unor 
filme documentare referitoare la semnificația Zilei Eroilor și cultul Eroului Necunoscut 
și s-a păstrat un moment de reculegere în memoria eroilor români din toate timpurile. 
Al doilea moment a avut loc la Monumentul Eroilor din orașul Salcea, unde au 
participat autoritățile locale și preoții din parohiile localității, care au săvârșit o slujbă 
de pomenire în memoria eroilor locali. Activitatea a fost întregită de un program artistic 
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adecvat momentului, susținut de corul „Octave” al școlii Gimnaziale „Aurelian 
Stanciu”, coordonat de către doamna profesor Valentina Tablan. 

Activități similare au avut loc și în satul Dealu, comuna Zvoriștea, județul 
Suceava. 

Elevi de la școala Primară din localitatea Osoi, comuna Vulturești, județul 
Suceava au desfășurat activități de comemorare a eroilor, prilej cu care au depus o 
coroană de flori la Troița amplasată în curtea Bisericii „Adormirea Maicii Domnului” 
și au prezentat un program artistic adecvat momentului, sub conducerea prof. Ioan 
Crăciun- coordonatorul cercului „Cultul Eroilor”. Locuitorii acestei comunități au 
organizat evenimente speciale pentru a comemora și a onora sacrificiul eroilor care și-
au dat viața pentru apărarea țării. 

La data de 26.06.2023, a avut loc un ceremonial militar și religios organizat de 
Garnizoana Suceava și Primăria Suceava cu prilejul Zilei Drapelului Național al 
României. Evenimentul a avut loc în Piața Tricolorului din centrul municipiului 
Suceava în fața monumentului „Bucovina Înaripată”. La ceremonie au fost prezente 
oficialități locale, cadre militare în activitate și în rezervă și șefi de instituții. După 
prezentarea onorului, au fost rostite de către oficialități alocuțiuni care au evidențiat 
evoluția principalelor realizări istorice care au condus la construirea identității noastre 
naționale, precum și importanța simbolistică a drapelului național. Din partea filialei 
Suceava a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria”, au fost prezenți:  

- Gl. bg.(r.) dr. Ion Burlui; 
- Col.(r.) Giosan Viorel – secretar executiv; 
- Col.(r.) dr. Cristian Hociung – purtător de cuvânt; 
- Col.(rtr.) Niga Neculai – președinte de onoare; 
- M.M.Pr.(rtr.) Davidel Dumitru – membru de onoare. 

La data de 30.06.2024, a avut loc lansarea cărții „Os din Osoi”, o istorie de 160 
de ani a satului Osoi, scrisă de domnul Col.(rtr.) Constantin Crăciun - redactor-șef al 
publicației „Plăieșii” a Asociației Cultul Eroilor Suceava, la biserica „Adormirea 
Maicii Domnului” din localitatea Osoi, comuna Vulturești, județul Suceava. Cartea „Os 
din Osoi” este structurată în două mari capitole: „Povestea unui colț de plai” și „Os din 
Osoi”. Prima parte este o monografie detaliată a satului Osoi, incluzând descrierea 
geografică, relieful, flora, fauna, clima și evenimentele istorice care au marcat acest 
loc. A doua parte este un amplu arbore genealogic, un testament al continuității și al 
legăturilor de sânge care leagă generațiile. Cartea este un veritabil compendiu al vieții 
și istoriei satului Osoi. Autorul face referire la evenimente istorice majore precum 
răscoala țăranilor din 1907, războaiele mondiale și foametea din 1946-1947, ilustrând 
impactul acestora asupra comunității locale. Capitolul dedicat obiceiurilor și tradițiilor 
este o încununare a acestei lucrări, oferind cititorului o incursiune în viața și obiceiurile 
locuitorilor de altădată. Un alt aspect esențial al cărții este importanța educației și a 
religiei în viața comunității. Autorul nu uită să menționeze învățătorii și preoții care au 
avut un rol crucial în formarea generațiilor tinere. Aceste figuri sunt prezentate cu 
respect și recunoștință, subliniind rolul lor în menținerea și transmiterea valorilor și 
tradițiilor locale. Un element emoționant al cărții este dedicarea față de eroii care au 
murit pe câmpurile de luptă, departe de casele lor. Autorul subliniază importanța de a 
păstra memoria acestor oameni și de a recunoaște sacrificiul lor. Acesta este un gest de 
recunoștință și respect, nu doar din partea celor care au trăit acele vremuri, ci și din 
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partea generațiilor următoare. Asociația Cultul Eroilor Suceava a participat, prin 
membri ai Biroului executiv, respectiv:  

- Gl. bg.(r.)dr. Ion Burlui – președinte; 
- Col.(r.) Constantin Crăciun – prim-vicepreședinte; 
- Col.(r.) Viorel Giosan – secretar executiv; 
- Col.(rtr.) Neculai Niga - președinte de onoare; 
- M.M.Pr.(rtr.) Dumitru Davidel – membru de onoare. 

 
* 

*      * 
 
B.Ex.C. al A.N.C.E. „Regina Maria” mulțumește celor 20 de filiale ale 

Asociației noastre care au răspuns apelului de a ne face cunoscute activitățile pe care 
le-au desfășurat în semestrul I/2024. De asemenea, B.Ex.C. roagă toate filialele 
Asociației noastre să ne trimită în timp util activitățile desfășurate în cursul semestrului 
II/2024, până la 15 ianuarie 2025, în vederea consemnării lor în Buletinul Informativ 
al A.N.C.E. „Regina Maria”, precum și pentru facilitarea realizării unor sinteze 
centralizatoare și a unei imagini de ansamblu privind activitățile complexe derulate de 
Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” la nivel național. 

Acest lucru este cu atât mai important și imperativ, datorită cerințelor ordinului 
ministrului apărării naționale nr. M-161/2018, care ne obligă, potrivit prevederilor 
anexei nr. 3, să prezentăm M.Ap.N. o ierarhizare și detalii privind activitățile 
desfășurate anual. Este o condiție sine qua non pentru a beneficia de suportul financiar 
și material oferit de instituția sub patronajul căreia ne desfășurăm activitatea, respectiv, 
Ministerul Apărării Naționale. 

Totodată, se impune ca B. Ex. ale filialelor și subfilialelor să trimită pe adresa 
de mail a B.Ex.C. al A.N.C.E. „Regina Maria” (office@cultuleroilor.ro) informații și 
fotografii de la cele mai interesante activități pe care le desfășoară, în vederea afișării 
lor pe SITE-ul Asociației (www.cultuleroilor.ro). Este păcat că, în teritoriu, se 
organizează numeroase activități de succes, care, însă, din lipsă de comunicare, nu pot 
fi făcute cunoscute publicului larg. Este o oportunitate insuficient exploatată, care ar 
putea spori imaginea pozitivă a A.N.C.E. „Regina Maria” și care, de ce nu, ar atrage 
mai mulți membri și simpatizanți. În același timp, fiind o oglindă fidelă a activității 
Asociației noastre, Buletinul Informativ poate atrage și sprijinul unor sponsori cu idei, 
activități și acțiuni, inclusiv financiar.  

 
* 

*      * 
 
Rugăm președinții filialelor: Suceava, Mehedinți, Bihor, Satu-Mare, Mureș și 

Giurgiu să ne trimită fotografii pentru a completa panourile cu activitățile desfășurate 
în decursul timpului, și să facă un efort pentru ca B.Ex.C. să intre în posesia acestora 
cât mai curând posibil. 

Rugăm, de asemenea, președinții și B.Ex. ale filialelor: Bihor, Ialomița, Olt, 
Satu-Mare, Tulcea, Vaslui și Ilfov, să facă un efort și să întreprindă demersurile 
necesare pentru a obține STATUTUL DE PERSOANĂ JURIDICĂ a FILIALEI. 
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B.Ex.C. al A.N.C.E. „Regina Maria” vă stă la dispoziție cu orice document care o să 
vă fie cerut de Judecătoria respectivă.  

 
* 

*      * 
 

 
Succesiunea filialelor în prezentul Buletin Informativ, care ne-au trimis 

activitățile desfășurate în anul 2023, sunt consemnate în ordinea primirii documentelor 
respective și luarea lor în evidență. 
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CAPITOLUL IV 
DATELE DE CONTACT ALE FILIALELOR 

 
Pentru o mai bună comunicare între președinții de filiale, vă redăm, mai jos, 

datele de contact ale acestora, astfel: 
 

Nr. 
Crt. 

Filiala 
Numele și prenumele 

președintelui 
Nr. telefon 

1.  Alba  
(Alba Iulia) 

Col. (r) Nicolae LUPU 0724592005 

2.  Arad Col.(r) Marcel LUCACIU 0755090004 
3.  Argeș 

(Pitești) 
Plt. Adj. Pr. (r) Marin NIȚĂ 0729168478 

4.  Bacău Ec. Dănuț VOICU 0744584220 
5.  Bihor 

(Oradea) 
Col. (r) ing. Dan POINAR 0722661355 

0758628241 
6.  Bistrița-Năsăud 

(Bistrița) 
Col. (r) Gheorghe TANCO 0745541220 

7.  Botoșani Col. (r) Gheorghe TIMOFTI 0726736009 
8.  Brașov Lt.col. (r) Nicolae GAVA 0743026864 
9.  Brăila Col. (r) Constantin GIURGEA 0724254566 
10.  București Col. (r) Petru GURĂU 0743016272 
11.  Buzău Col. (r) Florin CIUBEICĂ 0725818430 
12.  Caraș-Severin 

(Reșița) 
Lt.col. (r) Simionel MURARIU 0723151224 

13.  Călărași Col. (r) Nicolae DRAGU 0726796333 
14.  Cluj Col. (r) Iulian PATCA 0749930142 
15.   Constanța Col. (r) Remus MACOVEI 0733694815 
16.  Covasna 

(Sf. Gheorghe) 
M.M. (rtr.) Ion GHEORGHE 0743270877 

17.  Dâmbovița 
(Târgoviște) 

Col. (r) Gheorghe Șerban 0723705187 

18.  Dolj 
(Craiova) 

Col. (r) Ion MOGOȘ 0772249397 

19.  Galați Cdor. (r) Constantin ASOFRONIE  0729013141 
20.  Giurgiu Col. (r) Cristea TUDOR 0726131370 
21.  Gorj 

(Tg. Jiu) 
Col.(r) dr. ing. Walter LOGA 0765237676 

22.  Harghita 
(Miercurea Ciuc) 

Col. (r) Claudiu DĂBĂU 0729156919 

23.  Hunedoara 
(Petroșani) 

Dorel ȘCHIOPU  0720640756 

24.  Ialomița 
(Slobozia) 

Plt. Adj. Pr. (r) Dumitru FLORESCU 
 

0722236103 

25.  Iași Col. (r) Cezar COBUZ 0744307344 
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Nr. 
Crt. 

Filiala 
Numele și prenumele 

președintelui 
Nr. telefon 

26.  Ilfov 
(Chiajna) 

Prof. Dragoș-Gabriel GHINEA  0744487725 

27.  Maramureș 
(Baia Mare) 

Col.(r) Ioan BOTA 
 

0788803646 

28.  Mehedinți 
(Drobeta Turnu 

Severin) 

  

29.  Mureș 
(Tg. Mureș) 

Col. (r) Ioan COCIAN 0745360224 

30.  Neamț 
(Piatra Neamț) 

Col. (r) Cătălin MACHEDON 0744766065 

31.  Olt 
(Caracal) 

Lt.col. (r) Victor EPURE 0729911198 

32.  Prahova 
(Ploiești) 

Col. (r) Puiu CUJBĂ 0721576895 

33.  Satu-Mare Lt.col. (r) ing. Ioan Zorin PLATEC 0742995158 
34.  Sălaj 

(Zalău) 
Preot Ioan GHIURCO 0744661448 

35.  Sibiu Col. (r) Petru BEJENARU 0746689304 
36.  Suceava Gl bg. (r) Ion BURLUI 0745125305 
37.  Timiș (Lugoj) 

 
Gl. bg. (r) Mircea Ovidiu MÂNDRU 0726122683 

38.  Tulcea Col. (r) Emil ASIMINEI 0722767978 
39.  Vaslui Col. (r) Romuel IGNAT 0745960504 
40.  Vâlcea 

(Râmnicu Vâlcea) 
Prof. Eugen PETRESCU 0749070503 

41.  Vrancea 
(Focșani) 

Cpt.cdor. (r) Iulian BAȘTUREA 0745595158 
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CAPITOLUL V 
CALENDARUL EVENIMENTELOR DIN SEMESTRUL II / 2024 

 
Nr. 
Crt. 

Ziua Luna Evenimentul 

1. 01 iulie Ziua Muzicilor Militare 
2. 02 iulie Moartea lui Ștefan cel Mare și Sfânt (1504) 
3. 11 iulie Bătălia de la Mărăști(11-17 iulie 1917) 
4. 13 iulie Ziua Specialității Militare “Război Electronic” 
5. 14 iulie Ziua Transmisioniștilor Militari 
6. 15 iunie Ziua Submarinistului 
7. 20 iulie Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanu 
8. 20 iulie Ziua Forțelor Aeriene 
9. 23 iulie Ziua Presei Militare 
10. 25 iulie  Ziua Radiolocației 
11. 26 iulie Ziua Arhivelor Militare 
12. 28 iulie Izbucnirea Primului Război Mondial (1914) 
13. 29 iulie Ziua Imnului Național al României 
14. 01  august Ziua Tanchiștilor 
15. 06 august Schimbarea la față a Domnului 

16. 06 august Bătălia de la Mărășești*  

17. 09 august Uciderea lui Mihai Viteazul (9/19 august 1601) 
18. 13 august Bătălia de la Călugăreni (1595) 
19. 14 august Intrarea României în Primul Război Mondial, Războiul 

de Întregire a Neamului(14/15 august 1916)*)  
20. 15 august Memoria Oituzului 
21. 15 august Adormirea Maicii Domnului 
22. 15 august Ziua Forțelor Navale 
23. 21 august Ziua Medicinii Militare 
24. 29 august Tăierea capului Sfântului Ioan Botezătorul 
25. 01 septembrie Ziua Informaticienilor Militari 
26. 01 septembrie Începutul anului bisericesc 
27. 04 septembrie Ziua Tipografilor Militari 
28. 08 septembrie Nașterea Maicii Domnului 
29. 12 septembrie Înființarea Societății “Mormintele Eroilor Căzuți în 

Război”, Ziua A.N.C.E. „Regina Maria” 

30. 13 septembrie 151 de ani de la moartea “Craiului Munților” – Avram 
Iancu (1872) 

31. 13 septembrie Ziua Pompierilor 
32. 14 septembrie Înălțarea Sfintei Cruci 
33. 19  septembrie Ziua Artileriei și Rachetelor Antiaeriene 
34. 30 septembrie Adoptarea Legii nr. 379 privind Mormintele și Operele 

Comemorative de Război (2003) 
35. 01 octombrie Ziua Scafandrilor Militari 
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Nr. 
Crt. 

Ziua Luna Evenimentul 

36. 08 octombrie Trupele române defilează pe sub Arcul de Triumf din 
București (1878) 

37. 09 octombrie Ziua Resurselor Umane 
38. 14 octombrie Sfânta Cuvioasă Parascheva 
39. 25 octombrie Ziua Armatei României 
40. 26 octombrie Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de Mir 
41. 27 octombrie Cuviosul Dimitrie cel Nou (Basarabov) 
42. 30  octombrie Ziua Relațiilor Publice Militare 
43. 01 noiembrie Intrarea Triumfală a lui Mihai Viteazul în Alba Iulia 

(1599) 
44. 03 noiembrie Ziua Vânătorilor de Munte 
45. 08 noiembrie Soborul Sfinților Arhangheli Mihail și Gavril 
46. 10  noiembrie Ziua Artileriei 
47. 12 noiembrie Ziua Geodezilor Militari 
48. 12 noiembrie Ziua Cercetașilor Militari 
49. 12 noiembrie Ziua Statului Major General (1859) 
50. 14 noiembrie Dobrogea revine la Patria Mamă – ROMÂNIA- 
51. 15 noiembrie Unirea Bucovinei cu România (15/28 noiembrie 1918) 

** 

52. 16 noiembrie Ziua Trupelor de Căi Ferate și Transporturilor Militare 
53. 19 noiembrie Înființarea, în anul 1991, a Comitetului Național pentru 

Restaurarea și Îngrijirea Monumentelor și Cimitirelor 
Eroilor – actual Asociație Națională Cultul Eroilor 

„Regina Maria” 
54. 21  noiembrie Intrarea în Biserică a Maicii Domnului 
55. 29 noiembrie Ziua Infanteriei Marine 
56. 30 noiembrie Sfântul Apostol Andrei 
57. 01 decembrie ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 
58. 6 decembrie Sfântul Ierarh Nicolae, Arhiepiscopul Mirei Lichiei 
59. 14 decembrie Ziua Direcției Operații 
60. 25 decembrie Nașterea Domnului - Crăciunul 
61. 26 decembrie Soborul Maicii Domnului 
62. 27 decembrie Sfântul Întâi Mucenic și Arhidiacon Ștefan  

 
*) Stil nou (Gregorian) 
**) Stil vechi (Iulian) 
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CAPITOLUL VI 
APARIŢII EDITORIALE 

 
1. Revista „România Eroica” nr. 1 (70) din 2024, București;  
2. Revista „Arma Pontică” nr. 1 (28) din 2024, Constanța; 
3. Revista „Oltenia Eroică” nr. 19 din 2024, Craiova; 
4. Revista „Galațiul Eroic” nr.1(16) din 2024, Galați; 
5. Revista „Brașovul și eroii neamului românesc” nr.1din 2024, Brașov; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Adresa de trimitere a informărilor semestriale: 

 
1. Scris - B-dul Ion MIHALACHE nr. 124-126, Sector 1, București. 
2. E-mail: office@cultuleroilor.ro 
3. Rugăm, NU uitați nr. telefonului/fax, direct al A.N.C.E. „Regina Maria”: 

0212241802. Prin fax, puteți transmite documente la orice oră din zi. 
 


